
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
«Рекультивация несанкционированной свалки 
ТКО вблизи г. Белозерска» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 
 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране 
окружающей среды» 
 

 

2022 
 

 

 

Том 10 

 
 

 

540.21-00-ООС 

 



 
 

 

 

2022 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

ООО «РОКСБЕР ПРОЕКТ» 

 

 

 

 
«Рекультивация несанкционированной свалки ТКО вблизи 

г. Белозерска» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

540.21-00-ООС 

 
 

Том 10 
 

 

 

Раздел 8 «Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды» 

 

 

Генеральный директор 

 

 

Р.Д. Хамидуллин 
 

 

Главный инженер 
проекта 

 

 

М.Р. Мансуров 

 



 
 

3 

  

       
540.21-00-ООС-С 

 

      

Изм. Кол.уч. Лист № 

 

Подп. Дата 

ГИП 
 

Мансуров М.Р. 
 

 06.22 

«Рекультивация несанкционированной 
свалки ТКО вблизи г. Белозерска» 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. 

 

Рахимов А.Р. 
  

06.22 
 

П 
 

1 1 
Проверил 

 

Минлибулатова Н.В. 
 

 

06.22 

 
Разработал 

 

Иванова Я.Р. 
  

06.22 

     И
нв

. №
 п

од
л.

   
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

В
за

им
. и

нв
. 

№
 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

 
540.21-00-ООС-С 

 
Содержание тома 

 

540.21-00-СП Состав проектной документации 
 

 
540.21-00-ООС 

 
Пояснительная записка 

 

 Приложения  
 

540.21-00-ООС 
 

Графическая часть 
 

 

 

  



 

 

      

540.21-00-СП  
      

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ГИП Мансуров   

«Рекультивация несанкционированной 
свалки ТКО вблизи г. Белозерска» 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. Рахимов 

 
 П 1 2 

Проверил Мустафина 
 

 

 
Разработал Мансуров   
    

СОСТАВ ПРОЕКТА 

Номер  
тома Обозначение Наименование раздела и подраздела 

проектной документации 
Примеча-

ние 

Том1 540.21-00-ПЗ Раздел 1. «Пояснительная записка»  
Том 2 540.21-00-ПЗУ Раздел 2. «Схема планировочной 

организации земельного участка»  

Том 3 540.21-00-АР Раздел 3. «Архитектурные решения».  
Том 4 540.21-00-КР Раздел 4. «Конструктивные и объемно-

планировочные решения».  

  Раздел 5. «Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях инженерно-
технического обеспечения, перечень 
инженерно-технических мероприятий, 
содержание технологических решений». 

 

Том 5 540.21-00-ИОС1 Подраздел 1. Система электроснабжения  
Том 6 540.21-00-ИОС2 Подраздел 2. Система водоснабжения.   
Том 7 540.21-00-ИОС3 Подраздел 3. Система водоотведения 

  

  Подраздел 4. Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха, тепловые сети 

Не 
разрабаты

вается 
  

Подраздел 5. Сети связи.  
Не 

разрабаты
вается 

  
Подраздел 6. Система газоснабжения 

Не 
разрабаты

вается 
Том 8.1 540.21-00-

ИОС7.1 
Подраздел 7.1 Технологические решения. 
Рекультивация свалки.  

Том 8.2 540.21-00-
ИОС7.2 

Подраздел 7.2 Технологические решения. 
Система сбора и утилизации биогаза.  

Том 9 540.21-00-ПОС Раздел 6. «Проект организации 
строительства»  

  Раздел 7. «Проект организации работ по 
сносу или демонтажу объектов 
капитального строительства» 

Не 
разрабаты

вается 
Том 10 540.21-00-ООС Раздел 8. «Перечень мероприятий по охране 

окружающей среды»  

Том 11 540.21-00-ПБ Раздел 9. «Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности»  

  
Раздел 10. «Мероприятия по обеспечению 
доступа инвалидов» 

Не 
разрабаты

вается 



 

 

Лист 

540.21-00-СП 
      

2  
      

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Том 12 540.21-00-ЭЭ Раздел 10.1 «Мероприятия по обеспечению 
соблюдения требований энергетической 
эффективности и требований 
оснащенности зданий, строений и 
сооружений приборами учета используемых 
энергетических ресурсов» 

 

  Раздел 11. «Смета на строительство»  

Том 
13.1 

540.21-00-СМ1 Книга 1. Смета на строительство  

Том 
13.2 

540.21-00-СМ2 Книга 2. Реестр прайс-листов  

Том 
13.3 

540.21-00-СМ3 Книга 3. Ведомости объемов работ  

  Раздел 12 "Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами"  

Том 
14 

540.21-00-ОВОС Часть 1. Оценка воздействия на окружающую 
среду  

  Часть 2. Отчеты по результатам инженерных 
изысканий  

Том 
15.1 

540.21-00-ИГДИ Отчет по результатам инженерно-
геодезических изысканий 

 

Том 
15.2 

540.21-00-ИГИ Отчет по результатам инженерно-
геологических изысканий  

Том 
15.3 

540.21-00-ИЭИ Отчет по результатам инженерно-
экологических изысканий  

Том 
15.4 

540.21-00-ИГМ Отчет по результатам инженерно-
гидрометеорологических изысканий  

Том 
16 

540.21-00-ТБЭ Часть 3. Требования к обеспечению безопасной 
эксплуатации объектов капитального 
строительства 

 

 



5 

Изм. Кол.уч. Лист № Подп. Дата 

ГИП Мансуров М.Р. 06.22 

«Рекультивация несанкционированной 
свалки ТКО вблизи г.Белозерск» 

Стадия Лист Листов 
Н.контр. Рахимов А.Р. 06.22 1 136 
Проверил Минлибулатова Н.В. 06.22 

Разработал Иванова Я.Р.

540.21-00-ООС 

06.22 

 И
нв

. №
 п

од
л.

   
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Раздел 8 «Мероприятия по охране окружающей среды» ...................................... 4 
1. Общие сведения ..................................................................................................... 4
1.1 Общие данные ...................................................................................................... 4 
1.2 Существующее положение ................................................................................ 6 
1.3 Краткая характеристика проектируемого объекта ..................................... 8 
2. Современное состояние окружающей природной среды ................................ 17
2.1 Характеристика земель района расположения объекта ............................. 17 
2.2 Характеристика климатических условий района проектирования и 

атмосферного воздуха ...................................................................................................... 24 
2.3 Характеристика поверхностных и подземных вод ....................................... 28 
2.4 Характеристика растительного и животного мира ................................... 34 
3. Результаты оценки воздействия на окружающую среду ............................... 41
3.1 Воздействие на земельные ресурсы, геологическую среду ......................... 41 
3.1.1 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период рекультивации .... 41 
3.1.2 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период 

пострекультивации ........................................................................................................... 42 
3.2 Воздействие на атмосферный воздух ............................................................ 43 
3.2.1 Воздействие на атмосферный воздух в рекультивационный период ..... 43 
3.2.2 Воздействие на атмосферный воздух в пострекультивационный 

период .................................................................................................................................. 50 
3.3 Воздействие физических факторов ............................................................... 57 
3.3.1 Шумовое воздействие в период рекультивации ......................................... 57 
3.3.2 Шумовое воздействие в пострекультивационный период ........................ 60 
3.4 Воздействие на водные объекты .................................................................... 62 
3.4.1 Оценка воздействия на водные объекты в период рекультивации ......... 62 
3.4.1 Оценка воздействия на водные объекты в период пострекультивации 63 
3.5 Отходы производства и потребления ........................................................... 70 
3.5.1 Расчет количества отходов, образующихся в период строительства . 70 
3.5.2 Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации ..... 73 
3.6 Воздействие на растительный и животный мир ......................................... 75 
4. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 
окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на период 
строительства и эксплуатации линейного ................................................................... 77 

4.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, 
анализ и предложения по предельно допустимым и временно согласованным 
выбросам ............................................................................................................................. 77 

СОДЕРЖАНИЕ 



6 

2 
Лист 

540.21-00-ООС  
Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

4.1.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в период 
рекультивации объекта .................................................................................................... 77 

4.1.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в период 
эксплуатации объекта ...................................................................................................... 80 

4.1.3 Предложения по предельно допустимым выбросам ................................... 83 
4.2 Определение размеров санитарно-защитной зоны ...................................... 87 
4.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ........................................... 87 
4.4 Мероприятия по защите от шума .................................................................. 88 
4.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 
нарушенных или загрязненных земельных участков и почвенного покрова ................ 89 

4.5.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова ......................................................................................... 89 

4.5.2 Рекультивация нарушенных земель при строительстве и эксплуатации 
объекта ............................................................................................................................... 90 

4.6 Мероприятия по охране и рациональному использованию и охране вод и 
водных ресурсов .................................................................................................................. 96 

4.7 Охрана недр ........................................................................................................ 97 
4.8 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

транспортировке, размещению и обращению с отходами ........................................... 98 
4.9 Мероприятия по охране растительного и животного мира ...................... 100 
4.10 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 

ситуаций и последствий их воздействия на экосистему ........................................... 102 
4.11 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

за характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и 
эксплуатации проектируемого объекта, а также при авариях на его отдельных 
участках ............................................................................................................................ 104 

4.11.1 Производственный экологический мониторинг в период проведения 
работ по рекультивации объекта ................................................................................. 105 

4.11.2 Производственный экологический мониторинг в период 
пострекультвационный период ...................................................................................... 119 

5. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и
компенсационных выплат................................................................................................ 133 

5.1 Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха в период 
строительства проектируемого объекта ................................................................... 133 

5.2 Расчет платы за размещение отходов производства и потребления .... 135 
5.3 Расчет ущерба, наносимого растительному и животному миру .............. 136 
5.4 Плата за экологический мониторинг ............................................................ 136 

Приложения 
1. Письмо Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Во-

логодской области №08-9602/21 от 11.11.2021 г. 



7 

540.21-00-ООС 
Лист 

3 
Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И

нв
. №

 п
од

л.
   

 П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

   
В

за
им

. и
нв

. 

№
 

2. Письмо №1203 от 15.10.2021 г. Администрации Белозерского муниципаль-
ного района об особо охраняемых территориях и объектах культурного наследия 
местного значения в зоне предполагаемых работ  

3. Письмо №01-10-31/6676 и заключение №2193 Департамента по недрополь-
зованию по Северо-Западному Федеральному округу 

4. Письмо №1204 от 15.10.2021 г. о санитарно-защитных зонах
5. Письмо Управления ветеринарии с государственной ветеринарной инспек-

цией Вологодской области №46-4863/71 от 10.11.2021 г. 
6. Письмо №1297 от 11.11.2021 г. о лесах местного значения
7. Письмо №03-8143/21 от 17.11.2021 г. Департамента лесного хозяйства
8. Письмо №1299 от 11.11.2021 г. о приаэродромных террториях
9. Письмо №04-2746/71 от 16.12.21 г Департамента по охране, контролю и ре-

гулированию использования объектов животного мира Вологодской области 
10. Письмо от 10.11.2021 № 29/1774 Федерального агентства водных ресурсов

Двинско-Печерское БВУ 
11. Письмо от 05.03.2022г. № 53-1164/22 Комитета по охране объектов куль-

турного наследия 
12. Письмо филиала ФГБУ «Северное УГМС» о климатических характеристи-

ках для Белозерского района и фоновые концентрации 
13. Расчет класса опасности отходов
14. Расчет выбросов в период рекультивации
15. Расчет выбросов в пострекультивационный период
16. Расчет шума в период рекультивации
17. Расчет шума в пострекультивационный период
18. Расчет расходов поверхностного стока (дождевых, поливомоечных и та-

лых вод) с площади водосбора 
19. Расчет отходов в период рекультивации
20. Расчет отходов в пострекультивационный период
21. Рассеивание в период рекультивации
22. Рассеивание в пострекультивационный период
23. Стройгенплан
24. Письмо от водоканала по приему хоз быт стоков
25. Расчет платы за мониторинг

Графическая часть 
Приложение 3.1 «Карта-схема района расположения объекта» лист 1 
Приложение 3.2 «Схема расположения источников выбросов в период строи-

тельства и расчетных точек, для определения приземных концентраций загрязняю-
щих веществ (1:1000)» лист 1 

Приложение 3.2 «Схема расположения источников выбросов в период эксплуа-
тации и расчетных точек, для определения приземных концентраций загрязняющих 
веществ (1:1000)» лист 2 

Приложение 3.3 «Схема строительной площадки» 
Приложение 3.4 Посты производственного контроля 



8 

4 
Лист 

540.21-00-ООС  
Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Раздел «Мероприятия по охране окружающей среды» выполнен в составе про-

екта «Рекультивация несанкционированной свалки ТКО вблизи г. Белозерска». 

Цель раздела – оценить воздействие принятых проектных решений на окру-

жающую природную среду в процессе рекультивации свалки ТКО вблизи г. Белозерск. 

При разработке данного раздела были выполнены: 

- определение уровня воздействия объекта на окружающую природную среду; 

- оценка изменений окружающей природной среды в результате планируемого 

воздействия; 

- оценка последствий воздействия объекта на окружающую природную среду; 

- перечень и расчёт затрат на реализацию природоохранных мероприятий и 

компенсационных выплат. 

Исходными данными для разработки раздела послужили: 

- техническое задание на проектирование объекта, выданное Администрацией 

Белозерского муниципального района; 

- инженерные изыскания, выполненные ООО «Роксбер проект» в 2021 г. 

Для разработки раздела были использованы следующие нормативные право-

вые и методические документы в области охраны окружающей природной среды, 

действующие на территории Российской Федерации (далее – РФ): 

Закон РФ «Об охране окружающей среды» №7-ФЗ от 10.01.2002 г.; 

Закон РФ «Об охране атмосферного воздуха» №96-ФЗ от 4.05.1999 г.; 

Закон РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» №52-

ФЗ от 30.03.1999 г.; 

Закон РФ «Об отходах производства и потребления» №89-ФЗ от 24.06.1998 г.; 

Закон РФ «О животном мире» №52-ФЗ от 24.04.1995 г.; 

Земельный кодекс РФ №136-ФЗ от 25.10.2001 г; 

Водный кодекс РФ №74-ФЗ от 03.06.2006 г.; 

Лесной кодекс РФ №200-ФЗ от 04.12.2006 г.; 

Постановление Правительства РФ № 87 от 16.02.08 г. «О составе разделов 

проектной документации и требования к их содержанию»; 

ГОСТ 17.2.3.02-78 Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допу-

стимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями; 

ГОСТ 17.4.3.01-2017 Охрана природы. Почвы. Общие требования к отбору проб 

Раздел 8 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
1. Общие сведения
1.1 Общие данные 



 
 

9 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      5  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

ГОСТ 17.4.4.02-2017 Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки 

проб для химического, бактериологического, гельминтологического анализа 

ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель 

для рекультивации; 

ГОСТ 17.5.3.04-83 Охрана природы. Земли. Общие требования к рекультивации 

земель; 

ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы. Земли. Требования к определению норм сня-

тия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ; 

СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений; 

СП 131.13330.2012 Строительная климатология; 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классифи-

кация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция; 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» 

РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы. М., 1991 г.;  

РДС 82-202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустрани-

мых потерь и отходов материалов в строительстве. М., 1996 г.; 

Дополнение к РДС 82-202-96. Сборник типовых норм потерь материальных ре-

сурсов в строительстве. М., 1998 г.; 

Приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 N 242 "Об утверждении Федерального 

классификационного каталога отходов"; 

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 06.06.2017 № 273 Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов вред-

ных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе. 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное). С-Пб, 

2012 г.; 

Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного 

стока с селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий вы-

пуска его в водные объекты. М., 2014 г.; 

Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 (ред. от 29.06.2018) "О 

ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных 

коэффициентах"; 



 
 
10 

6 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Постановление Правительства РФ от 3 марта 2018 г. № 222 «Об утвержде-

нии Правил установления санитарно-защитных зон и использования земельных 

участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон». 

Исходные данные 

• Место положения объекта: Вологодская область, Белозерский район, 

вблизи г.Белозерск, Земельный участок с кадастровым номером №35:03:0402002:299 

общей площадью 17 000 м2.  

Таблица 1.1 - Географические координаты угловых точек участка 

WGS-84 ГСК-2011 
№угло-
вой 
точки 

Северная 
широта 

Восточная 
долгота 

№угло-
вой 

точки 

Северная ши-
рота 

Восточная 
долгота 

1 59° 59′ 12″ 37° 45′ 34″ 1 59° 59' 12,005" 37° 45' 34,011" 
2 59° 59′ 15″ 37° 45′ 41″ 2 59° 59' 15,005" 37° 45' 41,011" 
3 59° 59′ 10″ 37° 45′ 49″ 3 59° 59' 10,005" 37° 45' 49,011" 
4 59° 59′ 07″ 37° 45′ 42″ 4 59° 59' 07,005" 37° 45' 42,011" 

• Характеристика объекта: 

• Недействующая свалка ТКО. 

• Дата возникновения несанкционированной свалки – 1986 г. 

• Дата закрытия – 2018г. 

• Категория земель земельного участка - земли промышленности, энерге-

тики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обес-

печения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного спе-

циального назначения. 

• В соответствии с п.1.8 Технического задания было произведено уточне-

ние объема накопленных отходов и границ достоверной свалки. По результатам фак-

тических исследований объем накопленных отходов составил 96 220 м3, масса отхо-

дов – 19 244,112 т. 

• Территория представляет собой слабохолмистую равнину. 

1.2 Существующее положение 



 
 

11 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      7  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

 
Рисунок 1 – Схема местоположения площадки работ 

Расположение объекта, относительно нормируемых объектов: 

С северо-восточной стороны на расстоянии 3,1 км расположены земельные 

участки для ведения гражданами садоводства и огородничества. 

С севера – на расстоянии 1,7 км земли сельскохозяйственного назначения. 

С северо-западной стороны на расстоянии 1,3 км расположены земельные 

участки для сельскохозяйственного использования. 

В северном направлении на расстоянии 3,67 км расположена жилая застройка 

г. Белозерск. 



 
 
12 

8 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Расстояние от объекта до водных объектов, искусственных сооружений, 

наполненных водой или сточных канав:  

– вокруг свалки расположено большое количество обводненных канав искус-

ственного происхождения; 

- расстояние от границы земельного участка до реки Маэкса - 380 м к северу-

северо-востоку; 

- в 360 м на северо-западнее от объекта находится бол.Силькинское. 

Рядом со свалкой расположены: 

- с севера – за рекой Маэкса земли сельскохозяйственного назначения, восточ-

нее садовое товарищество «Шайма»; 

- с запада – предприятие по переработке древесины, и далее северо-западнее 

на расстоянии 530 м автодорога Череповец – Белозерск – Липин Бор; 

- с юга и востока – земли лесного фонда для заготовки древесины и для ведения 

хозяйственной деятельности. 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 для промышлен-

ных объектов и производств, зданий и сооружений с технологическими процессами, 

являющимися источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека сле-

дует предусматривать ориентировочные санитарно-защитные зоны в соответ-

ствии с санитарной классификацией предприятий, сооружений и иных объектов.  

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200–03 «Санитарно-защитные зоны и санитар-

ная классификация промышленных предприятий, сооружений и иных объектов» нор-

мативный размер санитарно-защитной зоны для свалки не регламентируется.  

Проект обоснования размера санитарно-защитной зоны не разработан.  

Карта-схема района расположения проектируемого объекта представлена в 

графической части раздела 540.21-00-ООС приложение 3.1, л. 1 и на рисунке 1. 

Объектом строительства является несанкционированная свалка вблизи г.Бе-

лозерск Вологодской области. 

. Подготовительный период предусматривает, кроме проведения комплекса 

экологических исследований – получение исчерпывающих данных о геологических, гид-

рогеологических, геофизических, ландшафтно-геохимических и газохимических дан-

ных о свалочном теле - проведение следующих мероприятий: 

 

 

 

1.3 Краткая характеристика проектируемого объекта 



 
 

13 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      9  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

• Установка ограждения по периметру участка; 
Для предотвращения несанкционированного доступа на территорию свалки 

физических лиц, транспортных средств и грузов по периметру всей территории 

предусмотрено ограждение с устройством ворот с калиткой (540.21-00-ПЗУ). 

• Геодезические и разбивочные работы; 

• Подготовка территории для строительства;  
Подготовка включает в себя очистку территории от навалов отходов, вышед-

ших за пределы отведенного землеотвода с северной и северо-западной сторон. 

Информация по инженерной подготовке территории представлена в разделе 

540.21-00-ПЗУ. 

• Устройство хозяйственной зоны с набором необходимых сооруже-
ний для исполнения работ по рекультивации свалки. 

Перечень проектируемых зданий и сооружений: 

1. Территория занятая свалочным телом 

2. КПП с операторской 

3.  ДГУ 

4.1    Регулирующий резервуар с погружными насосами 

4.2    Колодец гаситель напора 

4.3    Очистные сооружения поверхностных сточных вод 

4.4    Колодец установки УФ-обеззараживания 

4.5    Аккумулирующий резервуар 

5.     Пожарный двухсекционный резервуар 

6. Площадка для временного складирования грунта 

7. Площадка с установкой для мойки колес 

8. Площадка для заправки техники 

9. Модульное бытовое здание 

9.1    Накопительный резервуар хозяйственно-бытовых сточных вод 

10. Площадка для стоянки спец.техники 

11.1-11.4    Наблюдательная скважина 

Размещение проектируемых сооружений представлено в графической части 

раздела 540.21-20-ПЗУ. 

Водоснабжение строительной площадки для производственных и хозяйствен-

ных нужд осуществляется от привозных автоцистерн. 

Технический этап рекультивации является подготовительным звеном к 

биологической рекультивации.  



 
 
14 

10 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Технический этап включает в себя следующие виды работ: 

1. Устройство защитного экрана основания свалки;  

2. Формирование тела свалки: 

• Переформирование отходов в границах площадки рекультивации; 

• Планировка и формирование откосов с нормативным углом наклона; 

3. Устройство системы дегазации; 

4. Устройство системы сбора и очистки ливневых стоков; 

5. Устройство рекультивационного многофункционального покрытия. 

Устройство защитного экрана основания свалки ТКО 
Согласно СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отходов. 

Проектирование, эксплуатация и рекультивация» основание котлована должно 

иметь слой связанного грунта, к каковым относятся глины в естественном состоя-

нии с коэффициентом фильтрации не более 0,10-0,11 м/с.  В соответствии с отче-

том об инженерно-геологических изысканиях, грунты на участке проектирования не 

соответствуют данным требованиям. 

Для создания защитного экрана основания полигона, надежно защищающего 

почву и грунтовые воды проектом предусматривается следующий вариант согласно 

«Рекомендации по проектированию, строительству и рекультивации полигонов 

ТБО», М.-2009: грунт основания, на который укладывается материал, должен быть 

утрамбован с коэффициентом уплотнения не менее 0.95-0.98. На основании не 

должно быть корней растений, камней и других предметов, которые могут механи-

чески повредить материал. Все неровности на основании должны быть выровнены. 

Проектом предусматривается по спланированному основанию и откосам выполнить 

защитный слой из глины толщиной не менее 200 мм, выравнивающий слой из песка 

толщиной 200 мм и устройство двухслойной искусственной гидроизоляции из компо-

зитного материала Бентотех АСЛ/0.8-100 (толщиной 5,9 мм каждая). Этот мате-

риал характеризуется высокими гидроизолирующими свойствами и химической стой-

костью. Принцип действия материала основан на свойстве бентонита натрия при 

полной гидратации разбухать и увеличиваться в объеме в 14-16 раз. При ограничении 

свободного пространства для разбухания в присутствии воды создается напряжен-

ное состояние в структуре бентонита натрия, характеризуемое низким показате-

лем водонепроницаемости. Композитный материал Бентотех АСЛ/0.8-100 использу-

ется в сложных гидрогеологических условиях. Он выдерживает неограниченное число 

циклов «замораживание-оттаивание» и «гидратация-дегидратация». По дну котло-



 
 

15 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      11  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

вана поверх композитного материала Бентотех АСЛ/0.8-100 устраивают дренаж-

ный слой из щебня изверженных пород фракций 5-20, 20-40 мм по ГОСТ 8267-93 тол-

щиной 300 мм. На откосах котлована выполняется слой грунта из местных суглин-

ков. Закрепление композитного материала Бентотех АСЛ/0.8-100, уложенного по дну 

и откосам котлована, решено анкерным способом. Для этого по периметру котло-

вана устраивают траншею, которая после укладки композитного материала засы-

пается грунтом (местными суглинками).  

 
Рисунок 2 – Конструкция рекультивационного экрана 

Слой №1: подстилающий основание свалки слой из суглинка служит про-

тивофильтрационным экраном, создает защитную подушку для расположенной по-

верх нее геомембраны и выполняет страховочные функции в случае ее прорыва; 

Слой №2: выравнивающий слой из песка служит для подготовки основания 

под укладку противофильтрационного экрана; 

Слой №3: бентонитовый мат служит для изоляции отходов от воздействия 

атмосферных осадков и локализации протечек в случае порыва геомембраны; 

Слой №4,5: геомембрана толщиной 2,00 мм с двухсторонней текстуриро-
ванной поверхностью служит для изоляции отходов от воздействия атмо-
сферных осадков и предотвращения выхода биогаза в атмосферу за счет 
сварки внахлест, а также обеспечивает устойчивость защитного слоя из су-
глинистого грунта; 

Слой №6: дренажный слой (гравий, щебень) выполняет функцию дренирую-

щего слоя; 



 
 
16 

12 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Слой №7: георешетка дорожная армированная служит для предотвращения 

неравномерных осадок свалочного тела, которые будут происходить при стабили-

зации свалки.  

Слой №8: выравнивающий слой из суглинка служит для подготовки основа-

ния под укладку противофильтрационного экрана; 

Слой №9: бентонитовый мат служит для изоляции отходов от воздействия 

атмосферных осадков и локализации протечек в случае порыва геомембраны; 

Слой №10: геомембрана толщиной 2,00 мм с двухсторонней текстуриро-
ванной поверхностью служит для изоляции отходов от воздействия атмосферных 

осадков и предотвращения выхода биогаза в атмосферу за счет сварки внахлест, а 

также обеспечивает устойчивость защитного слоя из суглинистого грунта. 

Примечание: Геомембрана и бентонитовый мат не являются идентичными 

материалами, выполняющими одинаковые функции, т.к. бентонитовый мат от-

дельно не обеспечит герметичность экрана. 

Слой №11: Защитный слой из суглинка служит для пригруза нижележащих 

слоев, для защиты экрана от УФ-излучения; 

Слой №12: дренажный геокомпозитный мат выполняет функцию дренирую-

щего слоя для отвода поверхностного (ливневого и талого) стока с выводом в водо-

отводные лотки и подачей на очистные сооружения; 

Слой №13: защитный слой из потенциально-плодородного грунта сов-
местно с биоматом служит для образования дернового слоя, армирования и дре-

нажа откосов при рекультивации. 

Формирование тела свалки 
При формировании свалочного тела, перепланировка захороненных отходов 

происходит с формированием пологих откосов. 

Во время проведения ИГИ не выявлено провалов и оползаний свалочных масс, 

склоны свалки находятся в устойчивом состоянии. 

Свалочный грунт срезают с участков выемки. Свалочный грунт автосамосва-

лами перемещают на свалочное тело, часть перемещают бульдозерами. Грунт 

укладывают, рассредоточивая его в участках насыпи. Работы начинают с нижнего 

яруса, срезая, формируя и уплотняя откосы, обеспечивая тем самым естественный 

сток поверхностных вод (от ливневых дождей, снеготаяния) и исключая заболачива-

емость рекультивируемого участка. Работы по переформированию тела свалки ве-

дутся по условным захваткам. 



 
 

17 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      13  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

После проведения земляных работ по срезке, террасированию и уплотнению 

откосов тела свалки до проектных отметок с нанесением грунта в необходимом 

количестве в местах срезки тела свалки, а также заложения откосов при выполажи-

вании в соотношении 1:4, осуществляют пересыпку срезанной поверхности грунтом 

для перекрытия (суглинок).  

Основные характеристики рекультивируемой свалки приведены в таблице 

ниже.  

Таблица 1.2 Основные характеристики рекультивируемой свалки 

№ 
п/п Наименование Ед.  

изм Объем 

1 

Абсолютные отметки поверхности свалки: 
- после рекультивации (без учета рекультивацион-
ного экрана) 
- с учетом рекультивационного экрана 

м 
 

178,45 
180,36 

2 
Объем перемещаемых отходов и техногенных грун-
тов при устройстве общей выемки и выемки для 
устройства линзы 

м3 115 464 

3 Объем грунтов при формировании изоляционного 
слоя м3 2597  

4 Транспорт доставки материалов и грунта на объ-
ект  Автомобильный 

транспорт 
*в качестве грунта для пересыпки используется суглинок  

Устройство системы дегазации 
Для обеспечения пожаро-взрывобезопасности несанкционированной свалки го-

рода Белозерск, предупреждения неконтролируемого накопления и перемещения био-

газа в свалочном теле, а также его миграции за пределы свалочного тела необходимо 

осуществлять мероприятия по дегазации. 

Проектом предусмотрено устройство пассивной системы дегазации (кон-

структивные решения и схемы дегазации представлены в разделе 540.21-00-ИОС7.2). 

Основные задачи, которые должна решать принятая система дегазации, за-

ключаются в том, чтобы осуществлять: 

1. сбор свалочного газа из тела полигона; 

2. блокировку поверхности полигона непроницаемым слоем из геосинте- тиче-

ских материалов и грунтов; 

3. транспортировку биогаза и рассеивание его в атмосфере. 

В соответствии с п. 4.8 «Рекомендаций…» [3] пассивные скважины располагА-

ются не более 2-х шт. на 1 га. При площади полигона после рекультивации 1,04 га 

минимальное количество скважин пассивной дегазации – 3. Основываясь на данных 

изысканий, расчете газогенерации и информации о закрытии свалки (закрыта в 2018 

году), рекомендованное количество скважин будет равняться 3 шт. 



 
 
18 

14 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Также, согласно требованиям, п. 4.8 «Рекомендаций…» [3], пассивные системы 

дегазации рекомендуется применять для свалок объемом до 40000 м3, а количество 

дегазационных скважин назначается из расчета одна скважина на 7500 м3 отходов. 

Однако данное количество дегазационных скважин рассчитано исходя из газопродук-

тивности проектируемых или действующих полигонов. Существующая свалка явля-

ется недействующей, и ее газовая активность является ниже расчётной в соответ-

ствии с результатами газогеохимического обследования среднем в 12,6 раз, и в даль-

нейшем будет еще снижаться. Вследствие этого объем полигона был разбит на пло-

щадки объемом не 7 500 м3, а 32073,3 м3. Количество площадок дегазации N опреде-

ляется по формуле: 

N=V/vп= 96220 / 32073,3 = 3 шт., (1) 

 где, V – объем свалочного тела, м3; 

 vп – объем одной площадки дегазации, м3 

Скважины для пассивной дегазации монтируются после закрытия полигона до 

устройства рекультивационного экрана, путем устройства буровых скважин с одно-

временной установкой в скважины металлической обсадной трубы диаметром 630 

мм. Труба принимается 630х8 ГОСТ 10704-91 из стали 17Г1С-У ГОСТ 27772-2015. Вы-

сота трубы над поверхностью полигона – составляет 1,0 м. Труба 630х8 имеет пер-

форацию в нижней части. Антикоррозионная защита трубы 630х8 – цинковое покры-

тие толщиной 180 мкм. 

После обустройства буровых скважин с обсадными трубами в соответствии с 

п. 4.17 «Рекомендаций…» [3] нижняя часть засыпается гравием на глубину не менее 

1,0 м. После чего в трубу 630х8  устанавливается перфорированная ПЭ-труба Ду=200 

мм. Обе трубы имеют перфорацию по всей длине до низа рекультивационного экрана. 

На отметке низа рекультивационного экрана устанавливается телескопиче-

ская ПЭ-труба Ду=200 мм в соответствии с в п.4.17 «Рекомендаций…» [3] для ком-

пенсации возможных деформаций тела полигона. 

Перфорационные отверстия должны иметь диаметр не менее 12 мм. Глубина 

скважин зависит от мощности отходов и в среднем должна составлять 75% высоты 

полигона. В данном проекте принята максимальная глубина скважины – 4 м. 

Пространство между стенками ПЭ-трубы и металлической обсадной трубы 

скважины 630 мм послойно заполняется гравием крупностью 20-40 мм, с содержанием 

карбонатов менее 10%, до отметки верха труб – до устройства оголовков. 



 
 

19 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      15  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Обсадная труба опускается в скважину таким образом, чтобы ее перфориро-

ванная часть располагалась ниже гидроизолирующего экрана в грунтах газодренаж-

ного слоя рекультивационного перекрытия и непосредственно в свалочных грунтах. 

Эта часть обсадной трубы отсыпается гравием. Верхняя неперфорированная часть 

дренажной трубы располагается выше гидроизоляционного слоя перекрытия 

(ИОС7.2). 

Вертикальные газовые скважины конструируются таким образом, чтобы све-

сти к минимуму возможность всасывания внешнего воздуха сквозь негерметичную 

поверхность полигона. Для этого газовые скважины, которые будут сооружены в по-

следнюю очередь строительства, в верхней части тампонируются и снабжаются 

сплошной неперфорированной телескопической трубой, заканчивающейся ниже 

уровня поверхности полигона и позволяющей обеспечить герметичность при просе-

дании поверхности тела полигона вследствие биодеградации отходов.  

Для обеспечения герметичности примыкания телескопической части дренаж-

ной трубы к слоям рекультивационного покрытия на металлической обсадной трубе 

монтируется геосинтетическая непроницаемая мембрана с помощью хомута(гра-

фическая часть Газодренажная система полигона, л. 2). 

На участке размещения отходов все газовые скважины располагаются равно-

мерно, так что в прогнозированной сфере влияния газовых скважин имеющийся газ 

осваивается практически на всей площади. 

Газовые скважины сооружаются на расстоянии не менее 10 м от откоса. Глу-

бины бурения отдельных скважин определяются в соответствии с высотой напла-

стований. Непосредственно перед началом бурения скважин проводятся измерения 

полигона для определения настоящей высоты напластований отходов. 

Максимальная глубина заложения дегазационных скважин составляет 4 м. 

На газовыпуске монтируется сетка ЦПВС 0,7х40х12 ОЦ для защиты от попа-

дания в трубу птиц. Конструкция газовыпусков показана на чертеже Газодренажная 

система полигона, л. 2. 

Схема расположения оборудованных скважин приведена на чертеже Газодре-

нажная система полигона, л. 1. 

Средний срок службы газовых скважин около 10-15 лет, при этом выходят из 

строя около 10% от общего количества числа скважин. Газовые скважины имеют осо-

бенную конструкцию (телескопическое соединение), которая учитывает просадки 

тела свалки, тем самым предотвращая выход из строя скважин. Газовые скважины 

регулярно обслуживаются, состояние скважин диагностируется, что увеличивает 

сроки службы газовых скважин. 



 
 
20 

16 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Устройство системы сбора и очистки поверхностных стоков 
Организация поверхностного водоотвода с территории свалки осуществля-

ется водоотводными лотками по периметру вновь сформированного тела.  Водоот-

вод ливневых стоков в хозяйственной зоне осуществляется по спланированной тер-

ритории. Принята одна пониженная точка лотков, откуда сток поступает в локаль-

ные очистные сооружения с помощью КНС. Наиболее подробное описание системы 

сбора и очистки поверхностных стоков представлено в разделе 540.21-00-ИОС3. 

Очистные сооружения поверхностных стоков описаны в разделе 540.21-00-ИОС3. 

 

  



 
 

21 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      17  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Земельный участок объекта «Рекультивация несанкционированной свалки 

ТКО вблизи г. Белозерска» расположен на территории Белозерского района Вологод-

ской области. Участок имеет площадь около 2 га. Центральная часть обследуемой 

территории выделена как кадастровый участок с номером 35:03:0402002:299, имею-

щий площадь 17000 кв.м (1,7 га). В настоящие время объект представляет собой 

закрытую свалку отходов. Свалочное тело представляет собой насыпь мусора. 

Белозерский район находится на территории Вожего-Кирилловского почвен-

ного округа. Почвообразующими породами служат морены, обогащенные валунным и 

карбонатным материалам, реже - двучленные отложения. Карбонатный материал 

на равнинных участках местности залегает глубже 60 см, на склонах водоразделов 

на глубине 30 см, иногда с поверхности. Карбонатность почвообразующих пород и 

сравнительно близкое залегание жестких почвенно-грунтовых вод обусловили свое-

образие почвенного покрова территории и его отличие от почв окружающих округов. 

Рельеф в пределах площадки изысканий техногенный, относительно ровный 

характеризуется отметками поверхности земли от 124.45 м до 128.92 м (отметки 

устьев скважин) в Балтийской системе высот 1977 г. Высотные отметки скважин 

№1, 2, 6 приняты в Условной системе высот (см. графическое приложение 1159/21-

ИГИ-ГЧ.1). 

По данным бурения с поверхности и до глубины 10.00 м в геологическом стро-

ении территории принимают участие отложения четвертичной системы, перекры-

тые с поверхности современными техногенными и биогенными образованиями, за-

легающие в следующей стратиграфической последовательности: 

Современные биогенные образования (b IV) имеют локальное распростране-

ние, вскрыты с поверхности скважиной № 6 и представлены почвенно-раститель-

ным слоем с корнями растений, мощностью 0.30 м. 

Современные техногенные образования (t IV) имеют широкое распростране-

ние, вскрыты с поверхности всеми скважинами, кроме № 6 и представлены: 

1) Перемещенные суглинистые грунты, с гравием и строительным мусором, 

слежавшиеся. Мощность слоя 0.60 м – 1.10 м (ИГС-1а). 

2) Твердый бытовой мусор, слежавшийся. Мощность слоя 0.60 м –5.00 м (ИГС-

1). 

Верхнечетвертичные ледниковые отложения (g III) повсеместно залегают под 

современными образованиями и представлены следующими слоями: 

2. Современное состояние окружающей природной среды 
2.1 Характеристика земель района расположения объекта 



 
 
22 

18 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

1) суглинки легкие, бурого цвета, тугопластичной консистенции, с включе-

нием гальки и гравия. Вскрытая мощность слоя составила 2.00 м – 4.90 м (ИГЭ-2). 

2) суглинки легкие и тяжелые, бурого цвета, полутвердой консистенции, с 

включением гальки и гравия. Вскрытая мощность слоя составила 1.10 м – 7.10 м 

(ИГЭ-3). 

На полную мощность слой не пройден. 

Геологическое строение площадки отражено в инженерно-геологических ко-

лонках скважин и на инженерно-геологических разрезах (см. графические приложения 

1159/21-ИГИ-ГЧ.2, 1159/21-ИГИ-ГЧ.3). 

Физико-механические свойства грунтов определены в лаборатории по 25 об-

разцам (см. текстовые приложения Е, Ж). 

По генетическим, литологическим и физико-механическим признакам грунтов 

основания сооружения выделено 2 инженерно-геологических элемента (ИГЭ) и два ин-

женерно-геологических слоя (ИГС):  

ИГС-1 Твердый бытовой мусор, слежавшийся (t IV); 

ИГС-1а Перемещенные суглинистые грунты, с гравием и строительным мусо-

ром, слежавшиеся (t IV); 

ИГЭ-2 Суглинки легкие, бурого цвета, тугопластичной консистенции, с вклю-

чением гальки и гравия (g III); 

ИГЭ-3 Суглинки легкие и тяжелые, бурого цвета, полутвердой консистенции, 

с включением гальки и гравия (g III); 

Нормативные значения прочностных и деформационных характеристик грун-

тов всех выделенных ИГЭ приняты по данным лабораторных компрессионных испы-

таний и испытаний на сдвиг. 

Коэффициент фильтрации для суглинков, определенный опытным путем, 

представлен в таблице 2.1.   

Таблица 2.1 - Коэффициент фильтрации для суглинков 

ИГЭ-2 Миним Максимум  Среднее 
Коэф. фильтрации Кф, (3 измер), м/сут 0,015 0,025 0,02 

ИГЭ-3     
Коэф. фильтрации Кф, (3 измер), м/сут 0,0085 0,012 0,01 

Коррозионная агрессивность грунтов ИГЭ-2 по отношению к углеродистой и 

низколегированной стали в соответствии с ГОСТ 9.602-2016 относится к средней 

степени коррозионной активности по удельному электрическому сопротивлению. 

Территория объекта, занятая отходами, общей площадью 2,79 га, в том 

числе: 

- Площадь участка в границах кадастрового участка: 1,7 га; 



 
 

23 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      19  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

- Площадь участка за границей кадастрового участка: 1,09 га. 

На существующее положение навалы мусора размещены на следующих кадаст-

ровых участках: 

- кад № 35:03:0402002:299 «Земли промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космиче-

ской деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назна-

чения»: 17000 м2; 

- кад № 35:03:0402002:423 «земли лесного фонда: для размещения объектов 

лесного фонда дляя ведения лесохозяйственной деятельности»: 420 м2; 

- земли неразграниченной собственности: 10480 м2. 

Свободные части поверхности участка покрыты травой, местами – порослью 

кустарников. Территория оканавлена. 

Участок, занятый под складирование отходов отводился без разработки про-

екта. Основная масса накопленных отходов прошла период интенсивного гниения. 

Несанкционированная свалка отходов имеет один въезд-выезд, освещения 

нет. Хозяйственная зона отсутствует. 

Технологическая дорога, проходящая непосредственно к участку – гравийная. 

Дренажная сеть для сбора фильтрата с собственной поверхности свалки не 

предусмотрена. 

Отвод поверхностных вод от участка складирования отходов происходит в 

канавы по периметру объекта. 

Согласно техническому отчёту по инженерною-геологическим изысканиям в 

теле свалки отсутствуют промежуточные слои изолирующего грунта. 

Оценка эколого-геохимическая состояния почв 
В период инженерно-экологических изысканий, выполненных ООО «Роксбер про-

ект» (540.21-00-ИЭИ) на участке объекта были проведены оценки радиационной об-

становки, загрязнения почв и грунтов, атмосферного воздуха, подземных и поверх-

ностных вод, шумового воздействия.  

Пробы грунта отобраны на глубину до 10 м. 

В пробе, отобранной в поверхностном слое 0,0-0,2 м №5-1-279, расположенной 

с западной стороны между промышленным предприятием по переработке древесины 

и территорией свалки, обнаружено превышение цинка (4,55ПДК). 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обес-

печению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-



 
 
24 

20 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ния», по суммарному показателю загрязнения почвы, грунты и донные отложения со-

ответствует «допустимой» или «чистой» категории загрязнения, кроме пробы 

№5-1-279. 

Проба №5-1-279 с поверхностного слоя 0,0-0,2 м, отобранная с западной сто-

роны между промышленным предприятием по переработке древесины и террито-

рией свалки, относится к «умеренно опасной» категории загрязнения. 

Таким образом, по оценочной шкале степени химического загрязнения п. 4, таб-

лица 4.5 СанПиН 1.2.3.685-21, почвы с «допустимой» категорией загрязнения не пред-

ставляют опасности по уровню загрязнения. Возможно использование данной почвы 

без ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

Почвенная проба, отобранная из поверхностного слоя в точке №5-1-279, от-

несенная к «умеренно опасной» категории загрязнения, допускается к использованию 

в ходе строительных работ под отсыпку котлованов и выемок, на участках озеле-

нения с подсыпкой слоя чистого грунта не менее 0,2 м. 

По содержанию нефтепродуктов в пробе, отобранной с пруда на южной гра-

нице участка свалки, категория загрязнения «умеренно опасная», в пробе №4-1-279 с 

территории СЗЗ – «допустимая», во всех остальных - «чистая». 

Содержание нефтепродуктов в отобранных пробах варьируют от ˂5 мг/кг до 

3240 мг/кг. 

По содержанию бенз(а)пирена пробы почв № 1-1-279-1, 9-1-279, отобранные на 

территории проектирования и в направлении стока в сторону реки Маэкса отно-

сятся к категории загрязнения «опасная». 

По содержанию бенз(а)пирена пробы почв № 4-1-279, №5-1-279, №6-1-279, ото-

бранные в западном направлении на удалении 100 м от участка, на северной и запад-

ной границе участка относятся к категории загрязнения «чрезвычайно-опасная». 
По содержанию бенз(а)пирена проба донных отложений № 2до-279, отобран-

ной на р.Маэкса (к.т. вниз по течению свалки) относятся к категории загрязнения 

«чрезвычайно-опасная». 
Все остальные проб почв и донных отложений, отобранные на территории 

проектирования и в СЗЗ свалки, по содержанию бенз(а)пирена относятся к катего-

рии загрязнения «допустимая» и «чистая». 

На уровень содержания бенз(а)пирена на участке изысканий может оказывать 

воздействие автодорога, проходящая с северо-западной стороны от несанкциониро-

ванной свалки. 



 
 

25 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      21  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Все отобранные пробы почв и донных отложений, соответствуют категории 

загрязнения по микробиологическим и паразитологическим показателям «чистая», 
использование без ограничений. 

Все донные отложения имеют «допустимую» категорию загрязнения почв. 

Общая степень химического загрязнения донных отложений проб по коэффи-

циенту донной аккумуляции во всех пробах относится к «высокой» категории. 

В результате проведенных радиационно-экологических исследований  поверх-

ностных радиационных аномалий на исследуемой территории не обнаружено. 

Гамма-фон на исследованном участке однороден и по величине не отличался от при-

сущего данной местности. 

В соответствии с «Критериями отнесения отходов к I-V классам опасности 

по степени негативного воздействия на окружающую среду» (приказ Минприроды 

России от 04.12.2014 г. №536) исследуемые пробы можно отнести к категории прак-

тически неопасные отходы (V класс). 

По результатам лабораторного анализа, грунт на площадке изысканий имеет 

допустимую степень токсичности образца – индекс токсичности меньше 20, это 

свидетельствуют о том, что образец безвреден для человека. 

По результатам проводимых измерений морфологического состава можно 

сделать вывод, что на территории всего участка преобладают отходы в виде по-

лиэтилена (6,8-13,7%), древесины (4,3-20,1 %). 

По результатам воздействия водной вытяжки из проб отходов на тест-объ-

екты установлено, что все 6 пробы относятся к IV-V классу опасности.  

Фракционный состав отходов - это процентное содержание массы компонен-

тов, проходящих через сита с ячейками различного размера. На данном объекте 

встречается как крупные оnходы размером фракции более 250 мм (строительный 

мусор, древесные отходы), отходы средних размеров от 50 до 250 мм (обрывки поли-

этилена, остатки использованной тары от пищевых продуктов и бытовых това-

ров), а также отходы размером менее 50 мм (сыпучие материалы в виде песка, опилок 

имеют фракции около 20 мм). 

В ходе визуального обследования массива отходов был определен материаль-

ный состав ТКО с целью определения их ресурсной ценности. В соответствии со 

статьей 12 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" име-

ется утвержденный перечень отходов производства и потребления, в состав кото-

рых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается (Распоряже-

ние Правительства РФ от 25 июля 2017 г. № 1589-р). Пункты 68 - 109 данного пе-

речня запрещают захоронение отходов черных и цветных металлов. 



 
 
26 

22 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Изысканиями установлено, что отходы в исследуемом свалочном теле нахо-

дятся в состоянии разложения на стадии метаногенеза, которое продолжается на 

протяжении десятилетий. Отходы имеют слежавшуюся перегнившую форму (пере-

мешаны между собой), что характерно для «старых свалок». По результатам обсле-

дований материально ценных отходов (драгоценные металлы, минералы и пр.) в сва-

лочном теле не встречены, основную массу отходов составляют отходы комму-

нальные. Таким образом, ресурсной ценности отходы не представляют. 

 Отходы в исследуемом свалочном теле находятся в состоянии разложения в 

стадии метаногенеза, которое продолжается на протяжении десятилетий, имеют 

слежавшуюся перегнившую форму (перемешаны между собой), так как свалка функ-

ционирует с 1986 года. По результатам обследований материально ценных отходов 

(драгоценные металлы, минералы и пр.) в свалочном теле не встречены, основную 

массу отходов составляют отходы коммунальные. 

Извлекаемость отходов. Ввиду вышеуказанных причин, вторичные материаль-

ные ресурсы (ВМР) на поверхности свалки отсутствуют, а возможные ВМР, находя-

щиеся в толще отходов, подвержены гниению (что характерно для старых свалок) 

и извлечение их не целесообразно. Процесс выемки отходов может нанести большой 

экологический урон, так как свалка находится на стадии метаногенеза, при произ-

водстве выемки отходов возможен неконтролируемый выход в атмосферу биогаза 

из тела свалки, создание прочих аварийных ситуаций. 

Экологические ограничения 
Объект не входит в границы особо охраняемых природных территорий (ООПТ) 

регионального значения. В границах проектных работ подземные источники питье-

вого и хозяйственно-бытового водоснабжения отсутствуют, зоны санитарной 

охраны подземных источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 

не установлены. Письмо Департамента природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Вологодской области №08-9602/21 от 11.11.2021 г. представлено в приложе-

нии 1. 

Особо охраняемые территории и объекты культурного наследия местного 

значения в зоне предполагаемых работ отсутствуют. Письмо №1203 от 15.10.2021 

г. Администрации Белозерского муниципального района представлено в приложении 

2. 

Согласно Перечня муниципальных образований субъектов Российской Федера-

ции, в границах которых имеются ООПТ федерального значения участок изысканий 

находится за пределами ООПТ федерального значения.  



 
 

27 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      23  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

На участке изысканий отсутствуют месторождения полезных ископаемых в 

недрах. Письмо №01-10-31/6676 и заключение №2193 Департамента по недропользо-

ванию по Северо-Западному Федеральному округу представлено в приложении 3. 

По данным Администрации Белозерского муниципального района в границах 

предполагаемого строительства объекта отсутствуют установленные сани-

тарно-защитные зоны кладбищ и зоны санитарной охраны источников питьевого 

водоснабжения, попадающие в границы проведения работ. Письмо №1204 от 

15.10.2021 г. представлено в приложении 4. 

На участке проведения работ и в радиусе 100 м объектов для уничтожения 

биологических отходов (скотомогильников, биометрических ям), в том числе сиби-

реязвенных, не зарегистрировано. Письмо Управления ветеринарии с государствен-

ной ветеринарной инспекцией Вологодской области №46-4863/71 от 10.11.2021 г. 

представлено в приложении 5. 

По данным Администрации Белозерского муниципального района леса мест-

ного значения в предполагаемой зоне работ отсутствуют. Письмо №1297 от 

11.11.2021 г. представлено в приложении 6. 

По данным Департамента лесного комплекса Вологодской области к участку 

изысканий прилегают земли лесного фонда. Местоположение участка: Вологодская 

область, Белозерский район, Белозерское лесничество, квартал (выдел) №55 (6). 

Письмо №03-8143/21 от 17.11.2021 г. представлено в приложении 7. 

В приложении 7 также представлена выписка №509 из государственного лес-

ного реестра. Целевое назначение: леса, расположенные в зеленых зонах. Выдел -6. 

Площадь 11 га. Особенность выдела – сенокос. Суходольный, среднего качества, чи-

стый, урожайность 0,5 т/га.  

По данным Администрации Белозерского муниципального района в зоне прове-

дения работ отсутствуют приаэродромные территории. Письмо №1299 от 

11.11.2021 г. представлено в приложении 8. 

По данным Общероссийской общественной организации «Союз охраны птиц 

России» (электронный ресурс http://www.rbcu.ru) участок изысканий не попадает на 

территорию КОТР. В настоящее время на территории Российской Федерации от-

сутствует нормативно-правовая база, определяющая правовой статус КОТР и за-

конодательно установленный перечень ограничений хозяйственной деятельности 

на территории КОТР.  

По данным Департамента по охране, контролю и регулированию использова-

ния объектов животного мира Вологодской области в районе объекта проектирова-

http://www.rbcu.ru/


 
 
28 

24 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ния постоянных мест переходов диких животных не зарегистрировано. Водные уго-

дья и болотные угодья не выявлены. Объект примыкает к лесоболотному массиву с 

системой мелиоративных канав. Письмо №04-2746/71 от 16.12.21 г. представлено в 

приложении 9. 

Проектируемый объект не попадает в границы водоохранной зоны и прибреж-

ной защитной полосы водных объектов. Схема расположения границ водоохранных 

зон и прибрежных защитных полос временных водотоков представлена в графиче-

ской части на листе 540.21-00-ООС.ГЧ лист 1.  Участок работ расположен на рас-

стоянии около 380 м от р.Маэкса (наибольшее сближение). 

Для реки Маэкса ширина водоохранной зоны составляет 100 м. Письмо от 

10.11.2021 № 29/1774 Федерального агентства водных ресурсов Двинско-Печерское 

БВУ представлено в приложении 10. 

В соответствии со ст. 65 «Водного кодекса Российской Федерации» ширина 

прибрежной защитной полосы реки, озера, водохранилища, имеющих особо ценное 

рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, зимовки рыб и других водных 

биологических ресурсов), устанавливается в размер 200 м независимо от уклона при-

легающих земель. 

Категория реки Маэкса по данным информации из государственного рыбохо-

зяйственного реестра - высшая. Сведения государственного рыбохзяйственного ре-

естра представлены в приложении С (письмо Федерального анентства по рыболов-

ству №У05-237 от 27.01.2022г.). 

Проведение земляных, строительных, мелиоративных и (или) хозяйственных 

работ на территории объекта «Рекультивация несанкционированной свалки ТКО 

вблизи г.Белозерска» по адресу Вологодская область, Белозерский район возможно в 

связи с отсутствием на данной территории объектов археологического наследия, 

включенных в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

народов Российской  Федерации, выявленных объектов археологического наследия, 

объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия. 

Письмо от 05.03.2022г. № 53-1164/22 Комитета по охране объектов культур-

ного наследия представлено в текстовом приложении 11. 

Согласно СП 131.13330.2020, в соответствии с районированием территории 

страны по условиям для строительства, территория находится в районе II В. 

2.2 Характеристика климатических условий района проектирования и ат-
мосферного воздуха 



 
 

29 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      25  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Климат Вологодской области умеренно континентальный с продолжительной 

умеренно холодной зимой и относительно коротким тёплым летом. Суровость кли-

мата возрастает с запада на восток. 

Климат формируется в условиях малого количества солнечной радиации зимой 

под действием северных морей и интенсивного западного переноса. Вынос тёплого 

морского воздуха, связанный с прохождением атлантических циклонов, и частые 

вторжения арктического воздуха с Северного Ледовитого океана придают погоде 

большую неустойчивость в течение всего года. 

Зимой преобладают ветры с юго-западной составляющей. Самый холодный 

месяц – январь. Средняя температура января минус 10,4°С. Средняя минимальная 

температура -14,8°С. Минимальные температуры могут опускаться до минус 48°С. 

Осадков выпадает 26–46 мм в месяц. Продолжительность залегания снежного по-

крова составляет в среднем 155–168 дней. Наибольшая из средних толщина снеж-

ного покрова на открытом месте составляет 53 см, наблюденный максимум 78 см. 

Весной преобладают ветры с юго-западной составляющей. Переход средних 

суточных температур к положительным значениям наблюдается в первой декаде 

апреля. Среднемесячное количество осадков составляет 29–55 мм. Снежный покров 

обычно сходит в конце апреля. 

Самый теплый месяц лета – июль, его средняя температура 17,2°С. Макси-

мальное значение температура воздуха составляет 37°С. Средняя максимальная 

температура воздуха в июле +22,6°С. Лето – наиболее дождливый сезон. Среднеме-

сячное количество осадков составляет 71–80 мм. 

Осень в целом теплее весны. Переход средней суточной температуры к от-

рицательным значениям наблюдается в конце октября. Снежный покров устанавли-

вается в конце ноября. Среднее месячное количество осадков составляет 41–74 мм. 

Таблица 2.2 – Климатические параметры холодного периода года 
Станция Бабаево 

Температура воздуха наиболее холодных суток, 0С 
обеспеченностью 

0,98 -38 
0,92 -35 

Температура воздуха наиболее холодной пяти-
дневки, 0С обеспеченностью 

0,98 -34 
0,92 -30 

Температура воздуха, 0С обеспеченностью 0,94 -16 
Абсолютная минимальная температура воздуха, 0С -48 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца, 
0С 8,0 

Продолжительность, сут и 
средняя температура воздуха, 
0С периода со средней суточной 
температурой воздуха 

≤00С Продолжительность 155 
Средняя температура -6,7 

≤80С Продолжительность 226 
Средняя температура -3,3 

≤100С Продолжительность 245 
Средняя температура -2,4 



 
 
30 

26 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного ме-
сяца,% 85 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч. наиболее холодного 
месяца,% 84 

Количество осадков за ноябрь-март, мм 196 
Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль Ю 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 3,1 
Средняя скорость ветра, м/с, за период со средней суточной температурой воз-
духа ≤80С 2,5 

Таблица 2.3 – Климатические параметры теплого периода года 
Станция Бабаево 
Барометрическое давление, гПа 997 
Температура воздуха, 0С, обеспеченностью 0,95 22,0 
Температура воздуха, 0С, обеспеченностью 0,98 25,0 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, 0С 23,7 
Абсолютная максимальная температура воздуха, 0С 37 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее теплого месяца, 
% 11,8 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца, 
% 74 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого 
месяца, % 56 

Количество осадков за апрель-октябрь, мм 427 
Суточный максимум осадков, мм 78 
Преобладающее направление ветра за июнь-август З 
Минимальная из средних скоростей ветра за июль, м/с 0,0 

Таблица 2.4 – Климатические характеристики по данным М-2 Белозерск 
№п/п Характеристика Обозначение Параметры 

1 Коэффициент стратификации А 160 
2 Коэффициент рельефа  1 
3 Средняя максимальна температура 

наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года (июля) 

Т0С 22,6 

4 Средняя минимальная температура 
наружного воздуха наиболее холод-

ного месяца года (января) 

Т0С -14,8 

5 Скорость ветра, не превышающая по-
вторяемость 5% 

м/с 9-10 

6 Среднегодовая скорость ветра м/с 4,0 

Таблица 2.5 – Повторяемость направлений ветра и штилей 
Направление ветра Штиль 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

11,7 5,3 8,8 12,4 26,0 11,6 14,6 9,6 2,5 

Таблица 2.6 – Месячное количество осадков (мм) с поправками 

Месяц Год 
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 
29 22 24 30 49 65 74 76 52 51 42 35 549 

 
Письмо филиала ФГБУ «Северное УГМС» о климатических характеристиках для 

Белозерского района представлено в приложении 12. 

 



 
 

31 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      27  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

 
Рисунок 3 – Годовая роза ветров Белозерского района 

Район изысканий располагается за пределами зон таких неблагоприятных при-

родных явлений, как цунами, снежные лавины, сели. 

Вместе с тем на рассматриваемой территории возможны опасные гидроме-

теорологические явления и процессы − ураганные ветры, ливневые дожди, гололед, 

снежные заносы, аккумулятивно-эрозионное воздействие на реки и прилегающие к 

ним территории. 

Кроме того, на территории наблюдаются такие атмосферные явления, как 

туманы, метели, грозы, град. 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе пред-

ставлены в текстовом приложении 12 и в таблице 2.7.  

Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воз-

духе г.Белозерск Вологодской области приведены в таблице 2.7. 

Таблица 2.7 – Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе г.Белозерск Вологодской области 

 

 



 
 
32 

28 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Загрязняющее вещество Класс опасности Фоновая концентрация, мг/м3 

Диоксид азота 3 0,055 
Диоксид серы 3 0,018 
Оксид углерода 4 1,8 
Взвешенные вещества 3 0,199 

 
По всем загрязняющим веществам в атмосферном воздухе на участке разме-

щения объекта проектирования превышений предельно допустимых нормативов 

(СанПиН 1.2.3685-21) фоновыми концентрациями не наблюдается. 

По данным инструментального обследования атмосферного воздуха кон-

центрация загрязняющих веществ соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без-

вредности для человека факторов среды обитания». 

По результатам поверхностной шпуровой газогеохимической съемки на 

территории исследованного объекта выявлены газогенерирующие грунты на глу-

бине до 1,0 м, относящиеся к категории «потенциально взрывопожароопасные». 

Площадь генерирующего биогаз тела свалки составляет 1,04 га, соответ-

ственно, на его поверхности будет 6 дегазационных скважин из которых будет по-

ступать 0,3 м3/час метана; 

В результате выполненных измерений уровней шума во всех контрольных 

точках, превышений нормативных значений согласно СанПиН 1.2.3685-21 не отмеча-

ется. 

Непосредственно на обследуемом участке природные водоемы отсутствуют. 

Ближайший к участку изысканий водоток – река Маэкса, протекающая в 380 м 

к северу-северо-востоку от участка изысканий. 

Отметки среднегодового уреза воды реки Маэкса в створе наибольшего сбли-

жения с участком изысканий составляют 120,4 м БС. 

Вследствие вышеизложенного можно сделать вывод о том, что высокие воды 

реки Маэкса не будут влиять на участок изысканий вследствие значительного пере-

пада высот между отметками среднегодового уреза воды в реке и минимальными 

отметками участка изысканий (перепад составляет более 3,0 м). 

С южной стороны от территории свалки за счет антропогенного изменения 

рельефа при складировании отходов был нарушен поверхностный сток с террито-

рии за счет этого произошло скопление фильтрата и дождевых и талых вод. 

2.3 Характеристика поверхностных и подземных вод 



 
 

33 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      29  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

К югу от обследуемого участка проходит высоковольтная ЛЭП, вдоль которой 

устроена мелиоративная канава (заброшенная). 

Работа спецтехники в водоохраной зоне и прибрежной защитной полосе р. Ма-

экса проектом не предусмотрена. Отвалы размываемых грунтов не размещаются в 

границах ВОЗ и ПЗП водного объекта. Намечаемая хозяйственная деятельность не 

противоречит ст. 65 ВК кодекса РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ. 

Воздействие техногенных объектов на поверхностные воды проявляется в 

виде изменения их гидрологического и гидрохимического режима. Основным объек-

том влияния полигона является р. Маэкса. 

Основными потенциальными источниками загрязнения поверхностных вод в 

период технического этапа рекультивации полигона являются: 

• дренажные воды в искусственных ямах и канавах. 

• хозяйственно-бытовые сточные воды; 

• проливы нефтепродуктов (аварийная ситуация). 

Хозяйственно-бытовые и технологические сточные воды (от мойки колес) 

накапливаются в герметичные емкостях и воздействие на природные воды не ока-

зывают. 

Дренажные воды перехватывается системой дренажа, накапливается и выво-

зится в специализированную организацию. Искусственные ямы (пруд) будет осушен 

и засыпан чистым грунтом. 

В рамках данных изысканий было исследовано 4 пробы поверхностных вод: 

- проба №1 – поверхностная вода из пруда (затопленная искусственная яма с 

южной стороны от территории проектирования); 

- проба №2 – поверхностная вода из р. Маэкса вниз по течению от свалки ТКО; 

- проба №3 - поверхностная вода из р.Маэкса вверх по течению от свалки ТКО. 

Таблица 2.8 – Результаты анализа проб природной воды (грунтовой и поверх-

ностной) 
 
Определяемый 

показатель 

Ед.
изм
ере
ния 

 Результаты исследований Величина 
допусти-

мого уровня 
по СанПиН 
1.2.3685-21 

Приказ Мини-
стерства сель-
ского хозяй-
ства РФ от 

13.12.2016 г. № 
552 

Пов. вода 
(пруд) 

Пов. вода 
(р. Маэкса 

ниже 
свалки по 
течению) 

Пов. вода 
(р. Маэкса 

ближайшая 
к свалке 

Пов. вода 
(р. Маэкса 

выше 
свалки по 
течению) 

Грунто-
вая вода 
(к СЗ от 
свалки 
скв №1) 

Грунтовая 
вода (к СВ 
от свалки, 

скв.№6) 

№ протокола  20021-345/22 от 20.01.22 20020-345/22   

№ точки  1 пв-1-279 2 пв-1-279 3 пв-1-279 4 пв-1-279 2 гв-279 3 гв-279   

Водородный 
показатель 

ед. 
рН 

8±0,1 7,2±0,1 7,1±0,1 7,3±0,1 7,6±0,1 7,7±0,1 6,5-8,5 - 

Сухой остаток мг/д
м3 

1630±150 268±24 262±24 266±24 1660±150 566±51 1000 - 

Взвешенные 
вещества 

мг/д
м3 

969±87 55±6,6 48,5±5,8 44±5,3 700±63 >5000 - 10 



 
 
34 

30 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

БПК5 мгО2
/дм3 

200±20 2,91±0,76 1,94±0,5 0,53±0,14 1,22±0,32 1,74±0,45 2,0*/4,0** - 

ХПК мг/д
м3 

396±79 105±21 69±17 70±17 57±14 30,6±7,6 15,0*/30,0*
* 

- 

 Фосфаты мг/д
м3 

0,177±0,028 0,115±0,018 0,072±0,012 0,087±0,014 0,183±0,03 0,127±0,02 - 18,5 

Сульфат-ион мг/д
м3 

259±39 <10± <10 <10 133±20 24,6±4,9 500,0 100,0 

Хлорид-ион мг/д
м3 

268±24 <10 <10 <10 346±31 44,3±4,9 350,0 300,0 

Ион аммония мг/д
м3 

2,04±0,43 0,52±0,18 0,64±0,22 0,48±0,17 0,203±0,07
1 

0,187±0,065 - 0,5 

Нитрат-ион мг/д
м3 

1,98±0,36 1,15±0,21 1,23±0,22 1,01±0,18 2,07±0,37 1,53±0,28 45,0 40,0 

Нитрит-ион мг/д
м3 

0,0312±0,
0062 

0,0251±0,
005 

0,0223±0
,0045 

<0,02 <0,02 0,046±0,009
2 

3 0,08 

Гидрокарбонаты мг/д
м3 

1129±90 220±18 244±20 214±17 866±69 586±47 - - 

СПАВ анионные мг/д
м3 

0,083±0,03 0,071±0,026 0,077±0,028 0,065±0,023 0,077±0,02
7 

0,07±0,025 0,5 0,5 

 Мышьяк общий мг/д
м3 

<0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,01 0,05 

Хром общий мг/д
м3 

0,0148±0,
0031 

<0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,0104±0,
0022 

0,05 0,07 

Свинец мг/д
м3 

0,188±0,0
23 

<0,01 <0,01 <0,01 <0,0002 <0,0002 0,01 0,006 

Железо общее мг/д
м3 

5,94±0,65 0,544±0,06 0,51±0,056 0,51±0,056 0,518±0,05
7 

4,67±0,51 0,3 0,1 

Медь мг/д
м3 

<0,0006 <0,0006 <0,0006 <0,0006 <0,0006 <0,0006 1,0 0,001 

Кадмий мг/д
м3 

<0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,001 0,005 

Кальций мг/д
м3 

117±20 39,4±6,7 39,6±6,7 38,9±6,6 198±34 103±18 200,0 180,0 

Магний мг/д
м3 

>100 10,7±1,4 10,8±1,4 10,6±1,4 85±11 45,8±6 50,0 40,0 

Марганец  мг/д
м3 

1,29±0,17 0,0101±0,
0013 

0,0111±0,0
014 

0,0088±0,0
011 

1,45±0,19 0,212±0,0
28 

0,1 0,01 

Кобальт  мг/д
м3 

<0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,1 0,01 

Никель  мг/д
м3 

0,0456±0,
64 

<0,005 <0,005 <0,005 0,007±0,0
0091 

0,0089±0,
0012 

0,02 0,01 

Цинк  мг/д
м3 

0,64±0,11 <0,005 <0,005 <0,005 0,066±0,1
15 

0,02±0,03
5 

5 0,01 

Ртуть мг/д
м3 

<0,00004 <0,00004 <0,00004 <0,00004 <0,00004 <0,00004 0,0005 0,00001 

Барий мг/д
м3 

0,208±0,0
27 

0,0194±0,
0025 

0,0235±0,0
031 

0,0194±0,0
025 

0,163±0,0
21 

0,321±0,0
42 

0,7 0,74 

Литий мг/д
м3 

0,067±0,0
087 

<0,005 <0,005 <0,005 0,0217±0
028 

0,0196±0,
0025 

0,03 0,08 

Нефтепродукты мг/д
м3 

0,053±0,019 0,0256±0,
009 

0,031±0,
011 

0,033±0,01
2 

0,042±0,01
5 

0,032±0,011 0,3 0,05 

Окисляемость 
перманганатная 

мг/д
м3 

7,65±0,76 6,93±0,69 6,2±0,62 6,95±0,7 7,2±0,72 5,52±0,55 - - 

Фенолы (общие 
и летучие) 

мг/д
м3 

<0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,001 0,001 

Бенз(а)пирен мкг/
дм3 

<0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,001 - 

Растворенный 
кислород 

мкг/
дм3 

3,14±0,5 5,22±0,84 6,14±0,98 6,3±1 6,5±1 7,2±1,2 4 6 

* - для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения; 
** - для рекреационного водопользования; 
Красным цветом помечены значения, превышающие величину допустимого уровня содержания веществ. 
Фиолетовы цветом помечены пробы, превышающие норматив только в соответствии с Приказом Мини-

стерства сельского хозяйства РФ от 13.12.2016 г. № 552 
 



 
 

35 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      31  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

В поверхностной воде из реки Маэкса фиксируется превышение ПДК БПК5 (1,5 

ПДК), железо (от 1,7 до 1,8ПДК). Значительные превышения в поверхностной воде из 

реки Маэкса наблюдаются по ХПК (от 4,6 до 7 ПДК).  По остальным физико-химиче-

ским показателям вода соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиени-

ческие нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания". Кардинального отличия по качеству воды 

в пробах из реки Маэкса выше и ниже свалки по течению не наблюдается.  

Влияние свалки на поверхностные воды р. Маэкса не прослеживается в связи с 

ее удаленностью от объекта и эффекту разбавления. Кардинального отличия по 

качеству воды в пробах из реки Маэкса выше и ниже свалки по течению не наблюда-

ется. 

Значительные превышения ПДК обнаружены в пробе воды из пруда: свинец 

(18,8ПДК), железо (19,8ПДК), марганец (12,9ПДК), БПК5 (100 ПДК), ХПК (26,4 ПДК). 

Также в пробе воды из пруда наблюдаются превышения: сухой остаток (1,6ПДК), маг-

ний (2ПДК), никель (0,45ПДК) литий (2,2ПДК). Значение рН 8 что соответствует 

слабо щелочной среде. 

Дренажные воды полигонов ТКО относятся к высокозагрязненным сточным во-

дам, характеризуются высоким (многократно превышающим ПДК) содержанием ток-

сичных органических и неорганических веществ, содержат многочисленные компо-

ненты распада органических соединений - промежуточные и конечные продукты про-

цессов разложения компонентов отходов, что определяет темно-коричневый цвет 

и неприятный запах фильтратных вод. Такие воды содержат биологически трудно-

окисляемую органику, азотсодержащие органические комплексы, вследствие чего об-

ладают весьма высокими значениями показателя химического потребления кисло-

рода (ХПК). 

На период производства буровых работ (декабрь 2021 г) подземные воды 

вскрыты всеми скважинами, на глубине 1.00 м – 5.30 м, установившийся уровень от-

мечен на глубине 0.80 м – 3.80 м, что соответствует границе высотных отметок 

122.94 м (Условная, скв-2) –125.12 м. 

По условиям залегания, питания и разгрузки воды являются грунтовыми, 

имеют свое распространение в техногенных грунтах и ледниковых суглинках. 

Воды слабонапорные, местами не напорные (в грунтах ТКО), питание происхо-

дит за счет инфильтрации атмосферных осадков, процесса снеготаяния. Разгрузка 

осуществляется в пониженные участки рельефа (мелиоративная канава) и за счет 

испарения. 



 
 
36 

32 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Водовмещающими грунтами являются все грунты выделенных ИГЭ. Водоупор 

в процессе бурения не установлен, условным водоупором можно считать грунты 

ИГЭ-3, ниже глубины 6.0 м. 

Учитывая характер распространения и питания вскрытых подземных вод, в 

периоды обильного выпадения атмосферных осадков и интенсивного снеготаяния 

следует ожидать поднятие данного водоносного горизонта до отметок близких к 

дневной поверхности в суглинистых грунтах (принять за прогнозируемый уровень). 

Воды установившиеся в грунтах ИГС-1 (ТКО) ввиду специфических свойств сложно 

спрогнозировать, вероятнее всего, в периоды обильного выпадения атмосферных 

осадков и интенсивного снеготаяния, следует ожидать поднятие горизонта на уро-

вень не более одного метра выше установившегося. 

По данным химического анализа воды гидрокарбонатно-кальциевые, пресные, 

Ph–нейтральные, жесткие. В соответствии с СП 28.13330.2017 «Актуализирован-

ная редакция СНиП 2.03.11-85*. Защита строительных конструкций от коррозии» 

воды неагрессивны к бетону всех марок по всем показателям. 

По степени воздействия на металлические конструкции воды являются сла-

боагрессивными при скорости движения воды до 1 м/сек; по степени воздействия на 

арматуру железобетонных конструкций воды являются неагрессивными при посто-

янном погружении и при периодическом смачивании. 

Общее направление потока грунтовых вод на северо-восток в сторону р.Ма-

экса. 

В грунтовой воде фиксируется превышения ПДК сухой остаток – 1,6ПДК, ХПК 

– от 2,04 до 3,8 ПДК, железо – 1,7ПДК, магний – 1,7ПДК, марганец – 2,1ПДК, также 

обнаружены значительные превышения по показателям: железо (15,5ПДК) в грунто-

вой воде, отобранной к СВ (геол.скв. №6) от свалки и марганец (14,5ПДК) в грунтовой 

воде, отобранной к СЗ (геол.скв.№1) от свалки. По остальным физико- химическим 

показателям соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нор-

мативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для чело-

века факторов среды обитания". На вклад несанкционированной свалки в загрязнение 

грунтовой воды могут указывать превышения ПДК по БПК5 

Грунтовые воды и поверхностные воды по микробиологическим показателям 

соответствуют требованиям СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и тре-

бования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания".  



 
 

37 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      33  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Исследованы грунтовые воды участка. На основе результатов разового от-

бора, в рамках данного отчета, по степени выраженности технологического фак-

тора грунтовые воды, в соответствии с СП 2.1.5.1059-01 (Приложение 1), имеют 

категорию - опасная (концентрации сухого остатка, ХПК, железа, магния, марганца 

превышают ПДК). По всем остальным исследованным веществам, во всех отобран-

ных пробах превышений нормативных значений ПДК согласно СанПиН 1.2.3685-21, СП 

2.1.5.1059-01 не отмечается. 

 
Рисунок 4 –Карта гидроизогипс в районе несанкционированной свалки 

В целом уклон грунтового потока имеет северо-северо-восточное направле-

ние в р. Маэкса. 

 

 

 

 



 
 
38 

34 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Белозерский район - болотно-лесной район, леса занимают около 70% района. 

По причине нерационального ведения хозяйства происходит смена пород, в настоя-

щее время доля мелколиственных пород возросла до 44 % площади покрытой лесом. 

Основные породы - береза (33%), осина (8,5%), серая ольха (23%). Среди лесов преоб-

ладают черничники и чернично-кисличники. Из хвойных преобладает сосна. Наиболее 

характерны для района долгомошные и сфагновые сосняки. Большое количество за-

болоченных площадей обуславливается пониженным поверхностным стоком, неглу-

боким залеганием подземных вод. Смешанные елово-широколиственные леса встре-

чаются на карбонатных дренированных почвах. 

Территория Белозерского лесничества относится к таежной лесораститель-

ной зоне и Балтийско-Белозерскому таежному лесному району Российской Федера-

ции. 

Территория лесничества находится в пределах Русской равнины Скандинав-

ско-Русской провинции Евроазиатской области лесов умеренного пояса (по С.Ф. 

Курнаеву, 1973 г.). 

Травяной покров в лесах представлен таежными видами папоротников, хво-

щами, черникой, брусникой. Флора Белозерского района очень богата и разнообразна. 

На территории района произрастает около 600 видов сосудистых растений, 70 из 

них являются редкими и нуждаются в охране. 

 

2.4 Характеристика растительного и животного мира 



 
 

39 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      35  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Рисунок 4 – Карта растительности 

 - березовые, осиновые и сероольховые травяные с участием видов широ-

колиственных лесов, а также березовые долгомошные и сфагновые на месте южно-

таежных ельников 

Территория Белозерского лесничества относится к таежной лесораститель-

ной зоне и Балтийско-Белозерскому таежному лесному району Российской Федера-

ции. 

Территория лесничества находится в пределах Русской равнины Скандинав-

ско-Русской провинции Евроазиатской области лесов умеренного пояса (по С.Ф. 

Курнаеву, 1973 г.). 

Травяной покров в лесах представлен таежными видами папоротников, хво-

щами, черникой, брусникой. Флора Белозерского района очень богата и разнообразна. 

На территории района произрастает около 600 видов сосудистых растений, 70 из 

них являются редкими и нуждаются в охране. 

В Белозерском районе зарегистрировано девять особо охраняемых террито-

рий областного значения, среди которых два природных парка, один зоологический и 

шесть комплексных природных заказников. Населенные пункты не относятся к охот-

ничьим угодьям и не являются средой обитания охотничьих ресурсов. 

На территории Белозерского района произрастают виды, занесенные в Крас-

ную книгу Вологодской области. 

Растения: баранец обыкновенный, башмачок настоящий, бузульник сибирский, 

буквица лекарственная, бутень клубненосный, вяз шершавый, гвоздика песчаная, 

гроздовник виргинский, грушанка зеленоцветковая, дуб черешчатый, зимолюбка зон-

тичная, ива мохнатопобеговая, калипсо клубневая, камнеломка болотная, камышев-

ник укореняющийся, кувшинка белая, кувшинка четырехгранная, купена душистая, ла-

тук сибирский, лещина обыкновенная, лобелия Дортмана, менегация пробуравлен-

ная, молодильник шароносный,  молочай Бородина, осока ложносытевая, осока прося-

ная, очеретник белый, плауночек затопляемый, пололепестник зеленый, полушник 

озерный, пухонос альпийский, релейничек волосистый, сердечник шершавый, ситняг 

пятицветковый, сплахнум красный, сфагнум Онгстрема, шелковник жестколистный, 

шильница водная   

Методы геоботанических исследований 

Геоботаническое обследование проводилось в первой декаде октябре 2021 

года для сбора полевого материала о состоянии растительного покрова на терри-



 
 
40 

36 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

тории объекта оценки и выявления особо охраняемых таксонов и растительных со-

обществ, а также для получения исходных данных, необходимых для уточнения эко-

логических требований к проекту рекультивации. Согласно приложения 15 Методи-

ческих рекомендаций по проведению государственной инвентаризации лесов продол-

жительность вегетационного периода в Вологодской области длится с 15 мая по 1 

ноября. 

Работы проводились в соответствие с основными нормативными докумен-

тами, 

регламентирующими проведение инженерно-экологических изысканий: 

- СП 502.1325800.2021 Инженерно-экологические изыскания для строитель-

ства. Общие правила производства работ; 

- СП 47.13330.2016 Инженерные изыскания для строительства. Основные по-

ложения; 

- СП 11-102-97 Инженерно-экологические изыскания для строительства; 

- Предполевая подготовка включала работу с литературными материалами, 

а также ознакомление с фото- и видеоматериалами с объекта исследования. 

В комплект необходимых картографических материалов входят крупномас-

штабные карты (топографические и специальные), а также результаты дистанци-

онного зондирования для участков, где планируются проводиться работы. Выбор 

конкретных точек наблюдений проводился на месте при рекогносцировке. 

Обследование растительного покрова проведено с применением стандартных 

общепринятых методик (Полевая геоботаника, 1959 – 1976; Куликова, 2006) на 

участках, намеченных на основе анализа существующих картографических и фондо-

вых материалов и полевой рекогносцировки.  

Вся территория проектируемых работ, была пройдена пешими маршрутами 

при рекогносцировке. 

Основное внимание было уделено участкам с максимальной сохранностью 

естественной или условно естественной растительности. 

Характеристика растительного покрова участка изысканий 

Участок изысканий, помимо территории самой несанкционированной свалки, 

включал в себя прилегающую территорию радиусом 500 м. 

По мере продвижения с севера на юг, поднятия местности над уровнем моря 

лесостепной ландшафт, сменяется техногенным с сохранившимися участками ле-

состепи и к востоку и югу - лесным. 



 
 

41 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      37  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Лесной участок расположен в восточной и южной части. Лес смешанный: бе-

реза повислая (Betula verrucósa), ольха серая (Álnus incána), ель обыкновенная (Pícea 

ábies), сосна обыкновенная (Pínus sylvéstris, осина обыкновенная (Pópulus trémula), в 

подлеске рябина (Sórbus), шиповник (Rosaceae), местами ива (Sálix), можжевельник 

(Juníperus). Моховой ярус развит хорошо. Главную роль играют мхи (Hylocomium 

splendens, uieurozium Schreberi (Willd) Mitt). Лесной участок относится к землям лес-

ного фонда Белозерского лесничества, квартал (выдел) №55(6). 

Согласно кадастрового плана участки лесного фонда для заготовки древе-

сины и для ведения хозяйственной деятельности. 

В выявленной флоре долины реки Маэкса обнаружены элодея (Elodea), рого-

листник (Ceratophýllum), рдест (Potamogéton), хвощ приречный (Equisétum fluviatile), 

камыш озёрный (Schoenoplēctus lacūstris) стрелолист (Sagittária), тростник 

(Phragmítes). Богато представлены водоросли. 

Структура растительности лесостепи неоднородна. 

Основу растительного покрова составляют злаки — костер безостый 

(Bromus inermis), пырей ползучий (Agropyron repens), вейник наземный (Calamagróstis 

epigéjos), ежа сборная (Dactylis glomerata), тимофеевка луговая (Phleum ргаtense). По-

мимо злаков, встречаются также некоторые представители разнотравья. Из бобо-

вых - люцерна серповидная (Medicago falcata). 

Из клеверов распространены луговой, гибридный и ползучий (Trifolium pratense, 

Т. hybridum, T. repens).  

На общем фоне лесов встречаются пятна болот. Из деревьев там распро-

странена черная, или клейкая, ольха (Аlnus glutinosa). 

Из кустарников - клюква (Oxycoccos palustris). Травянистые растения — осока 

пузырчатая (Carex vesicaria), осока дернистая (Carex caespitosa), тростник обыкно-

венный (Phragmites communis), рогоз широколистный (Typha latifolia). 

Ближе к свалке ТКО, растительность полуприродная с отдельными очагами 

деградации. Преобладает травянисто-кустарниковая рудеральная (сорная) расти-

тельность: крапива двудомная (Urtica dioica), лопух большой (Arctium láppa), череда 

трехраздельная (Bidens), овес пустой (Avena fatua), пырей ползучий (Elytrígia répens), 

хвощ полевой (Equisétum arvénse), пупавка красильная (Cota tinctoria) и др. 

Образованная из свалочного грунта плато занимает площадь около 2 га (само 

тело свалки и единичные груды мусора около прилегающей к свалке дороге).  

На большей части территории несанкционированной свалки преобладает си-

нантропная растительность. 



 
 
42 

38 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Из наиболее распространенных видов можно выделить костер безостый 

(Bromus inermis). Другой злак, характерный для данной территории - пырей ползучий 

(Agropyron repens). Из злаков также присутствуют тимофеевка луговая (Phleum 

pratense), ежа сборная (Dactylis glomerata). 

На участке изысканий распространены одуванчик (Taráxacum), мать и мачеха 

(Tussilágo), лебеда (Átriplex), крапива (Urtíca), хвощ полевой (Equisétum arvénse), пырей 

ползучий (Elytrígia répens), осот обыкновенный (Sónchus arvénsis). 

Возле заполненных водой мелиоративных каналов, которые находятся по пе-

риметру с южной и западной сторон, произрастает характерная для низменных 

участков околоводная растительность (камыш, череда, осока, мать и мачеха). 

С западной стороны частично произрастают молодые поросли березы, осин 

вдоль обводненного канала за пределами территории свалки.  

Животный мир 

Фауна Вологодской области также многообразна, как и флора. На террито-

риях области распространены промысловые виды животных. 

Животных этих мест можно классифицировать по месту обитания - лесные, 

водные и околоводные. 

Из хищных млекопитающих здесь встречаются лисицы, горностаи, выдры, 

норки, росомахи, барсуки и куницы. 

Грызуны также нашли свое пристанище на Вологодских землях. Здесь оби-

тают белки и зайцы беляки. А основные представителем копытных видов является 

лось. 

Условия Вологодской области пригодны для жизни речных бобров, ондатры, 

американской енотовидной собаки, кабанов и зубров. 

Мир пернатых Вологодской области заслуживает особого внимания. Здесь 

обитают как зимующие, так и перелетные виды птиц. Хищными птицами являются: 

северный мохноногий канюк, сыряк, ястреб, черный коршун. 

Встречаются и дятловые виды - пестрей большой и малый, седой дятел. 

Перелетные певчие птицы нашли свое пристанище на кронах Вологодских де-

ревьев - вьюрки, жаворонки, иволги и клесты. 

Достаточно часто встречается белая куропатка, гуси, утки, лысухи и другие. 

Редкими земноводными представителями Вологодской области являются: 

чесночница, зеленая жаба и тритоны. Из пресмыкающихся здесь обитают безногая 

и прыткая ящерицы. 



 
 

43 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      39  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Подводный мир Вологодской области многообразен. В водах этих мест живут 

корюшки и снетки, лещи, щуки и судаки, плотва, окуни, ерши и язи. Особо охраняе-

мыми видами рыб являются: стерлядь, нельма, лосось, форель и палия. 

В Красную книгу животных Вологодской области занесены: калянус озерный, 

плавунец широкий, переливница малая, речная минога, отерлядь, подкаменщик обык-

новенный, тритон гребенчатый, гагара чернозобая, поганка серощекая, скопа, осоед 

обыкновенный, лунь полевой, орлан-белохвост, сапсан, дербник, перепел обыкновен-

ный, гаршнеп, крачка малая, клинтух, зимородок обыкновенный, трясогузка желтого-

ловая, полевка подземная, олень северный. 

Охотничьи угодья области составляют около 14 млн. га. На территории об-

ласти обитают 49 видов млекопитающих, 232 вида птиц, в том числе таких редких, 

как скопа, орлан-белохвост, беркут, занесенные в Красную книгу Российской Федера-

ции. 

В год выдается примерно 2700 лицензий на добычу лося, 700 - кабана, 530 - мед-

ведя, 1400 - бобра, 1800 - куницы. Кроме того, ежегодно добывается и сдается на 

пушно-меховые предприятия более 5000 белок, около 900 куниц, свыше 700 бобров и 

других пушных зверей. 

В Белозерском районе в водоемах и реках обитают промысловые виды рыб: су-

дак, лещ, щука, берш, чехонь, налим, язь, ряпушка, снеток, синец, жерех, окунь и др. 

Общая площадь охотоугодий - 532,8 тыс. гектаров. Использование охотничье-про-

мысловых животных планируется по добыче лося, кабана, медведя, выдре, кунице и 

бобру. Добыча других охотничье-промысловых животных, таких как рысь, норка, ли-

сица, волк, горностай, росомаха, белка, ондатра, заяц, глухарь, тетерев, произво-

дится по охотничьим путевкам: кабанов, лис, волков, белой куропатки. 

Территория проектирования. Животный мир района изысканий представлен, в 

основном, типичными для Белозерского района млекопитающими и птицами.   

Основу орнитофауны составляют виды из отряда воробьиных и вороньих. 

Животный мир данного района изменен вмешательством человека и сильно 

обеднен. Животный мир, обитающий на данной территории, можно подразделить на 

две большие группы: беспозвоночные и позвоночные. 

Беспозвоночные представлены огромным числом форм свободноживущих и па-

разитирующих, наземных и водных. Представители простейших распространены 

повсеместно, во всех средах обитания. Как правило, это наиболее устойчивые к воз-

действиям представители животного мира, которые могут существовать в усло-

виях, неприемлемых для других. 



 
 
44 

40 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Беспозвоночные не имеют хозяйственной значимости, однако, данные пред-

ставители животного мира вместе с бактериями, грибами и растительностью иг-

рают огромную средообразующую роль. Особенно многочисленны насекомые, являю-

щиеся, кормом для позвоночных. 

Из беспозвоночных наиболее многочисленны насекомые с доминированием не-

скольких видов жуков, прямокрылых и чешуекрылых.  

Из земноводных можно отметить остромордую лягушку, из пресмыкающихся 

- обычную прыткую ящерицу. 

На открытых местах встречаются полевые мыши, землеройки. 

Непосредственно на территории свалки ввиду продолжительного и довольно 

сильного антропогенного воздействия на исследуемую территорию, животный мир 

представлен преимущественно гемерофилами. 

Из беспозвоночных это, прежде всего, дождевые черви, сапротрофы из класса 

членистоногих (преимущественно насекомые из отрядов жесткокрылые и двукры-

лые). Среди фауны наземных млекопитающих возможно присутствие мышевидных 

грызунов (полевки, землеройки, полевые мыши, серая крыса). Орнитофауна пред-

ставлена в основном отрядами воробьинообразных (грач галка, серая ворона, воро-

бей, ворон), голубеобразных (голубь сизый). В целом во время маршрутного исследо-

вания были замечены только птицы (вороны). 

Местообитания, пути миграции охотничьих и промысловых видов животных 

на исследуемой территории отсутствуют. По результатам натурных исследова-

ний территории редких и занесенных в Красную книгу региона или РФ видов флоры и 

фауны на участке работ не обнаружено. 

По данным официального сайта Союза охраны птиц России 

http://www.rbcu.ru/kotr/vo007.php, территория изысканий находится вне границ ключе-

вых орнитологических территорий России. 

Прямое воздействие негативных факторов на фауну будет обусловлено шу-

мом транспортных и строительных средств, световыми аномалиями. В период 

строительства на ограниченной территории будет отмечена прямая гибель ряда 

видов животных при работе строительных машин и механизмов. В первую очередь 

речь идет о гибели маломобильных представителей фауны: почвенных беспозвоноч-

ных животных, насекомых. 

Миграция популяции полевых мышей и землероек на прилегающие участки не 

повлечет за собой значимого экологического ущерба для животного мира. 

По завершению рекультивационных работ численность популяции остромор-

дой лягушки быстро восстановиться естественным путем.  

http://www.rbcu.ru/kotr/vo007.php


 
 

45 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      41  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

3.1.1 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период рекультивации 

В период проведения работ по рекультивации свалки будет осуществляться 

воздействие на почвы и земельные ресурсы в результате:  

- техногенного нарушения рельефа, вызванного многократным прохождением 

тяжелой строительной техники (рытвины, колеи, борозды и др.); 

- изменения гидрологических характеристик и условий поверхностного стока.  

Все работы ведутся в пределах земельного отвода.  

При строительстве приняты технические решения, позволяющие достичь 

компактного расположения строительных площадок с минимальной площадью за-

стройки.  

Перечень работ, которые будут оказывать воздействие на земельные ре-

сурсы:  

- Вертикальная планировка площадки.  

- Монтаж зданий и сооружений.  

- Монтаж металлических конструкций.  

- Подготовка оснований для устройства верхних покрытий площадок и проез-

дов;  

- Устройство верхних покрытий площадок и проездов.  

- Установка ограждения по периметру территории и шлагбаума.  

Прочие загрязнения почвы при строительстве не допустимы. После проведе-

ния строительных работ вся территория очищается от строительного мусора, 

осуществляется ее облагораживание. При этом по результатам изысканий участок 

работ уже имеет техногенно-нарушенный вид и в ходе рекультивации данная про-

блема будет решена. 

В настоящее время площадь загрязнения отходами составляет 2,79 га, в том 

числе: 

- Площадь участка в границах кадастрового участка: 1,7 га; 

- Площадь участка за границей кадастрового участка: 1,09 га. 

На существующее положение навалы мусора размещены на следующих кадаст-

ровых участках: 

3. Результаты оценки воздействия на окружающую среду 
3.1 Воздействие на земельные ресурсы, геологическую среду 



 
 
46 

42 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

- кад № 35:03:0402002:299 «Земли промышленности, энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космиче-

ской деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назна-

чения»: 17000 м2; 

- кад № 35:03:0402002:423 «земли лесного фонда: для размещения объектов 

лесного фонда для ведения лесохозяйственной деятельности»: 420 м2; 

- земли неразграниченной собственности: 10480 м2. 

Общий объем перезахораниваемых отходов 96220 м3, включая навалы мусора 

за пределами кадастрового участка. Согласно расчета класса опасности отходов в 

соответствии с "Критериями отнесения отходов к I - V классу опасности по сте-

пени негативного воздействия на окружающую среду", утверждённые приказом № 

536 МПР России от 04 декабря 2014 года, все отходы относятся к 4 классу опасно-

сти.  

В приложении 13 представлен расчет класса опасности отходов. 

3.1.2 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период пострекульти-
вации 

В пострекультивационный период прогнозируется воздействие на земельные 

ресурсы заключающиеся:  

- в изменении рельефа;  

- в улучшении гидрогеологических характеристик и условий поверхностного 

стока.  

За счет выполнения комплекса технических мероприятий загрязнение поч-

вогрунтов будет исключено за счет:  

- организации надлежащей системы отвода поверхностного стока с террито-

рии спланированного тела свалки.  

Проектными решениями предусматривается максимальное использование зе-

мель участка, исключающие загрязнение недр.  

Движение техники, задействованной на объекте происходит по строго уста-

новленному маршруту. Проезды имеют твердое покрытие.  

Таким образом, во время пострекультивационного периода воздействие на зе-

мельные ресурсы минимальное. 

  



 
 

47 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      43  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Основным видом воздействия проектируемого объекта на состояние воздуш-

ного бассейна является загрязнение атмосферного воздуха выбросами загрязняю-

щих веществ. 

Загрязнение атмосферного воздуха в период рекультивации свалки происхо-

дит за счет неорганизованных и организованных выбросов, является локальным и 

кратковременным. 

Видами воздействия на воздушный бассейн в период проведения рекультива-

ции являются выбросы загрязняющих веществ при проведении земляных работ, ра-

боты автотранспорта при доставке строительных материалов, заправка баков ма-

шин и механизмов, сварочные и окрасочные работы, сварка геомембраны, работа 

ДЭС, выбросы от тела свалки. Большинство процессов, при которых происходит вы-

деление в атмосферный воздух загрязняющих веществ, происходят не одновременно 

и рассредоточены по территории стройплощадки. 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при рекультивации свалки 

являются выбросы загрязняющих веществ: 

ИЗАВ №6001 – труба ДГУ, высотой 8,0 м, диаметром 0,3 м, через которую от 

процесса сжигания дизельного топлива выбрасываются загрязняющие вещества: ди-

оксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), угле-

род оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, керосин.  

ИЗАВ №6501 Автотранспорт. При рекультивации на территории свалки 

максимальная нагрузка автотранспорта является: поливочная машина – 1 шт, бу-

рильная установка на базе автомобиля – 3 шт., манипулятор на базе батыр – 3 шт., 

экскаватор – 12 шт., тягач и автомобильный бортовой полуприцеп – 2 шт., авто-

мобильный кран – 4 шт., погрузчик – 1 шт., автосамосвал – 11 шт., бульдозер – 4 

шт., каток грунтовый – 2 шт., автомобиль бортовой – 4 шт., буровая горизонталь-

ного бурения – 1 шт., кран-манипулятор – 3 шт., автобетоносмеситель – 4 шт.. От 

работы автотранспорта выбрасываются загрязняющие вещества: диоксид азота, 

азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, керо-

син.  

ИЗАВ №6502 Топливозаправщик. На участке будет осуществляться за-

правка техники. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется при 

заправке дизельным топливом. От перелива дизельного топлива выбрасываются за-

грязняющие вещества: дигидросульфид (сероводород), углеводороды предельные 

3.2 Воздействие на атмосферный воздух 
3.2.1 Воздействие на атмосферный воздух в рекультивационный период 



 
 
48 

44 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

С12-С19. От работы машины топливозаправщика будут выделяться: диоксид 

азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод ок-

сид, керосин.  

ИЗАВ №6503 Сварка стали. При сварочных работах используются сварочные 

аппараты, использующие электроды марок УОНИ 13/45. При сварочных работах в 

атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: диЖелезо триоксид, 

марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод оксид, фториды га-

зообразные, фториды плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния.  

ИЗАВ №6504 Погрузочно-разгрузочные работы. При переформировании 

свалочных масс с изоляционным материалом, планировки территории, перегружа-

ется грунт. При пересыпке грунта в атмосферный воздух выделяется: пыль неорга-

ническая: 70-20% двуокиси кремния. 

ИЗАВ №6505 Площадка хранения грунта. На строительной площадке плани-

руется организация места складирования грунта, необходимого для изоляции, пере-

сыпки и укрытию свалочных масс. При хранении грунта на площадке в атмосферный 

воздух выделяется: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

ИЗАВ №6507 Свалка. От тела свалки выделяются загрязняющие вещества: 

азота диоксид, аммиак, азота оксид, сера диоксид, сероводород, углерод оксид, ме-

тан, ксилол, толуол, этилбензол, формальдегид. 

ИЗАВ №6508 Сварка геомембраны. В процессе работ по укладке геомем-

браны выделяются: углерод оксид, ацетальдегид, формальдегид, уксусная кислота. 

Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферный воздух в период строительства объекта, приведены в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 – Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выбрасыва-

емых в атмосферный воздух в период строительства 

Загрязняющее вещество ПДК м.р., 
мг/м3 

ПДК с.с., 
мг/м3 ОБУВ 

Класс опас-
ности ве-
щества код наименование 

123 Железа оксид - 0.040 - 3 
143 Марганец и его соединения 0.01 0.001 - 2 
301 Азота диоксид (Азот (VI) оксид) 0.20 0.1 - 3 
303 Аммиак 0.20 0.1 - 4 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.40 0.060 - 3 
328 Углерод (Сажа) 0.15 0.050 - 3 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.50 0.050 - 3 
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.008 - - 2 
337 Углерода оксид 5.00 3.000 - 4 
342 Фториды газообразные 0.02 0.005 - 2 
344 Фториды плохо растворимые 0.20 0.030 - 2 



 
 

49 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      45  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

410 Метан - - 50 - 
616 Ксилол 0.20 - - 3 
621 Толуол  0.6 - - 3 
627 Этилбензол 0.02 - - 3 

1210 Бутилацетат 0.1 - - 4 
1317 Ацетальдегид 0.01 - - 3 
1325 Формальдегид 0.05 0.01 - 2 
1401 Ацетон 0.35 - - 4 
1555 Уксусная кислота 0.2 0.06 - 3 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 5.000 1.500 - 4 
2732 Керосин - - 1.200 - 
2752 Уайт-спирит - - 1 - 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.30 0.100 - 3 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.50 0.150 - 3 

Расчеты выбросов в период рекультивации представлены в приложении 14. 

Расчет объема выбросов от строительной и монтажной техники, авто-
транспорта 

В период строительных работ происходит временное загрязнение атмосфер-

ного воздуха за счет работы автотранспорта, строительной и монтажной тех-

ники. 

Работа автотранспорта, строительной и монтажной техники носит неста-

ционарный характер (изменение местоположения, режима работы двигателей и 

т.п.), поэтому и уровень загрязнения постоянно меняется. Но, как показывает опыт 

по расчету рассеивания выбросов автотранспорта в атмосфере, зона влияния (бо-

лее 0,05 ПДК) не превышает 30-50 м в зависимости от марки двигателя. Содержание 

выбросов загрязняющих веществ с отработавшими газами должно соответство-

вать ГОСТ Р 52033-2003 «Автомобили с бензиновыми двигателями. Выбросы загряз-

няющих веществ с отработавшими газами. Нормы и методы контроля при оценке 

технического состояния», ГОСТ Р 54942-2012 «Газобаллонные автомобили с искро-

выми двигателями. Выбросы вредных (загрязняющих) веществ с отработавшими га-

зами. Нормы и методы контроля при оценке технического состояния», ГОСТ Р 

52160-2003 «Автотранспортные средства, оснащенные двигателями с воспламене-

нием от сжатия. Дымность отработавших газов. Нормы и методы контроля при 

оценке технического состояния».  

Для расчета максимально разовых выбросов принята одновременная работа 

строительной техники и автотранспорта (т.е. принят этап работ, с использова-

нием комбинации наиболее мощной строительно-монтажной техники и автотранс-

порта. 



 
 
50 

46 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Расчет максимальных разовых и валовых выбросов от работы автотранс-

порта, строительной и монтажной техники выполнен в программе «АТП-Эколог» 

фирмы «Интеграл» и представлен в приложении 14.  

Результаты расчета приведены в таблице 3.2. 

Таблица 3.2 – Объем выбросов от работы автотранспорта, строительной и 

монтажной техники 
Загрязняющее вещество * Макс. выброс, г/с Валовый выброс, 

т/год код наименование 
301 Азота диоксид 0,425212 0,109526 
304 Азота оксид 0,069097 0,017798 
328 Углерод (Сажа) 0,110808 0,02187 
330 Сера диоксид 0,085075 0,020331 
337 Углерод оксид 2,032894 0,396474 

2732 Керосин 0,502262 0,102133 
Примечание: * максимально разовый выброс (г/с) сформирован только по источникам выброса, 

которые имеют максимальные показатели и учитывались при проведении соответствующего рас-
чета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. Валовый выброс (т/год) сформи-
рован по всем источникам выброса для всей строительной полосы. 

Расчет объема выбросов при хранение грунта и погрузочно-разгрузоч-
ных работах 

При переформировании свалочных масс с изоляционным материалом, плани-

ровки территории, перегружается грунт. Расчет максимально разовых и валовых 

выбросов пыли проводится в соответствии с «Методическим пособием по расчету 

выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных ма-

териалов». Новороссийск, 2001 г. и представлен в приложении 14. Результаты рас-

чета приведены в таблице 3.3. 

Таблица 3.3 – Объем выбросов от производства погрузки и разгрузки минераль-

ных материалов 

Загрязняющее вещество 
* Макс. выброс, г/с Валовый вы-

брос, т/год код наименование 
Площадка хранения грунта 

2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001683 0,0016096 
Погрузочно-разгрузочные работы 

2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,6566667 0,4540368 
Примечание: * максимально разовый выброс (г/с) сформирован только по источникам выброса, 

которые имеют максимальные показатели и учитывались при проведении соответствующего рас-
чета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. Валовый выброс (т/год) сформи-
рован по всем источникам выброса. 

Расчет объема выбросов от сварочных работ 
В период строительных работ производится сварка и резка металла, а также 

сварка геомембраны. 

При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется свароч-

ным аэрозолем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марки электродов 



 
 

51 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      47  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

и флюса находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные 

соединения. 

Расчет максимально разовых и валовых выбросов от сварочных работ и резки 

металла выполнен в программе «Сварка» фирмы «Интеграл» и представлен в при-

ложении 14. Результаты расчета приведены в таблице 3.4. 

Таблица 3.4 – Объем выбросов от производства сварочных работ 

Загрязняющее вещество 
 

* Макс. 
выброс, г/с 

Валовый 
выброс, т/год 

код наименование   
123 Железа оксид 0,0005048 0,000254 
143 Марганец и его соединения 0,0000434 0,000022 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001417 0,000071 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000230 0,000012 
337 Углерод оксид 0,0015701 0,000791 
342 Фториды газообразные 0,0000885 0,000045 
344 Фториды плохо растворимые 0,0001558 0,000079 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
 

0,0000661 0,000033 
Примечание: * максимально разовый выброс (г/с) сформирован только по источникам выброса, 

которые имеют максимальные показатели и учитывались при проведении соответствующего рас-
чета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. Валовый выброс (т/год) сформи-
рован по всем источникам выброса. 

В качестве исходных данных для расчета выбросов от сварки геомембраны ис-

пользуются учетные сведения о перерабатываемом материале, количественной ха-

рактеристике сварного шва и о максимально разовой и годовой производительности 

сварочного аппарата. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с рас-

четной инструкцией (методикой) «Удельные показатели образования вредных ве-

ществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудо-

вания для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

  



 
 
52 

48 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Таблица 3.5 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

от сварки геомембраны 

Загрязняющее вещество Максимально ра-

зовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,001216 0,0053 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0008188 0,00354 

1325 Формальдегид 0,001143 0,0049 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0008755 0,0038 

Исходные параметры для расчётов приняты по разделам проектной доку-

ментации, справочным сведениям от Заказчика, а также по данным объектов-ана-

логов. 

Все расчеты максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ 

представлены в приложении 14, итоговые результаты расчетов приведены в таб-

лице 3.6. 

Таблица 3.6 – Параметры источников выбросов в период рекультивации 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

ис
то

чн
ик

а 
вы

бр
ос

а 
за

гр
яз

ня
ю

щ
их

 в
ещ

ес
тв

 

Н
ом

ер
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ос

а 

Вы
со

та
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ос

а 
(м

 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
 (м

) 

Параметры газо-
воздушной смеси 
на выходе из ис-
точника выброса 

Ши-
рина 
пло-
щад
ного 
ис-
точ-
ника 
(м) 

Загрязняющее 
 вещество 

Валовый выброс 
по источнику 

(т/год) 

ско-
рость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

 

Темп. 
(гр.С) 

код наименование г/с т/год 

ДГУ 0001 8,0 0,3 6,85 0,48 400 - 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

 
0,355555 

 
16,70592 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

 
0,057777 

 
2,71471 

        0328 Углерод (Сажа) 0,019444 0,94920 
        0330 Сера диоксид 

(Ангидрид серни-
стый) 

0,003888 0,18984 

        0337 Углерод оксид 0,200000 9,49200 
        0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бенз-пирен) 0,0000004 0,000017 

        1325 Формальдегид 0,004166 0,19616 
        2732 Керосин 0,066666 3,16400 
Авто-
транс
порт 

6501 5,0 - - - - 20 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 0,425212 0,109526 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,069097 0,017798 



 
 

53 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      49  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

       0328 Углерод (Сажа) 0,110808 0,02187 

       0330 Сера диоксид 
(Ангидрид серни-

стый) 
0,085075 0,020331 

       0337 Углерод оксид 2,032894 0,396474 

       2732 Керосин 0,502262 0,102133 

Топ-
ливо-
за-
прав-
щик 

6502 5,0 - - - - 3,0 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 0,00656 0,001439 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,001066 0,000234 

       0328 Углерод (Сажа) 0,0009167 0,000165 

       0330 Сера диоксид 
(Ангидрид серни-
стый) 

0,0010228 0,000232 

       0333 Сероводород 0,0000013 0,000094 

       0337 Углерод оксид 0,0355167 0,00696 

       2732 Керосин 0,00685 0,001299 

       2754 Углеводороды 
предельные 
C12-C19 

0,0004637 0,03347 

Сва-
роч-
ные 
ра-
боты – 
сварка 
стали 

6503 5,0 - - - - 5,0 0123 диЖелезо три-
оксид (Железа 
оксид) (в пере-
счёте на же-
лезо) 

 
0,0005048 

 
0,000254 

       0143 Марганец и его 
соединения  

 
0,0000434 

 
0,000022 

       0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-
сид) 

 
0,0001417 

 
0,000071 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

 
0,0000230 

 
0,000012 

        0337 Углерод оксид  
0,0015701 

 
0,000791 

        0342 Фториды газо-
образные 

 
0,0000885 

 
0,000045 

        0344 Фториды плохо 
растворимые 

 
0,0001558 

 
0,000079 

        2908 Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 
SiO2 

 
0,0000661 

 
0,000033 

Пло-
щадк
а хра-
нения 
грунт
а 

6504 5,0 - - - - 50,0 2908 Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 
SiO2 

0,0001683 0,001609 

Погру-
зочно-  
разгру-
зоч-
ные 

6505 5,0 - - - - 3,0 2908 Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 
SiO2 

0,6566667 0,454036 



 
 
54 

50 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ра-
боты 

Свалка 6506 5 0 0 0 0 100,0 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-
сид) 

0,053983 0,927592 

        0303 Аммиак 0,259215 4,454113 
        0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 0,034043 0,584968 

        0330 Сера диоксид 
(Ангидрид серни-
стый) 

0,012645 0,217274 

        0333 Дигидросуль-
фид (Серово-
дород) 

0,122556 2,105885 

        0337 Углерод оксид 21,76045 373,9115 
        0410 Метан 25,73427 442,194 
        0616 Диметилбензол 

(ксилол) 0,215445 3,702012 

        0621 Метилбензол 
(толуол) 0,351618 6,041884 

        0627 Этилбензол 0,046202 0,793885 
        1325 Формальдегид 0,046688 0,802242 

Сварка 
геомем-
браны 

6507 5 - - - - 5,0 0337 Углерод оксид 0,001216 0,0053 

        1317 Ацетальдегид 0,0008188 0,00354 

        1325 Формальдегид 0,001143 0,0049 

        1555 Уксусная кис-
лота 

0,0008755 0,0038 

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха в пострекультивационный 

период являются:  

ИЗАВ №0001 – труба ДГУ, высотой 8,0 м, диаметром 0,3 м, через которую от 

процесса сжигания дизельного топлива выбрасываются загрязняющие вещества: ди-

оксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), угле-

род оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, керосин.  

ИЗАВ №0002-0004 – скважины дегазации. Высотой 2,7 м, диаметром 0,14 м, 

через которые выбрасываются: метан, толуол, аммиак, ксилол, углерод оксид, 

азота диоксид, формальдегид, этилбензол, сера диоксид, сероводород. 

ИЗАВ №6001 - автотранспорт на площадке. От работы автотранспорта вы-

брасываются загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, бензин, керосин.  

Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмо-

сферу в период эксплуатации проектируемого объекта, приведены в таблице 3.7. 

3.2.2 Воздействие на атмосферный воздух в пострекультивационный 
период 



 
 

55 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      51  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Таблица 3.7 – Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выбрасыва-

емых в атмосферный воздух в пострекультивационный период 

Расчеты выбросов в пострекультивационный период представлены в прило-

жении 15. 

Расчет выбросов от трубы ДГУ 

Расчет произведен в соответствии с документом: ГОСТ Р 56163-2019 «Вы-

бросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после ка-

питального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации». 

Таблица 3.8 - Результаты расчетов выбросов от ДЭС 

Код Название вещества Выбросы 

г/сек т/год 

0301 Азота диоксид 0,355555 16,70592 
0304 Азота оксид 0,057777 2,71471 

Загрязняющее вещество 
Критерий Значение мг/м3 Класс 

опасности код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 

ПДК м/р 0,20000 3 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,20000 4 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 
0330 Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 
ПДК м/р 0,50000 3 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 
0410 Метан ОБУВ 50,00000 - 

0416 Смесь углеводородов предель-
ных С6-С10  

ПДК м/р 50,0  

0602 Бензол   ПДК м/р 0,3 2 
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-)  
ПДК м/р 0,2  3 

0621 Метилбензол (Толуол)  ПДК м/р   0,6 3 
0627 Этилбензол   ПДК м/р 0,02 3 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)  ПДК с/с 1,00e-06 1 
1071 Гидроксибензол (Фенол)  ПДК м/р 0,01 2 
1325 Формальдегид   ПДК м/р 0,05 2 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан)  ПДК м/р 0,00005 3 
2732 Керосин  ОБУВ 1,2  
2754 Углеводороды предельные  

C12-C19   
ПДК м/р 1,0 4 

3620 Диоксины   ПДК с/с 5,00e-10 1 



 
 
56 

52 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0328 Углерод 0,019444 0,94920 
0330 Сера диоксид 0,003888 0,18984 
0337 Углерод оксид 0,20000 9,49200 
0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 0,000017 
1325 Формальдегид 0,004166 0,19616 
2732 Керосин 0,066666 3,16400 

Расчет выбросов от скважин дегазации 

Воздействие на атмосферный воздух рекультивированной территории будет 

заключаться в выделении свалочного газа.  

Для предотвращения возгорания и возможности разрушения противофиль-

трационного экрана под давлением газа, проектом предусматривается создание 

пассивной системы дегазации свалочных масс.  

Количество дегазационных скважин, согласно данным «Методики по расчету 

образования биогаза и выбору систем дегазации на полигонах захоронений твердых 

бытовых отходов» (М., 2003) и назначается из расчета не более двух скважин на 1 

га свалочного тела. Расчётное количество скважин - 3 шт.  

Отвод скважины расположен над поверхностью полигона, и обеспечивает за-

крытие газопровода от попадания атмосферных осадков, выполнен в виде 90° от-

вода и монтируются после установки газовых скважин на высоту 1 м над поверхно-

стью рекультивированного полигона. Таким образом, источниками выбросов загряз-

няющих веществ будут являться дегазационные трубы.  

Расчет объема образования биогаза выполнен согласно «Методике расчета 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых отходов», Москва, 2004 г. 

Расчет выполнен на перспективу - на период после стабилизации, устройства 

проектного контура отвалов свалочных масс, устройства защитного экрана и си-

стемы отвода ливневых вод.  

Проектируемые мероприятия направлены на снижение и затухание анаэроб-

ных процессов, защитный экран закрывает доступ к свалочным массам атмосфер-

ных осадков, защищает от прогревания верхнего слоя, значительная часть накоп-

ленной влаги фильтруется и отводится на ЛОС, часть распределяется по телу в 

зоне аэрации. Благодаря распределению влаги в отходах, процесс газовыделения за-

медляется. 

Расчет основан на следующих методических документах: «Методика расчета 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 



 
 

57 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      53  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и пере-

работанное)», М., 2004 г. 

Таблица 3.9 – Результаты расчета суммарных выбросов от одной скважины  

Код веще-
ства Название вещества Макс. Выброс 

(Mi,г/с) 
Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 0,017994 0,309197 

303 Аммиак 0,086405 1,484704 

330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 0,011348 0,194989 

333 Дигидросульфид (Серо-
водород) 0,004215 0,072425 

337 Углерод оксид 0,040852 0,701962 
380 Углерода диоксид 7,253483 124,6372 
410 Метан 8,57809 147,398 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,071815 1,234004 
621 Метилбензол (Толуол) 0,117206 2,013961 
627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
1325 Формальдегид 0,015563 0,267414 

Расчет объема выбросов от автотранспорта на площадке 

В пострекультивационный период предусматривается проезд автотранс-

порта для обслуживания очистных сооружений. 

Расчет максимальных разовых и валовых выбросов от работы автотранс-

порта, строительной и монтажной техники выполнен в программе «АТП-Эколог» 

фирмы «Интеграл» и представлен в приложении 15. Результаты расчета приведены 

в таблице 3.10. 

Таблица 3.10 – Объем выбросов от работы автотранспорта, строительной и 

монтажной техники 
Загрязняющее вещество * Макс. выброс, г/с Валовый выброс, 

т/год код наименование 
301 Азота диоксид 0,018400 0,003656 
304 Азота оксид 0,002990 0,000594 
328 Углерод (Сажа) 0,001822 0,000323 
330 Сера диоксид 0,001603 0,000356 
337 Углерод оксид 0,093133 0,016854 
2732 Керосин 0,012538 0,002300 

Примечание: * максимально разовый выброс (г/с) сформирован только по источникам выброса, 

которые имеют максимальные показатели и учитывались при проведении соответствующего рас-

чета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. Валовый выброс (т/год) сформи-

рован по всем источникам выброса для всей строительной полосы 
 

 



 
 
58 

54 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Таблица 3.11 – Параметры источников выбросов в пострекультивационный 

период 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

-
бр

ос
а 

за
гр

яз
ня

ю
щ

их
 

ве
-

щ
ес

тв
 

Н
ом

ер
 и

ст
оч

ни
ка

 в
ы

бр
ос

а 

Вы
со

та
 

ис
то

чн
ик

а 
вы

бр
ос

а 
 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
 (м

) 

Параметры газовоз-
душной смеси на вы-
ходе из источника вы-
броса 

Ши-
рина 
пло-
щад-
ного 
ис-
точ-
ника 
(м) 

Загрязняющее ве-
щество 

Валовый выброс 
по источнику 
(т/год) 

ско-
рость 
(м/с) 

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с) 

 

Темпе-
ратура 
(гр.С) 

код наименова-
ние 

г/с т/год 

Труба 
ДГУ 

0001 8,0 0,3 6,85 0,48 400 - 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-

сид) 

 
0,355555 

 
16,70592 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

 
0,057777 

 
2,71471 

        0328 Углерод 
(Сажа) 0,019444 0,94920 

        0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый) 

0,003888 0,18984 

        0337 Углерод оксид 0,20000 9,49200 
        0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бенз-пи-
рен) 

0,000000
4 

0,00001
7 

        1325 Формальдегид 0,004166 0,19616 
        2732 Керосин 0,066666 3,16400 
Сква-
жина 
дега-
зации 

0002 2,7 0,14 0,65 0,01 15 - 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-
сид) 

0,017994 0,309197 

        303 Аммиак 0,086405 1,484704 
        

330 

Сера диок-
сид-Ангид-
рид серни-
стый 

0,011348 0,194989 

        

333 

Дигидро-
сульфид 
(Сероводо-
род) 

0,004215 0,072425 

        337 Углерод ок-
сид 0,040852 0,701962 

        410 Метан 8,57809 147,398 
        616 Диметилбен-

зол (Ксилол) 0,071815 1,234004 

        621 Метилбен-
зол (Толуол) 0,117206 2,013961 

        627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
        1325 Формальде-

гид 0,015563 0,267414 



 
 

59 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      55  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Сква-
жина 
дега-
зации 

0003 2,7 0,14 0,65 0,01 15 - 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-
сид) 

0,017994 0,309197 

        303 Аммиак 0,086405 1,484704 
        

330 

Сера диок-
сид-Ангид-
рид серни-
стый 

0,011348 0,194989 

        

333 

Дигидро-
сульфид 
(Сероводо-
род) 

0,004215 0,072425 

        337 Углерод ок-
сид 0,040852 0,701962 

        410 Метан 8,57809 147,398 
        616 Диметилбен-

зол (Ксилол) 0,071815 1,234004 

        621 Метилбен-
зол (Толуол) 0,117206 2,013961 

        627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
        1325 Формальде-

гид 0,015563 0,267414 

Сква-
жина 
дега-
зации 

0004 2,7 0,14 0,65 0,01 15 - 

0301 
Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-
сид) 

0,017994 0,309197 

        303 Аммиак 0,086405 1,484704 
        

330 

Сера диок-
сид-Ангид-
рид серни-
стый 

0,011348 0,194989 

        

333 

Дигидро-
сульфид 
(Сероводо-
род) 

0,004215 0,072425 

        337 Углерод ок-
сид 0,040852 0,701962 

        410 Метан 8,57809 147,398 
        616 Диметилбен-

зол (Ксилол) 0,071815 1,234004 

        621 Метилбен-
зол (Толуол) 0,117206 2,013961 

        627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
        1325 Формальде-

гид 0,015563 0,267414 

Авто-
транс
порт 

6001 5,0 - - - - 20 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) ок-

сид) 
0,018400 0,003656 

        0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 0,002990 0,000594 

        0328 Углерод 
(Сажа) 0,001822 0,000323 

        0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый) 

0,001603 0,000356 

        0337 Углерод оксид 0,093133 0,016854 



 
 
60 

56 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

        2732 Керосин 0,012538 0,002300 
Топ-
ливо-
за-
прав-
щик 

6002 5,0 - - - - 3,0 0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид  0,006560 0,001439 

       0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 0,001066 0,000234 

        0328 Углерод 
(Сажа) 0,000916 0,000165 

        0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый) 

0,001022 0,000232 

        0333 Дигидросуль-
фид (Серово-
дород) 

0,000001 0,000094 

        0337 Углерод оксид 0,035516 0,006960 
        2732 Керосин 0,006850 0,001299 
        2754 Углеводо-

роды пре-
дельные 
C12-C19 

0,000463 0,033470 

 
  



 
 

61 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      57  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Электромагнитные поля. Технологический процесс работы не предусматри-

вает эксплуатацию оборудования, работа которого сопровождается индуцирова-

нием электрического и магнитного полей. По защите от электрических и магнит-

ных полей, не накладывается ограничение на использование и организацию промпло-

щадки и территории санитарно-защитной зоны. 

Шум. Под шумом понимается комплекс звуков, который вызывает неприятное 

ощущение или разрушает орган слуха, практически это любые звуки, выходящие за 

рамки звукового комфорта. 

Шумовое воздействие проектируемого объекта рассматривается как энерге-

тическое загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Величина воз-

действия шума на человека зависит от уровня звукового давления, частотных ха-

рактеристик шума, их продолжительности и периодичности. 

Основными источниками внешнего шума при проведении работ по рекультива-

ции объекта являются техника и автотранспорт. 

Анализ шумового воздействия при выполнении работ выполняется с учётом 

максимального количества работающей техники в период проведения работ по ре-

культивации 

Акустический расчёт производится в следующей последовательности: Выяв-

ление источников шума и определение их шумовых характеристик. 

Выбор точек на территориях, для которых необходимо произвести расчёт 

(расчётные точки РТ). 

Определение путей распространения шума от источников до расчётных то-

чек и потерь звуковой энергии по каждому из путей. 

Определение ожидаемых уровней шума в расчётных точках при учёте источ-

ников шума исследуемого объекта. 

Сравнение полученных результатов с нормами допустимого шума в каждой 

расчётной точке. 

Определение влияния исследуемого объекта на состояние общего воздей-

ствия физического фактора «ШУМ». 

На период проведения рекультивационных работ основными источниками 

шума на территории участка являются внешние источники шума: автотранспорт, 

строительная техника, шум, генерируемый при работе автотранспорта и спец. 

техники, по характеру спектра – широкополосный; по временным характеристикам 

3.3 Воздействие физических факторов 

3.3.1 Шумовое воздействие в период рекультивации 



 
 
62 

58 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

- колеблющийся во времени шум, уровень звука которого непрерывно изменяется во 

времени, непостоянный шум. 

При расчёте учтены основные внешние источники шума, которыми являются 

движение автотранспорта, работа строительной техники, ДГУ, сварочный транс-

форматор. 

Таблица 3.12 – Характеристики источников шума в период рекультивации 

Источники шума Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в ок-
тавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Экскаватор  83,9 83,9 83,0 76,5 71,0 66,7 62,4 57,6 53,3 

Бульдозер  84,9 84,9 84,0 77,5 72,0 67,7 63,4 58,6 54,3 

Сварка 99,0 99,0 92,0 86,0 83,0 80,0 78,8 76,0 74,0 

Каток грунтовый 89,9 89,9 89,0 82,5 77,0 72,7 67,4 63,6 59,3 

ДГУ 90,9 90,9 90,0 83,5 78,0 73,7 69,4 64,6 60,3 

Очистные поверхност-
ного стока 

69,0 69,0 66,1 57,3 51,1 45,7 41,5 37,0 32,5 

 

Расчет звукового давления и эквивалентного уровня звука выполнен в расчет-

ной программе «Эколог-Шум» фирмы «Интеграл. 

Строительная техника является непостоянным источником шума. Согласно 

п. 6.2 СНиП 23-03-2003 «Защита от шума», для непостоянных источников шума до-

пускается использовать эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА. 

Шум, генерируемый при движении грузового транспорта по территории 

свалки, обеспечивающих транспортировку материалов, конструкций рассчитан в 

программе «Эколог-Шум 2.3» с помощью расчётного модуля: Модуль расчёт шума от 

транспортных потоков. Исходные данные для расчета и сам расчёт приведены в 

приложении 16, результаты расчёта – в таблице 3.13. 

  



 
 

63 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      59  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Таблица 3.13- Результаты расчета интенсивности 

Объ-
ект 

Ди-
стан-
ция 
за-
мера  

 (м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, 
в октавных полосах со среднегеометрическими часто-

тами в Гц 

La.экв La.макс 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Проезд 
транс-
порта 

7,5 48,1 54,6 50,1 47,1 44,1 44,1 41,1 35,1 22,6 48,1 67,3 

Проезд 
транс-
порта 

7,5 41,5 48,0 43,5 40,5 37,5 37,5 34,5 28,5 16,0 41,5 57,6 

Расчёт проведён в 4 расчётных точках на границе СЗЗ и 3 точках на границе 

ближайшей жилой застройки. 

В ночное время строительные работы не ведутся, поэтому расчет звукового 

давления и эквивалентного уровня звука выполнен для дневного времени. 

Все расчетные точки приняты на высоте 1,5 м на границе жилой зоны. Места 

расположения расчетных точек для определения звукового давления и эквивалент-

ного уровня звука и источников шума представлены в граф. приложении 3.2, л.1. 

Расчетные значения звукового давления и эквивалентного уровня звука срав-

ниваются с предельно допустимыми уровнями (далее – ПДУ) звукового давления и 

эквивалентными уровнями звука для территорий, непосредственно прилегающих к 

жилым домам, установленными п. 14 таблицы 5.35 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиениче-

ские нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания». 

Результаты значений звукового давления и эквивалентного уровня звука в рас-

четных точках, принятых на границе жилой зоны, представлены в таблице 3.14 и в 

приложении 18. 

Таблица 3.14 – Результаты значений звукового давления и эквивалентного 

уровня звука в расчетных точках, принятых на границе жилой зоны 
№ 

точ
ки 

Координаты 
точки 

Нормативные и расчетные уровни звукового давления, дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

Урове
нь 

эквив
алент
ного 

звука, 
дБ 

макси
-

мальн
ый 

 

X, м Y, м 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 
Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

1 -2.50 -1.00 40.9 43.9 48.9 45.9 42.8 42.8 39.6 33.2 30.4 47.10 50.20 
2 8.00 30.00 43.9 46.9 51.9 48.8 45.8 45.7 42.7 36.3 34.1 50.10 53.30 
3 33.50 -10.50 30.6 33.6 38.5 35.5 32.5 32.4 29.1 21.9 16.8 36.60 40.00 
4 -56.00 -3.00 34.8 37.8 42.8 39.7 36.6 36.4 33.1 25.4 18.6 40.60 44.00 

 



 
 
64 

60 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Анализ полученных значений уровней звукового давления свидетельствует о 

допустимом уровне акустического воздействия, во всем диапазоне октавных полос 

со среднегеометрическими частотами и эквивалентном уровне звука. 

В п. 4.4 настоящего раздела приведены мероприятия по защите от шума на 

период строительства объекта. 

На пострекультивационный период при расчёте учтены основные внешние ис-

точники шума, которыми являются: проезды автотранспорта, очистные поверх-

ностного стока (1 шт), ДГУ (1 шт).  

Уровень шума, генерируемый источниками шума, приведён в таблице 3.15. 

Шумовые характеристики взяты по данным завода изготовителя на основа-

нии коммерческих предложений, и согласно расчёта. 

Таблица 3.15- Уровни звуковой мощности технологического оборудования  

Источники 
шума 

 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных поло-

сах со среднегеометрическими частотами в Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

ДГУ 90,9 90,9 90,0 83,5 78,0 73,7 69,4 64,6 60,3 
Очистные 

ливневого и 
дренажного 

стока 

64,9 64,9 64,0 57,5 52,0 47,7 43,4 38,6 34,3 

Техника является непостоянным источником шума. Согласно п. 6.2 СНиП 23-

03-2003 «Защита от шума», для непостоянных источников шума допускается ис-

пользовать эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА. 

Шум, генерируемый при движении транспорта по территории, обеспечиваю-

щих транспортировку отходов, рассчитан в программе «Эколог-Шум» с помощью 

расчётного модуля: Модуль расчёт шума от транспортных потоков, результаты 

расчёта – в таблице 3.16. 

Таблица 3.16- Результаты расчета интенсивности 

Объект Ди-
стан-
ция за
мера  

 (м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, 
в октавных полосах со среднегеометрическими часто-

тами в Гц 

La.экв La.макс 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Проезд 
транс-
порта 

7,5 32,2 38,7 34,2 31,2 28,2 28,2 25,2 19,2 6,7 32,2 57,6 

 

3.3.2 Шумовое воздействие в пострекультивационный период 



 
 

65 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      61  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Места расположения расчетных точек для определения звукового давления и 

эквивалентного уровня звука и источников шума представлены в граф. приложении 

3.2, л.2. 

Расчёт уровня звукового давления в расчётных точках, расчет шума от 

транспортных потоков, расположение источников шума приведены в приложении 19.  

Расчёт проведён в 4 расчётных точках на границе СЗЗ и 3 точках на границе 

ближайшей жилой застройки. 

В таблице 3.17 приведены максимальные значения уровня шума в расчетных 

точках на границе территории расчетной (предварительной) СЗЗ, и на территории, 

непосредственно прилегающей к жилой застройке. 

Таблица 3.17 – Результаты значений звукового давления и эквивалентного 

уровня звука в расчетных точках, принятых на границе жилой зоны 
№ 

точ
ки 

Координаты 
точки 

Нормативные и расчетные уровни звукового давления, дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами, Гц 

Урове
нь 

эквив
алент
ного 

звука, 
дБ 

макси
-

мальн
ый 

 

X, м Y, м 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 
Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

1 -2.50 -1.00 40.9 43.9 48.9 45.9 42.8 42.8 39.6 33.2 30.4 47.10 50.20 
2 8.00 30.00 43.9 46.9 51.9 48.8 45.8 45.7 42.7 36.3 34.1 50.10 53.30 
3 33.50 -10.50 30.6 33.6 38.5 35.5 32.5 32.4 29.1 21.9 16.8 36.60 40.00 
4 -56.00 -3.00 34.8 37.8 42.8 39.7 36.6 36.4 33.1 25.4 18.6 40.60 44.00 

Уровни звукового давления в октавных полосах со среднегеометрическими ча-

стотами 31,5-8000 Гц во всех расчетных точках не превышают ПДУ.  

  



 
 
66 

62 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Воздействие на поверхностные воды не прогнозируется, при строгом соблю-

дении правил производства строительных работ. 

Привоз воды на хозяйственно-бытовые нужды осуществляется специализиро-

ванными автомашинами по договору. Привозная вода должна удовлетворять требо-

ваниям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Са-

нитарно-эпидемиологические правила и нормативы". 

Вода на противопожарное водоснабжения, во время строительства использу-

ется привозная, привоз осуществляется специализированными автомашинами. Ка-

чество воды источников противопожарного водоснабжения должно соответство-

вать условиям эксплуатации пожарного оборудования и применяемым способам по-

жаротушения, согласно п 4.2 СП 8.13130.2020.Водоотведение на период строитель-

ства принимается равным - водопотреблению. Накопление предусмотрено осу-

ществлять в мобильных туалетных кабинах, с последующим вывозом на очистные 

сооружения. 

На выезде с объекта предусмотрена установка мойки колёс. На установке ис-

пользуется оборотное водоснабжение. 

Проектом рекомендуется установить мойку колес с системой оборотного во-

доснабжения (для восстановления потерь воды использовать привозную воду из во-

дозабора). 

Работа мойки колес предусмотрена в период с положительной температурой 

наружного воздуха на подготовительном и техническом периоде. 

Требуемое количество воды для работы мойки колес 

Объем воды в установке – 0,9 м3. 

Безвозвратные потери оборотной воды (10%) – 0,09 м3 на 1 машину. 

Расход воды на мойку колёс 1 единицы техники - 0,18 м3 (п 2.2 «Рекомендации 

по устройству пунктов мойки (очистки) колес автотранспорта на строительной 

площадке»). 

Проектом предусмотрено осушение искусственного понижения в южной части 

участка, заполненного поверхностными, талыми водами и фильтратом. Котлован 

очищается посредством ассенизаторской машины и транспортируется на обезвре-

живание согласно договору в лицензированное предприятие. 

3.4 Воздействие на водные объекты 
3.4.1 Оценка воздействия на водные объекты в период рекультивации 



 
 

67 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      63  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

На основании выше изложенных выводов, воздействие на поверхностный сток 

и подземные воды в период строительства объекта не прогнозируется. 

Водоснабжение 

Расчетный расход воды на наружное пожаротушение – 10 л/сек.  

Расчетные расходы воды на хозяйственно-питьевые нужды определены заво-

дом изготовителем блочно-модульных зданий в соответствии с численностью ра-

ботающих и нормами водопотребления. 

Расход в час максимального водопотребления - 1,95 м3/час (0,8 л/с). 

Максимальный суточный расход хозяйственно-питьевой воды - 4,63 м3/сут 

Противопожарное водоснабжение 

Согласно СП 31.13330.2021 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения.» и 

п.5.2 и таблицы 2 СП 8.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Источ-

ники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасно-

сти», расчетный расход воды на наружное пожаротушение составляет 10 л/сек.  

Свалка, как отдельный объект повышенной пожарной нагрузки, нормами не 

регламентируется.  

Наружное пожаротушение предусмотрено привозной водой, от пожарных ма-

шин автонасосами (мотопомпами). Расстояние от точки забора воды из пожарных 

резервуаров до зданий (III и IV степеней огнестойкости) принято не менее 30 м.  

В системе наружного пожаротушения требуемый напор создается автонасо-

сами (пожарная машина).  

Количество резервуаров для хранения пожарного объема воды в одном водо-

проводном узле должно быть не менее двух. В пожарных резервуарах хранится за-

пас воды на 3 часа непрерывного тушения пожара.  

Определим объем пожарных резервуаров. 

Vпож. = qпож х 3 часа х 3600 = 10 х 3 х 3600 = 108000 л = 108 м3 

Принимаем к установке комплекс накопительных емкостей Rainpark TLT-55, 

общим объемом 110 м3 (2 секции по 55 м3). 

Забор воды из пожарного резервуара предусматривается через технический 

колодец.  

Водоотведение  
По своему составу сточные воды систем канализации, разработанные данным 

разделом, делятся на: 

3.4.1 Оценка воздействия на водные объекты в период пострекультива-
ции 



 
 
68 

64 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

- хозяйственно-бытовая канализация (К1); 

- дождевая канализация (К2); 

- напорная дождевая канализация (К2н); 

- трубопровод очищенной дождевой воды (К2.1); 

- дренаж (К14); 

- сеть отвода дренажа (К15). 

Хозяйственно-бытовая канализация (К1) 

Хозяйственно-бытовая канализация (К1) служит для отведения хозяйственно-

бытовых сточных вод от санитарных приборов модульного бытового здания, пред-

назначенного для обеспечения бытовых нужд рабочих. Здание в блочно-модульном ис-

полнении полной заводской готовности. Внутренние инженерные системы входят в 

комплект поставки. 

По паспортным данным максимальный суточный расход хозяйственно-быто-

вых сточных вод, отводимых от модульного бытового здания составляет 4,63 

м3/сут. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся в накопительный резервуар 

хозяйственно-бытовых сточных вод рабочим объемом Vраб=35 м3 (полный объем ре-

зервуара Vполн=40 м3), состоящий из двух стеклопластиковых резервуаров Rainpark 

TLT-20 производства ООО “СТАНДАРТПАРК”, V=20 м3, ∅2400 мм L=4700 мм. 

Равномерное распределение сточной воды между двумя резервуарами обеспе-

чивается за счет распределительного колодца (КК2), оборудованного запорной ар-

матурой для отключения одного из резервуаров на время чистки или при возникнове-

нии аварийной ситуации.  

Объем резервуара подобран на основании расчетного максимального суточ-

ного объема сточной воды 4,63 м3/сут и частоты опустошения 1 раз в неделю (7 

дней).  

Объем резервуара Vраб= 4,63 м3/сут х 7 дней = 32,4 м3. 

Резервуар требует периодического очищения, поэтому расположен в месте, к 

которому возможен свободный проезд ассенизаторской машины. 

Необходимое количество ассенизаторских машин для вывоза сточных вод в 

месяц (принимаем стандартную модель машины КАМАЗ 65115 с вместимостью ци-

стерны 10 м3) составит К=4,63 м3/сут х 31 день/ 10 м3 = 14,35 шт.  

Качественная характеристика сточных вод приведены в таблице 3.17. 

Таблица 3.18 – Качественная характеристика хозяйственно-бытовых сточ-

ных вод 



 
 

69 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      65  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Наименование 
показателя 

С1 (норма на 
1 одного ра-

бочего), 
г/сут. 

Nраб. (количе-
ство рабочих), 

чел. 

Q (объем водо-
отведения), 

м3/сут 

С (количе-
ство загряз-
нений), г/м3 

Взв. вещества 67 50 4,63 217,0 

БПК5 неосв. 60 50 4,63 194,0 

ХПК 120 50 4,63 389,0 

N-NH4+ 8,8 50 4,63 28,5 

Nобщ. 11,7 50 4,63 37,9 

P-PO4-2 1,0 50 4,63 3,2 

Pобщ. 1,8 50 4,63 5,8 

Примечание: 

1.Количество загрязняющих веществ на одного жителя принята по таблице 

Г.1 СП32.13330-2018 с учетом примечания 2, принимаем значения на 50% меньше таб-

личных.  

2.Количество рабочих пользующихся канализацией 50 человек (на период пере-

формирования тела свалки), 2 смены по 8 часов (0,6 суток). Определяем количество 

загрязнений по формуле С = (С1 х Nраб х 0,6 х 0,5) / Q. 

Дождевая канализация (К2) 

Дождевая канализация (К2) предназначена для сбора и отвода поверхностных 

сточных вод (дождевых и талых вод) с территории водосбора на очистные сооруже-

ния. Площадь водосбора делится на два участка: первый участок – территория, за-

нятая свалочным телом; второй участок – территория размещения бытовых зданий 

и стоянка техники. Сбор и отвод поверхностных сточных вод с первого участка осу-

ществляется системой железобетонных дождевых лотков, расположенных с учетом 

вертикальной планировки участка. Лотки через пескоуловители подключаются к 

трубопроводу закрытой дождевой канализации, транспортирующей поверхностные 

сточные воды на очистные сооружения. Поверхностные сточные воды со второго 

участка собираются дождеприемным колодцем, расположенным в самой низкой точке 

площадки. 

Расчет расходов поверхностного стока (дождевых, поливомоечных и талых 

вод) с площади водосбора выполнены в расчетной части настоящего проекта см. 

ш.540.21-00-ИОС3.РР и в приложении 20. 

Информация о годовых и суточных объемах поверхностных сточных вод и 

расчетном расходе приведены в таблице 3.19. 

Таблица 3.19 - Информация о годовых и суточных объемах поверхностных 



 
 
70 

66 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

сточных вод и расчетном расходе 

Расчетные годовые объемы поверхностных вод, м3 

годовой объем дождевых вод 1754 

годовой объем талых вод 998 

годовой объем поливомоечных вод 72 

обще годовой объем 2824 

поступающие на очистные сооружения 2824 

Суточные расходы поверхностных вод. м3/сут 
расчетный суточный расход дождевых вод, прини-
маемый на очистные сооружения 305 

расчетный суточный расход талых вод 109 

расчетный суточный расход поливомоечных вод 0,48 

Расчетные секундные расходы поверхностных вод, л/с 

расчетный расход дождевых вод  36,3 

Дождевая, талая и поливомоечная вода с территории водосбора, собираемая 

системой дождевой канализации поступает в распределительный колодец (ДК2), 

расположенный перед очистными сооружениями поверхностных сточных вод, также 

в распределительную камеру выпускается дренажная вода, отводимая системой 

К15.  

Далее поверхностные сточные воды и дренажная вода поступают в регулиру-

ющий резервуар, из которого при помощи погружных насосов подаются на очистные 

сооружения с равномерным расходом. 

Начальная концентрация загрязнений: в дождевых и поливомоечных сточных 

водах:  

− взвешенных веществ - 1000 мг/л,  

− нефтепродуктов – 12 мг/л;  

− БПК20 – 60 мг/л.  

в талых сточных водах:  

− взвешенных веществ - 2500 мг/л,  

− нефтепродуктов – 20 мг/л;  

− БПК20 – 100 мг/л.  

Концентрации загрязнений приняты согласно дополнениям к СП 32.13330.2018 

и подлежат уточнению при эксплуатации площадки. 



 
 

71 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      67  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

В соответствии с требованиями очистки запроектированы локальные 

очистные сооружения Rainpark 2000-5 фирмы ООО ”СТАНДАРТПАРК” в едином кор-

пусе из стеклопластика производительностью - 5 л/с.  

Концентрация загрязнений в очищенной воде: 

− взвешенных веществ - <5 мг/л,  

− нефтепродуктов – 0,05 мг/л;  

− БПК20 – <2,5 мг/л.  

Расчет объема регулирующего резервуара и производительности погруж-

ных насосов выполнены в расчетной части настоящего проекта см. ш.540.21-00-

ИОС3.РР. 

Очищенные и обеззараженные поверхностные сточные воды и дренаж 

направляются в аккумулирующий резервуар, объем резервуара принимаем из рас-

чета накопления объема поверхностных сточных вод от максимального суточ-

ного дождя (305 м3) и накопление 30-ти дневного объема дренажной воды (4 м3/сут 

х 30 = 120 м3), итого принимаем резервуар с рабочим объемом 450 м3. 

В составе очистных сооружений предусматривается: 

1. Распределительный колодец D=1500 мм. из сборных железобетонных изде-

лий с отключающей задвижкой очистных сооружений; 

2. Регулирующий резервуар Rainpark PLS-30 (D=2400, L=7000), объемом 

Vраб.=30 м3 с погружными насосами на автоматической трубной муфте CNP 

50WQ15-13-1.1(I), производительностью q=5 л/с, напор до 10 м.вод.ст., электропи-

тание 3х380В, Р=1,0 кВт, длина кабеля 10 м – 2 шт. (1 раб. /1 рез.);  

3.Колодец гаситель напора (КГН) D=1000 мм. из сборных железобетонных из-

делий; 

4. Установка очистки поверхностных сточных вод Rainpark 2000-5 D=1600 

L=4000, производительностью 5 л/с, в едином корпусе (D=1600 мм, L=4000 мм): 

− пескоуловитель; 

− нефтеуловитель с коалесцентными модулями; 

− сорбционный фильтр с фильтрующими элементами картриджного типа 

(быстросъемные); 

5. Установка УФ-обеззараживания Rainpark DSLU-20, производительностью 

q=5 л/с в комплектном стеклопластиковом колодце D=1600 мм; 

1. Аккумулирующий резервуар для накопления очищенных и обеззараженных 

дренажных и поверхностных сточных вод. Материал - монолитный железобетон. Ра-

бочий объемом 450 м3, размеры 12 х 12 х 4 м.(h), полный объем 576 м3. 



 
 
72 

68 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Поверхностные сточные воды совместно с дренажной водой из распредели-

тельного колодца ДК2 поступают в регулирующий резервуар с погружными насо-

сами. Основной задачей регулирующего резервуара является обеспечение равномер-

ной подачи сточных вод на очистные сооружения (исключение залповых поступлений 

сточной воды), равномерное поступление сточной воды на очистные сооружения яв-

ляется одним из главных условий ее качественной очистки.  

Равномерная подача сточной воды осуществляется погружными насосами 

CNP CNP 50WQ15-13-1.1(I), предназначенными для работы с поверхностными и дре-

нажными водами, по трубопроводу К2н. Очистные сооружения работают в безнапор-

ном режиме, поэтому перед ними предусматривается установка железобетонного 

колодца гасителя напора.  

В очистных сооружениях происходит отделение взвешенных веществ и 

нефтепродуктов из сточных вод. Очистные сооружения Rainpark 2000-5 оборудо-

ваны: пескоуловителем, нефтеуловителем с коалесцентными модулями, сорбцион-

ным фильтром с фильтрующими элементами картриджного типа. 

Таким образом, после протекания воды через очистные сооружения остаточ-

ное содержание в сточных водах нефтепродуктов и взвешенных веществ составит 

соответственно около 0,05 мг/л и 5 мг/л. 

Объем очищенных поверхностных сточных вод направляется в аккумулирую-

щий резервуар для накопления и последующей утилизации по договору с специализи-

рованной организацией. 

Решения по сбору и отводу дренажных вод 
По требованию СП 320.1325800.2017”Полигоны для твердых коммунальных от-

ходов” расчетный уровень залегания подземных грунтовых вод должен быть на глу-

бине не менее чем 2 м от нижнего уровня размещаемых отходов. По данным инже-

нерно-геологических изысканий средний уровень грунтовых вод 0,8-1,5 м. от уровня 

земли, а в некоторое время года (весеннее снеготаяние, в период выпадения предель-

ного количества осадков) способен достигать отметок близких к уровню земли. По-

этому для защиты переформированного тела свалки проектом предусматривается 

устройство подземного систематического дренажа несовершенного типа из перфо-

рированных дренажных труб с защитным покрытием из геотекстиля, расположен-

ного на отм.-3,0 м от нижнего гидроизоляционного экрана свалки.   

Приток воды на один погонный метр дренажной трубы определяется по фор-

муле [1] 

 



 
 

73 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      69  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

qуд.=2 × Кф × H2 × В/(S×(0,68+1,27× Кф × t × H/(S2× β))
2
) ×1000 = 

2 × 0,02 ×32 × 1,52/(10 × (0,68 + 1,27 × 0,02 × 3600 × 3/ (102×0,05))
2
) ×1000 = 0,018 л/с, 

где Кф – коэффициент фильтрации, 0,02 м3/сут; 

H – Заглубление трубы от установившегося уровня грунтовых вод, 3 м; 

B – Коэффициент, определяющийся по формуле 

В = 1 + 5,5 х ((Н1 – Н)/Н1 х Rтр/Н х с/Н)0,5= 1,52,  

где H1 – Заглубление водоупора, м, принимаем 6 м; 

Rтр – Радиус дренажной трубы, м, принимаем 0,08 м; 

c – Норма осушения, не менее 2-х метров от нижнего гидроизоляционного 

экрана свалки; 

S – Половина расстояния между дренами, расстояние между дренами при-

нимаем 20 м. 

t – Время за которое не обходимо произвести осушение при появлении грун-

товых вод, с, принимаем 3600 (1 час); 

β – Коэффициент водоотдачи, для суглинков, которыми представлен 

грунт в основании тела свалки, 0,001-0,1 м3/сут; 

Расчетный расход дренажных вод в створе перед выпуском составляет 

qдр. = q0  х Lдр. = 0,018 х 579 = 10,39 л/с 

Гидравлический расчет сети дренажа (К14) см. лист 3 графической части про-

екта. 

Суточный объем воды, поступающей от систематического горизонтального 

дренажа, представляющего собой систему горизонтальных дрен, расположенных 

равномерно, по всей дренируемой территории, определяется по формуле [2] 

Qдр.сут. = 2 х а х W х L = 2 х 20 х 0,001 х 100 = 4 м3/сут,  

где a - расстояние между дренами, 20 м; 

L – длина одной дрены, дрены имеют различную длину, принимаем средине зна-

чение длины 100м. 

W – коэффициент инфильтрации атмосферных осадков, определяемый по 

формуле  

W = hд х Кф / 36500 = 560 х 0,3 / 36500  = 0,001 м/сут; 

hд – годовой слой осадков, мм (hд = 560 мм по СП131.13330.2012); 

Кф – коэффициент фильтрации, 0,02 м3/сут; 

Отвод дренажной воды предусматривается системой К15 в распределитель-

ный колодец ДК2 перед очистными сооружениями поверхностных сточных вод, для 



 
 
74 

70 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

их дальнейшей совместной очистки. Очищенная и обеззараженная вода накаплива-

ется в аккумулирующем резервуаре, и при достижении максимального объема выво-

зится на городские очистные сооружения. 

Хозяйственно-бытовая канализация  

Система предназначена для отвода сточных вод от санузла КПП и вагон бы-

товки образующихся в процессе жизнедеятельности человека.  

Для обеспечения санитарно-гигиенических норм предусмотрена установка 

биотуалетов (нижний бак 12л, верхний 15л, размер 33х38,3х42,7см, гофро-помпа, вес 

3,6кг).  

Хоз-бытовые стоки от биотуалетов, по мере накопления собираются в вы-

греб V=10м3, расположенный у вагона бытовки, с последующим вывозом на городские 

очистные сооружения.  

На сегодняшний день воздействие отходов, размещенных на свалке оказывает 

огромную нагрузку на окружающую среду, а именно почвенный покров, атмосферный 

воздух, эстетически неприглядная территория и многие другие аспекты негатив-

ного воздействия. Накопленные отходы размещены с нарушением гигиенических 

нормативов и правил размещения отходов, место размещение не включено в госу-

дарственный реестр объектов размещения отходов, что нарушает требования фе-

деральных законов. 

Согласно проведенным инженерным изысканиям на несанкционированной 

свалке размещаются отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов 

7 31 931 11 72 4. 

В процессе проведения рекультивационных работ, а именно переформирова-

ние тела свалки, будет нести за собой образование новых отходов. 

По данным отчета по результатам инженерно-экологических изысканий выяв-

лено наличие отходов древесины на поверхности свалки, которые не подлежат захо-

ронению, а подвергаются переработке в объеме 1250 м3 (463,125 т). Код отхода 1 5 

4 1 10 0 1 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов). 

Проектом предусмотрена выемка загрязненных донных отложений из искус-

ственного понижения рельефа в южной части свалки заполненного водой. Отходы 

грунта при проведении землеройных работ - 8 1 1 000 0 00 4. Согласно проведенным 

3.5 Отходы производства и потребления 

3.5.1 Расчет количества отходов, образующихся в период строитель-
ства 



 
 

75 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      71  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

анализам (540.21-00-ИЭИ, загрязненным грунтам присвоен 4 класс опасности. Исходя 

из этого, проектом рекультивации предусмотрено захоронение загрязненного 

грунта на свалке. Суммарному показатель загрязнения Zc=4,26. Категория загрязне-

ния допустимая. Снятие производится с дна и стенок пруда (искусственно образо-

ванной ямы, затопленной водой на южной границе свалки) и составляет 130,8 м3. 

Расчет количества образующихся отходов выполнен в соответствии с РДС 

82-202-96 «Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых по-

терь и отходов материалов в строительстве», «Сборник типовых норм потерь ма-

териальных ресурсов в строительстве» (дополнение к РДС 82-202-96) и представ-

лен в приложении 19. 

Данные по объемам образующихся отходов и направлений их утилизации в пе-

риод строительства приведены в таблице 3.20. 

Таблица 3.20 – Объем образования отходов и направления их утилизации в пе-

риод рекультивации 
Наименование отхо-

дов 
Кол-во 
отхо-
дов, т 

Код отхо-
дов 

Физиче-
ское со-
стояние 

Производство 
(наименование) 

Проектиру-
емый спо-
соб утили-

зации 
Отходы 4 класса опасности 

Мусор от офисных и бы-
товых помещений орга-
низаций несортирован-
ный (исключая крупнога-
баритный) 

5,81 73310001724 Твердые Жизнедеятель-
ность рабочих 

Размещение 
на полигоне 

ТБО 

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 
15 %) 

1,314 91920402604 Твердые В процессе стро-
ительства 

Размещение 
на полигоне 

ТБО 

Осадок механической 
очистки нефтесодержа-
щих сточных вод, содер-
жащий нефтепродукты 
в количестве менее 15% 

23,547 72310202394 Твердые  Мойка колес Размещение 
на полигоне 

ТБО 

осадок очистных соору-
жений дождевой (ливне-
вой) канализации мало-
опасный 

124,615 72110001394 Жидкие Работа очист-
ных сооружений 
ливневых и та-

лых вод 

Передача на 
размещение  

Светодиодные лампы, 
утратившие потреби-
тельские свойства 

0,004 48241501524 Твердые Освещение тер-
ритории 

Передача на 
обезврежива-
ние 

отходы (мусор) от 
строительных и ре-
монтных работ 

32,384 89000001724 Твердые строительные 
работы в подго-
товительном и 

техническом 
этапах 

Передача на 
размещение 

Отходы грунта при про-
ведении землеройных 
работ 

287,76 8 1 1 000 0 

00 4 

Твёрдые Очистка дня ис-
кусственной 

Размещение 
на объекте 



 
 
76 

72 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ямы на южной 
границе свалки 

рекультива-
ции 

Итого 4 класса:  475,734 
Отходы 5 класса опасности 

лом и отходы, содержа-
щие незагрязненные 
черные металлы в виде 
изделий, кусков, несор-
тированные 

0,673 46101001205 Твердые В процессе стро-
ительства 

Передача по 
договору на 
переработку 

Остатки и огарки 
стальных сварочных 
электродов 

0,007 91910001205 Твердые Сварочные ра-
боты 

Размещение 
на полигоне 

ТБО 
Отходы малоценной 
древесины 463,125 

1 5 4 1 10 0 1 

21 5 

Твердые Расчистка тер-
ритории свалки 
от навалов дре-
весины  

Передача на 
переработку 

Итого 5 класса:  463,805 
Всего 939,539 

Отходы от ремонта и эксплуатации автотранспорта образовываться не 

будут. При поломке автотранспорта и техники, они отгоняются в специализиро-

ванный автосервис, где образующиеся отходы от ремонта и обслуживания оста-

ются у исполнителя. При эксплуатации автотранспорта и техники будет образо-

вываться отход обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродук-

тами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%), который включен в пе-

речень образующихся отходов. 

Отходы от мобильных туалетных кабин, образовываться не будут, так как 

после их образования, отправляются на очистные сооружения. 

Таким образом, в процессе проведения рекультивационных работ отходы в 

теле свалки, будут уплотнены и укрыты изоляционными материалами. В процессе 

работ по укрытию отходов, образующиеся отходы будут накапливаться и пере-

даваться в специализированные организации. Места временного накопления обра-

зующихся отходов, представлены на стройгенплане в приложении 23. 

Вопрос операционного движения отходов, образование новых или исключение 

представленных из перечня, будет дополнительно решаться в ходе реализации 

проекта. 

Отходы, образующиеся в период строительства направляются на полигон 

ООО «Эковтор». Письмо от ООО «Эковтор» и лицензия представлены в приложе-

нии 24.  

 

 

 

 



 
 

77 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      73  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

После проведения рекультивационных работ, и введения объекта в эксплуата-

цию, будут образоваться отходы от обслуживания оборудования. Технологическая 

схема образования отходов приведена в таблице ниже. 

Таблица 3.21 - Объем образования отходов и направления их утилизации в по-

стрекультивационный период 

 
 

Наименование 
отходов 

Код 
ФККО, 
класс 

оп. от-
ходов 

Наименование 
технологиче-

ского 
процесса, в ре-
зультате ко-

торого образу-
ются отходы 

 
Количе-

ство от-
ходов 

(всего), 
т/период 

 
Объекты 

временного 
хранения 

(накопление 
отходов) 

Обращение с 
отходами (сбор, 

размещение, 
утилизация, 

обезвреживание, 
транспортиро-

вание, обра-
ботка отходов). 

Всплывшие 
нефтепро-
дукты из 
нефтеловушек 
и аналогичных 
сооружений 

406350

01313 

Работа очист-
ных соору-
жений лив-
невых и 
талых вод 

0,0446 Не накапли-
вается по 
мере образо-
вания выво-
зится 

Передача на 
обезвреживание 

обтирочный 
материал, за-
грязненный 
нефтью или 
нефтепро-
дуктами (со-
держание 
нефти или 
нефтепродук-
тов менее 
15%) 

919204

02604 

Обслуживание 
оборудования, 
обтирка про-
масленных де-
талей 

0,114 Накопление в 
отдельных 
баках с крыш-
кой 

 
Передача на 

обезвреживание  
 

мусор от 
офисных и 
бытовых по-
мещений 
организаций 
несортирован-
ный ( исключая 
крупногаба-
ритный) 

733100 
0172 4 

Жизнедея-
тельность со-
трудников 

 
 

0,210 

Накопление в 
стандартном 
контейнере 

Передача на раз-
мещение  

Светодиодные 
лампы, утра-
тившие 
потребитель-
ские свойства 

482150

1524 
Освещение, за-
мена ламп 

 
 

0,004 

 
Накопление в 
стандартном 
контейнере 

 
Передача на 

обезвреживание  

осадок очист-
ных сооруже-
ний д о ж д е -
в о й (ливневой) 
канализации 
малоопасный 

7 1100 
0139 4 

Работа очист-
ных сооруже-
ний ливневых и 
талых вод 

 
 

125,72 

Не накалива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

 
Передача на раз-
мещение  

тара из разно- 4  34  
199 

Работа очист-  
 

  
Передача на 

3.5.2 Расчет количества отходов, образующихся в период эксплуатации 

https://classinform.ru/fkko-2017/91920402604.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91920402604.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91920402604.html
https://classinform.ru/fkko-2017/48242711524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/48242711524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/48242711524.html


 
 
78 

74 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

родных поли-
мерных мате-
риалов, не со-
держащих га-
логены, неза-
грязненная 

71 52 4 ных сооруже-
ний филь-
трата 

0,003 Не накаплива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

обезвреживание 

Фильтрующая 
загрузка   из   
полиуретана, 
загрязненная 
преимуще-
ственно неор-
ганическими 
нераствори-
мыми или 
малораствори-
мыми 
минеральными 
веществами 

4  43  
721 
21 49 4 

Работа очист-
ных сооруже-
ний филь-
трата 

 
 
 
 

0,028 

 
 
 
Не накаплива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

 
 
 

Передача на 
обезвреживание  

ионообменные 
смолы на ос-
нове полимера 
стиролдиви- 
нилбензола 
отработан-
ные 

4  42  
506 
11 29 4 

Работа очист-
ных сооруже-
ний филь-
трата 

 
 

1,050 

 
Не накаплива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

 
Передача на 

обезвреживание  

изделия кера-
мические про-
изводствен-
ного назначе-
ния, утратив-
шие потреби-
тельские       
свойства, ма-
лоопасные 

4  59  
110 
21 51 4 

Работа очист-
ных сооруже-
ний филь-
трата 

 
 
 

11,877 

 
Не накаплива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

 
 

Передача на 
обезвреживание  

сорбент   на   
основе 
алюмосили-
ката отрабо-
танный, за-
грязненный 
нефтепродук-
тами (содер-
жание нефте-
продуктов 
менее 15%) 

4  42  
508 
12 49 4 

Работа очист-
ных сооруже-
ний филь-
трата 

 
 
 

2,010 

 
 
Не накаплива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

 
 

Передача на 
обезвреживание  

уголь активи-
рованный   от-
работанный, 
загрязненный 
нефтепродук-
тами (содер-
жание нефте-
продуктов ме-
нее 15 

4  42  
504 
02 20 4 

 
 
Работа очист-
ных сооруже-
ний филь-
трата 

 
 
 

3,848 

 
 
Не накаплива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

 
 

Передача на 
обезвреживание  

тара поли-
этиленовая, 
загрязненная 

4  38  
112 
21 51 4 

 
Работа очист-

 
 

1,240 

Не накапли-
вается по 

мере 

Передача на 
обезвреживание  



 
 

79 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      75  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

гипохлори-
тами 

ных сооруже-
ний филь-
трата 

образования 
вывозится 

упаковка   из   
разнородных 
полимерных 
материалов, 
загрязненная   
неорганиче-
скими водорас-
творимыми со-
лями (кроме 
хлоридов) 

4  38  
192 
14 52 4 

 
 
Работа очист-
ных 
сооружений 
филь- 
трата 

 
 
 

0,1314 

Не накаплива 
ется по мере 
образования 
вывозится 

Передача на 
размещение  

упаковка   из   
разнородных 
полимерных 
материалов, 
загрязнённая 
реагентами 
для водоподго-
товки 

4  38  
191 
92 52 4 

 
Работа очист-
ных 
сооружений 
филь- 
трата 

 
 

0,0095 

Не накапли-
вается по 
мере образо-
вания выво-
зится 

Передача на 
размещение  

Фильтрующие 
элементы 
мембранные 
на основе по-
лимерных 
мембран, 
утратившие 
потреби- 

4  43  
121 
01 52 4 

 
 
Работа очист-
ных сооруже-
ний филь-
трата 

 
 
 

0,01113 

Не накалива-
ется по мере 
образования 
вывозится 

Передача на 
обезвреживание  

Таким образом, в процессе обслуживания установок в пострекультивационный 

период, образующиеся отходы будут накапливаться и передаваться в специализи-

рованные организации. 

По данным технического отчёта по инженерно-экологическим изысканиям, 

редких и исчезающих видов растений и животных, включённых в Красную книгу Воло-

годской области и Красную книгу Российской Федерации, не обнаружены. 

Данная территория антропогенно нарушена и мест обитания ценных пород 

растительного и животного мира нет. 

Растительность 

На данный момент на территории свалки отсутствует ценная раститель-

ность, имеется редкая древесно-кустарниковая растительность по окраине границ 

земельного участка, прямо в теле свалки, в ходе рекультивации планируется имею-

щиеся древесно-кустарниковую растительность вырубить, с целью восстановления 

почвенных свойств, и далее участок облагородить озеленением здоровой расти-

тельностью. 

Таким образом, воздействие на растительный мир будет компенсировано. 

3.6 Воздействие на растительный и животный мир 



 
 
80 

76 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Животный мир 

Ввиду продолжительного и довольно сильного антропогенного воздействия на 

исследуемую территорию, животный мир представлен преимущественно гемеро-

филами. 

В результате рекультивации потеряют места обитания и питания гемеро-

филы и возобновится и обогатится видовой состав, характерный для данной мест-

ности. 

Беспозвоночные животные останутся в теле свалки, привозным грунтом оби-

татели обогатятся, тем самым ущерб не нанесется, а напротив обогатится раз-

нообразие и повысится популяция более сильными и здоровыми обитателями.  

Местообитания, пути миграции охотничьих и промысловых видов животных 

на исследуемой территории отсутствуют.  

Таким образом, воздействия на животный мир и ущерб при рекультивации не 

наносится. 

  



 
 

81 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      77  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Уровень загрязнения воздушного бассейна в период рекультивации объекта 

определен на основе расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ в со-

ответствии с требованиями Приказа Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 Об утверждении методов расчетов рас-

сеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ выполнен в программе УПРЗА 

«ЭКОЛОГ» фирмы «Интеграл» по 22 веществам, выбрасываемым в период рекуль-

тивации объекта. 

Расчет рассеивания проводился на одной расчетной площадке с параметрами 

4963 х 3445 м, шаг расчётной сетки – 311 х 451 м, охватывающей территорию сани-

тарно-защитной зоны (СЗЗ) и ближайшую нормируемую территорию. 

Для определения значений приземных концентраций вредных веществ на гра-

нице нормативной СЗЗ, выбрано 4 точки, на территории ближайшей нормируемой 

территории 2 точки.  

Характеристики расчетных точек представлены в таблице 4.1. 

Таблица 4.1 – Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -81,5000 149,5000 2,00 на границе 
производственной зоны Северная граница СЗЗ 

2 29,5000 112,0000 2,00 
на границе 

производственной зоны Восточная граница СЗЗ 

3 24,5000 26,5000 2,00 
на границе 

производственной зоны Южная граница СЗЗ 

4 -54,5000 38,0000 2,00 на границе 
производственной зоны Западная граница СЗЗ 

5 -56,5000 663,0000 2,00 на границе СЗЗ Северная граница СЗЗ 
6 530,5000 106,0000 2,00 на границе СЗЗ Восточная граница СЗЗ 
7 -632,0000 216,5000 2,00 на границе СЗЗ Южная граница СЗЗ 

8 -122,5000 -540,0000 2,00 на границе СЗЗ Западная граница СЗЗ 

4. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возмож-
ного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 
окружающую среду и рациональному использованию природных ресурсов на 
период строительства и эксплуатации линейного  

4.1 Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих ве-
ществ, анализ и предложения по предельно допустимым и временно согласо-
ванным выбросам 

4.1.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в период 
рекультивации объекта 



 
 
82 

78 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

9 1353,0000 2958,0000 2,00 на границе жилой зоны Садово-огородные участки 
10 932,5000 3725,5000 2,00 на границе жилой зоны Участки индивид.жилой 

 
Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе в период рекультивации объекта произведен по 2 вариантам: 

- вариант 1 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ в период рекультивации без учета фонового загрязнения атмосферного воз-

духа (источники 0001, 6501-6507); 

- вариант 2 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ в период рекультивации с учетом фонового загрязнения атмосферного воз-

духа (источники 0001, 6501-6507); 

Расчеты по вариантам 1-2 представлены в приложении 21. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен при усло-

вии одновременной работы техники и автотранспорта (т.е. принят этап работ, с 

использованием комбинации наиболее мощной монтажной техники и автотранс-

порта), сварочного, поста разгрузки минерального материала в период рекультива-

ции объекта. Расчет произведен с учетом наиболее вероятного сочетания источ-

ников выброса, их одновременности, а также с учетом всех выделяемых веществ и 

их максимальных концентраций по каждой производственной операции. 

Расчетные значения приземных концентраций загрязняющих веществ в рас-

четных точках сравниваются с предельно допустимыми концентрациями (далее – 

ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест, установлен-

ными СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Значе-

ния приземных концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках при рас-

чете рассеивания в период рекультивации объекта приведены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 – Значения приземных концентраций загрязняющих веществ в рас-

четных точках  
Загрязняющее вещество Максимальные приземные концентрации в рас-

четных точках, доли ПДК 
код наименование На границе 

нормативной 
СЗЗ 

На границе 
ближайшей 
нормируе-

мой терри-
 

На границе произ-
водственной 

зоны 

Вариант 1 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
период рекультивации без учета фонового загрязнения атмосферного воздуха 

123 Железа оксид - 
143 Марганец и его соедине-

 

менее 0,01 0,01 
301 Азота диоксид (Азот (VI) 

 

0,51 0,03 5,7 
303 Аммиак 0,18 0,01 1,21 
304 Азот (II) оксид (Азота ок-

 

0,04 менее 0,01 0,45 
328 Углерод (Сажа) 0,13 менее 0,01 1,91 



 
 

83 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      79  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

330 Сера диоксид (Ангидрид 

 

0,03 менее 0,01 0,48 
333 Дигидросульфид (Серово-

 

0,22 0,02 1,48 
337 Углерода оксид 0,07 менее 0,01 1,07 
342 Фториды газообразные менее 0,01 0,01 

344 Фториды плохо раство-
римые менее 0,01 

410 Метан 0,07 менее 0,01 0,48 
616 Ксилол 0,15 0,01 1,01 
621 Толуол  0,08 менее 0,01 0,55 
627 Этилбензол 0,32 0,02 2,16 
703 Бенз/а/пирен - 

1317 Ацетальдегид 0,01 менее 0,01 0,2 
1325 Формальдегид 0,14 менее 0,01 0,92 
1555 Уксусная кислота менее 0,01 0,01 
2732 Керосин 0,07 менее 0,01 1,09 
2754 Углеводороды предель-

ные C12-C19 менее 0,01 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 0,32 0,02 6,13 

Вариант 2 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
период рекультивации с учетом фонового загрязнения атмосферного воздуха 

123 Железа оксид - 
143 Марганец и его соедине-

 

менее 0,01 0,01 
301 Азота диоксид (Азот (VI) 

 

0,78 0,31 5,7 
303 Аммиак 0,18 0,01 1,21 
304 Азот (II) оксид (Азота ок-

 

0,04 менее 0,01 0,45 
328 Углерод (Сажа) 0,13 менее 0,01 1,91 
330 Сера диоксид (Ангидрид 

 

0,07 0,04 0,48 
333 Дигидросульфид (Серово-

 

0,22 0,02 1,48 
337 Углерода оксид 0,43 0,36 1,07 
342 Фториды газообразные менее 0,01 0,01 

344 Фториды плохо раство-
римые 

менее 0,01 

410 Метан 0,07 менее 0,01 0,48 
616 Ксилол 0,15 0,01 1,01 
621 Толуол  0,08 менее 0,01 0,55 
627 Этилбензол 0,32 0,02 2,16 
703 Бенз/а/пирен - 

1317 Ацетальдегид 0,01 менее 0,01 0,2 
1325 Формальдегид 0,14 менее 0,01 0,92 
1555 Уксусная кислота менее 0,01 0,01 
2732 Керосин 0,07 менее 0,01 1,09 
2754 Углеводороды предель-

ные C12-C19 менее 0,01 

2908 Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 0,32 0,02 6,13 

  



 
 
84 

80 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

По результатам расчета рассеивания превышений 1 ПДК по всем загрязняю-

щим веществам во всех расчетных точках, принятых на границе жилой зоны, не вы-

явлено, рассчитанные выбросы от рекультивируемой свалки принять в качестве 

предельно допустимых выбросов на период рекультивации свалки. 

Источники выбросов в период строительства проектируемого объекта дей-

ствуют кратковременно и только на территории, отведенной под строительство 

(локально). Установить одновременность действия отдельных источников выброса 

загрязняющих веществ в период строительства сложно. 

Работа автотранспорта, строительно-монтажной и дорожной техники но-

сит нестационарный характер (изменение местоположения, режима работы двига-

телей и т.п.), поэтому и уровень загрязнения постоянно меняется.  

Работы по разгрузке минерального материала носят нестационарный харак-

тер. При производстве работ по разгрузке минерального материала следует учи-

тывать сезон проведения работ, что повлияет на содержание пылеватых и глини-

стых частиц в породе, скорость ветра в зоне работы, влажность материала, коли-

чество перерабатываемой породы и др. На период строительства предлагается 

применение противопылевых методов производства работ (увлажнение). При учете 

перечисленных условий, высокие концентрации загрязняющих веществ будут наблю-

даться только на территории строительной площадки.  

В п. 4.3 настоящего раздела приведены мероприятия по охране атмосферного 

воздуха на период строительства объекта. 

Уровень загрязнения воздушного бассейна в период пострекультивационный 

период объекта определен на основе расчетов приземных концентраций загрязняю-

щих веществ в соответствии с требованиями Приказа Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.06.2017 № 273 Об утверждении ме-

тодов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ выполнен в программе УПРЗА 

«ЭКОЛОГ» фирмы «Интеграл» по 15 веществам, выбрасываемым пострекультива-

ционный период объекта. 

Расчет рассеивания проводился на одной расчетной площадке с параметрами 

4963 х 3445 м, шаг расчётной сетки – 311 х 451 м, охватывающей территорию сани-

тарно-защитной зоны (СЗЗ) и ближайшую нормируемую территорию. 

4.1.2 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в период 
эксплуатации объекта 



 
 

85 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      81  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Для определения значений приземных концентраций вредных веществ на гра-

нице нормативной СЗЗ, выбрано 4 точки, на территории ближайшей нормируемой 

территории 2 точки.  

Характеристики расчетных точек представлены в таблице 4.3. 

Таблица 4.3 – Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) Высота 

(м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 -81,5000 149,5000 2,00 на границе производствен-
ной зоны Северная граница СЗЗ 

2 29,5000 112,0000 2,00 
на границе 

производственной зоны Восточная граница СЗЗ 

3 24,5000 26,5000 2,00 
на границе 

производственной зоны Южная граница СЗЗ 

4 -54,5000 38,0000 2,00 на границе 
производственной зоны Западная граница СЗЗ 

5 -56,5000 663,0000 2,00 на границе СЗЗ Северная граница СЗЗ 
6 530,5000 106,0000 2,00 на границе СЗЗ Восточная граница СЗЗ 
7 -632,0000 216,5000 2,00 на границе СЗЗ Южная граница СЗЗ 

8 -122,5000 -540,0000 2,00 на границе СЗЗ Западная граница СЗЗ 

9 1353,0000 2958,0000 2,00 на границе жилой зоны Садово-огородные участки 
10 932,5000 3725,5000 2,00 на границе жилой зоны Участки индивид.жилой 

 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе в пострекультивационный период т объекта произведен по 2 вари-

антам: 

- вариант 1 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ на пострекультивационном этапе без учета фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха (источники 0001-0004, 6001-6002); 

- вариант 2 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ на пострекультивационном этапе с учетом фонового загрязнения атмо-

сферного воздуха (источники 0001-0004, 6001-6002). 

Расчеты по вариантам 1 и 2 представлены в приложении 22. 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ выполнен при усло-

вии одновременной работы техники и автотранспорта (т.е. принят этап работ, с 

использованием комбинации наиболее мощной техники и автотранспорта) в постре-

культивационный период объекта. Расчет произведен с учетом наиболее вероят-

ного сочетания источников выброса, их одновременности, а также с учетом всех 

выделяемых веществ и их максимальных концентраций по каждой производственной 

операции. 

Расчетные значения приземных концентраций загрязняющих веществ в рас-

четных точках сравниваются с предельно допустимыми концентрациями (далее – 



 
 
86 

82 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест, установлен-

ными СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Значе-

ния приземных концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках при рас-

чете рассеивания от пострекультивационного этапа приведены в таблице 4.4. 

Таблица 4.4 – Значения приземных концентраций загрязняющих веществ в рас-

четных точках  
Загрязняющее вещество Максимальные приземные концентрации в расчетных 

точках, доли ПДК 
код наименование 

На границе норма-
тивной СЗЗ 

На границе бли-
жайшей норми-
руемой терри-

тории 

На границе произ-
водственной 

зоны 

Вариант 1 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ на 
пострекультивационном этапе без учета фонового загрязнения атмосферного воз-

духа 

301 Азота диоксид 
(Азот (VI) оксид) 0,2 0,01 1,67 

303 Аммиак 0,33 0,02 6,33 
304 Азот (II) оксид 

  
0,01 0,01 0,07 

328 Углерод (Сажа) 0,01 менее 0,01 0,08 
330 Сера диоксид (Ан-

  
0,02 менее 0,01 0,33 

333 Дигидросульфид 
 

0,04 0,02 7,72 
337 Углерода оксид 0,01 менее 0,01 0,15 
410 Метан 0,13 менее 0,01 2,51 
616 Ксилол 0,27 0,02 5,26 
621 Толуол  0,15 менее 0,01 2,86 
627 Этилбензол 0,59 0,03 11,28 
703 Бенз/а/пирен - 
1325 Формальдегид 0,24 0,01 4,52 
2732 Керосин менее 0,01 0,05 

2754 Углеводороды пре-
дельные C12-C19 менее 0,01 

Вариант 2 – расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ на 
пострекультивационном этапе с учетом фонового загрязнения атмосферного воз-

духа 

301 Азота диоксид 
(Азот (VI) оксид) 0,48 0,29 1,67 

303 Аммиак 0,33 0,02 6,33 
304 Азот (II) оксид 

  
0,01 менее 0,01 0,07 

328 Углерод (Сажа) 0,01 менее 0,01 0,08 
330 Сера диоксид (Ан-

  
0,05 0,04 0,33 

333 Дигидросульфид 
 

0,4 0,02 7,72 
337 Углерода оксид 0,37 0,36 0,42 
410 Метан 0,13 менее 0,01 2,51 
616 Ксилол 0,27 0,02 5,26 
621 Толуол  0,15 менее 0,01 2,86 
627 Этилбензол 0,59 0,03 11,28 
703 Бенз/а/пирен - 
1325 Формальдегид 0,24 0,01 4,52 



 
 

87 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      83  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

2732 Керосин менее 0,01 
0,05 

2754 Углеводороды пре-
дельные C12-C19 менее 0,01 

По результатам расчета рассеивания превышений 1 ПДК по всем загрязняю-

щим веществам во всех расчетных точках, принятых на границе жилой зоны, не вы-

явлено, рассчитанные выбросы от рекультивируемой свалки принять в качестве 

предельно допустимых выбросов на пострекультивационный период свалки. 

Рассмотренные в проекте выбросы загрязняющих веществ в период рекуль-

тивации объекта согласно п. 14 гл. 2.1 «Методического пособия по расчету, норми-

рованию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» (До-

полненное и переработанное). С-Пб., 2012 г., предлагаются в качестве предельно 

допустимых выбросов (далее – ПДВ) и приведены в таблице 4.5. 

Возникновение аварийных и залповых выбросов не ожидается. 

Таблица 4.5 – Предложения по ПДВ в период рекультивации и пострекультива-

ции объекта 
Наименование источника Загрязняющие вещества Количество загрязняющих 

веществ 
код наименование г/сек т/год 

Период рекультивации 
ДГУ  
Организованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,355555 16,70592 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 0,057777 2,71471 

0328 Углерод (Сажа) 0,019444 0,94920 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,003888 0,18984 

0337 Углерод оксид 0,200000 9,49200 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бенз-

пирен) 0,0000004 0,000017 

1325 Формальдегид 0,004166 0,19616 
2732 Керосин 0,066666 3,16400 

Работа техники. Неорга-
низованный источник 

301 Азота диоксид 0,425212 0,109526 
304 Азота оксид 0,069097 0,017798 
328 Углерод (Сажа) 0,110808 0,02187 
330 Сера диоксид 0,085075 0,020331 
337 Углерод оксид 2,032894 0,396474 
2732 Керосин 0,502262 0,102133 

Топливозаправщик. Неор-
ганизованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,00656 0,001439 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 0,001066 0,000234 

0328 Углерод (Сажа) 0,0009167 0,000165 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,0010228 0,000232 

4.1.3 Предложения по предельно допустимым выбросам 



 
 
88 

84 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

0333 Дигидросульфид 
(Серо-водород) 0,0000013 0,000094 

0337 Углерод оксид 0,0355167 0,00696 
2732 Керосин 0,00685 0,001299 
2754 Углеводороды пре-

дель-ные C12-C19 0,0004637 0,03347 

Сварочные работы. Неор-
ганизованный источник  
 

123 Железа оксид  
0,0005048 

 
0,000254 

143 Марганец и его соеди-
нения 

 
0,0000434 

 
0,000022 

301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

 
0,0001417 

 
0,000071 

304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

 
0,0000230 

 
0,000012 

337 Углерод оксид  
0,0015701 

 
0,000791 

342 Фториды газообраз-
ные 

 
0,0000885 

 
0,000045 

344 Фториды плохо рас-
творимые 

 
0,0001558 

 
0,000079 

2908 Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

 
0,0000661 

 
0,000033 

Погрузочно-разгрузочные 
работы 
Неорганизованный источ-
ник 

2908  Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

0,6566667 0,454036 

Площадка хранения 
грунта 
Неорганизованный источ-
ник 

2908  Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

0,0001683 0,001609 

Сварка геомембраны 
Неорганизованный источ-
ник 

0337 Углерод оксид 0,001216 0,0053 
1317 Ацетальдегид 0,0008188 0,00354 
1325 Формальдегид 0,001143 0,0049 
1555 Уксусная кислота 0,0008755 0,0038 

Свалка  
Неорганизованный источ-
ник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,053983 0,927592 

0303 Аммиак 0,259215 4,454113 
0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 0,034043 0,584968 

0330 Сера диоксид (Ангид-
рид сернистый) 0,012645 0,217274 

0333 Дигидросульфид 
(Серо-водород) 0,122556 2,105885 

0337 Углерод оксид 21,76045 373,9115 
0410 Метан 25,73427 442,194 
0616 Диметилбензол (кси-

лол) 0,215445 3,702012 

0621 Метилбензол (то-
луол) 0,351618 6,041884 

0627 Этилбензол 0,046202 0,793885 
1325 Формальдегид 0,046688 0,802242 

Итого по веществам* 123 Железа оксид 0,0005048 0,000254 

143 Марганец и его со-
единения 0,0000434 0,000022 

301 Азота диоксид 
   

0,8414517 17,74455 
303 Аммиак 0,259215 4,454113 
304 Азот (II) оксид 

  
0,162006 3,317722 



 
 

89 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      85  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

328 Углерод (Сажа) 0,1311687 0,971235 
330 Сера диоксид (Ангид-

  
0,1026308 0,427677 

333 Дигидросульфид (Се-
 

0,1225573 2,105979 
337 Углерода оксид 24,031647 383,813 
342 Фториды газообраз-

 
0,0000885 0,000045 

344 Фториды плохо рас-
творимые 0,0001558 0,000079 

410 Метан 25,73427 442,194 
616 Ксилол 0,215445 3,702012 
621 Толуол  0,351618 6,041884 
627 Этилбензол 0,046202 0,793885 
703 Бенз/а/пирен 0,0000004 0,000017 
1317 Ацетальдегид 0,0008188 0,00354 
1325 Формальдегид 0,005309 0,20106 
1555 Уксусная кислота 0,0008755 0,0038 
2732 Керосин 0,575778 3,267432 

2754 
Углеводороды пре-
дельные 
C12-C19 0,0004637 0,03347 

2908 Пыль неорганиче-
ская: 70-20% SiO2 

0,6569011 0,455678 
Всего 53,23915 869,531 

Пострекультивационный этап рекультивации  
ДГУ  
Организованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 

 
0,355555 

 
16,70592 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 

 
0,057777 

 
2,71471 

0328 Углерод (Сажа) 0,019444 0,94920 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,003888 0,18984 

0337 Углерод оксид 0,20000 9,49200 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бенз-

пирен) 0,0000004 0,000017 

1325 Формальдегид 0,004166 0,19616 
2732 Керосин 0,066666 3,16400 

Работа техники. Неорга-
низованный источник 

301 Азота диоксид 0,018400 0,003656 
304 Азота оксид 0,002990 0,000594 
328 Углерод (Сажа) 0,001822 0,000323 
330 Сера диоксид 0,001603 0,000356 
337 Углерод оксид 0,093133 0,016854 
2732 Керосин 0,012538 0,002300 

Топливозаправщик. Неор-
ганизованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,006560 0,001439 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) 0,001066 0,000234 

0328 Углерод (Сажа) 0,000916 0,000165 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,001022 0,000232 

0333 Дигидросульфид (Се-
роводород) 0,000001 0,000094 

0337 Углерод оксид 0,035516 0,006960 
2732 Керосин 0,006850 0,001299 



 
 
90 

86 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

2754 Углеводороды пре-
дель-ные C12-C19 0,000463 0,033470 

Труба газодренажной сква-
жины 1 
Организованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,017994 0,309197 

0303 Аммиак 0,086405 1,484704 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,011348 0,194989 

0333 Дигидросульфид (Се-
роводород) 0,004215 0,072425 

0337 Углерод оксид 0,040852 0,701962 
0410 Метан 8,57809 147,398 
0616 Диметилбензол (кси-

лол) 0,071815 1,234004 

0621 Метилбензол (то-
луол) 0,117206 2,013961 

0627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
1325 Формальдегид 0,015563 0,267414 

Труба газодренажной сква-
жины 2 
Организованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,017994 0,309197 

0303 Аммиак 0,086405 1,484704 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,011348 0,194989 

0333 Дигидросульфид (Се-
роводород) 0,004215 0,072425 

0337 Углерод оксид 0,040852 0,701962 
0410 Метан 8,57809 147,398 
0616 Диметилбензол (кси-

лол) 0,071815 1,234004 

0621 Метилбензол (то-
луол) 0,117206 2,013961 

0627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
1325 Формальдегид 0,015563 0,267414 

Труба газодренажной сква-
жины 3 
Организованный источник 

0301 Азота диоксид (Азот 
(IV) оксид) 0,017994 0,309197 

0303 Аммиак 0,086405 1,484704 
0330 Сера диоксид (Ангид-

рид сернистый) 0,011348 0,194989 

0333 Дигидросульфид (Се-
роводород) 0,004215 0,072425 

0337 Углерод оксид 0,040852 0,701962 
0410 Метан 8,57809 147,398 
0616 Диметилбензол (кси-

лол) 0,071815 1,234004 

0621 Метилбензол (то-
луол) 0,117206 2,013961 

0627 Этилбензол 0,015401 0,264628 
1325 Формальдегид 0,015563 0,267414 

Итого по веществам* 301 Азота диоксид 
   

0,434497 17,63861 

303 Аммиак 0,259215 4,454112 
304 Азот (II) оксид 

  
0,061833 2,715538 

328 Углерод (Сажа) 0,022182 0,949688 
330 Сера диоксид (Ангид-

  
0,040557 0,775395 

333 Дигидросульфид (Се-
 

0,012646 0,217369 
337 Углерода оксид 0,451205 11,6217 



 
 

91 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      87  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

410 Метан 25,73427 442,194 
616 Ксилол 0,215445 3,702012 
621 Толуол  0,351618 6,041883 
627 Этилбензол 0,046203 0,793884 
703 Бенз/а/пирен 0,0000004 0,000017 
1325 Формальдегид 0,050855 0,998402 
2732 Керосин 0,073516 3,165299 
2754 Углеводороды пре-

 
 

0,000463 0,03347 
Всего 27,75451 495,301 

4.2 Определение размеров санитарно-защитной зоны 

После проведения рекультивационных работ, несанкционированная свалка 

ТКО будет представлять собой насыпной холм с покатыми и террасированными 

склонами с формой рельефа, максимально приближенной к естественной. 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная класси-

фикация предприятий, сооружений и иных объектов" не определяет нормативный 

размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) в пострекультивационный период для 

свалки г. Белозерск.  

Контроль за соблюдением предельно-допустимых выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух осуществляется с помощью предприятий, привлекае-

мых на договорной основе, аккредитованных в установленном порядке. Периодич-

ность контроля за соблюдением нормативов ПДВ определяется органами контроля 

и надзора, но не реже одного раза в год. 

Методы и средства контроля определены действующими ГОСТ 17.2.3.01-86 

«Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества воздуха населенных 

мест» и ГОСТ 17.2.6.01-86 «Охрана природы. Атмосфера. Приборы для отбора проб 

воздуха населенных пунктов. Общие технические требования». 

Период рекультивации 
Для снижения выбросов ЗВ в атмосферу в процессе рекультивации объекта 

необходимо: 

– проводить своевременный техосмотр и техобслуживание спецтехники; 

– машины и механизмы, задействованные в производстве работ, должны 

соответствовать классу Евро-4; 

– ежемесячная регулировка двигателей внутреннего сгорания машин и ме-

ханизмов с помощью переносного газоанализатора ИНА-109; 

– заправка автотранспорта, стационарной техники и техники на авто-

мобильном ходу производится на ближайшей заправочной станции; 

4.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 



 
 
92 

88 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

– при перерывах в работе, дорожно-строительная техника должна нахо-

диться в выключенном состоянии; 

– запрещается сжигание горючих отходов строительных материалов и 

мусора на строительной площадке. 

Период пострекультивации 
На период пострекультивации предусматривается следующий комплекс меро-

приятий: 

– проводить своевременный техосмотр и техобслуживание спецтехники; 

– машины и механизмы, обслуживающие объект проектирования, должны 

соответствовать классу Евро-4; 

– ежемесячная регулировка двигателей внутреннего сгорания машин и ме-

ханизмов с помощью переносного газоанализатора ИНА-109. 

Снижение возможного негативного воздействия шума в период строитель-

ства объекта предусматривается за счет следующих мероприятий: 

- ограничение по времени проведения шумных строительных работ с 900 до 1700 

часов; 

- все строительные работы ведутся минимальным количеством машин и ме-

ханизмов;  

- запрет на стоянку техники с работающими двигателями на стройплощадке 

- наиболее интенсивные по шуму источники должны располагаться на макси-

мально возможном удалении от нормируемых объектов;  

- непрерывное время работы техники с высоким уровнем шума (компрессор, бу-

рильная машина и т.п.) в течение часа не должно превышать 10-15 минут;  

- ограничение скорости движения техники по стройплощадке;  

- осуществление расстановки работающих машин на строительной площадке 

с учетом взаимного звукоотражения и естественных преград; 

- осуществление профилактического ремонта строительной и монтажной 

техники, автотранспорта и механизмов; 

- установка амортизаторов для гашения вибрации;  

- звукоизоляция двигателей строительной и монтажной техники при помощи 

защитных кожухов и капотов с многослойными покрытиями, применением резины, 

поролона и т.п. Для изоляции локальных источников шума следует использовать 

противошумные экраны, завесы, палатки. Во многих случаях снижение шума дости-

гается герметизацией отверстий в противошумных покрытиях и кожухах; 

4.4 Мероприятия по защите от шума 



 
 

93 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      89  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

- использование технических средств борьбы с шумом (применение технологи-

ческих процессов с меньшим шумообразованием) и др. 

Снижение возможного негативного воздействия шума в период эксплуатации 

объекта предусматривается за счет следующих мероприятий: 

- применение малошумного технологического и инженерного оборудования; 

- соблюдение технологических регламентов и правил технической эксплуата-

ции всего оборудования; 

- применение сертифицированного и разрешенного к применению оборудова-

ния; 

- увеличение изолирующей способности оконных проемов и дверей зданий; 

- совершенствование организации движения автотранспорта; 

- оптимизация интенсивности движения автотранспорта; 

- уменьшение шумности автотранспортных средств; 

- усовершенствование покрытия проезжей части; 

- увеличение расстояния между источником шума и защищаемым объектом; 

- установка на вентиляторы глушителей шума. 

 Проектом предусматривается снятие почвенного слоя до начала строитель-

ных работ и складирование отдельно от минерального грунта в виде кавальеров. 

Работы производятся в границах земельного отвода. 

В проекте предусмотрены следующие мероприятия по снижению негативного 

воздействия на земельные ресурсы в период рекультивации: 

– выделение рабочего места и обустройство стоянки строительных ма-

шин; 

– зачистка рабочих мест стоянок строительных машин и механизмов, 

протечек масел на грунт; 

− на площадке строительства не предусматривается склад ГСМ, заправка са-

моходных и несамоходных машин и механизмов осуществляется топливозаправщи-

ком на твердом покрытии, что исключит возможность загрязнения почвы нефте-

продуктами; 

– ограждение территории производства работ временным забором; 

4.5 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации 
нарушенных или загрязненных земельных участков и почвенного покрова 

4.5.1 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 
ресурсов и почвенного покрова 



 
 
94 

90 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

– планировочные работы (очистка участков производства работ от от-

ходов, образующихся на этапе строительства, выравнивание территории) после за-

вершения рекультивации; 

−  на выезде со свалки предусмотрена установка мойки колёс; 

– отходы и мусор (бытовые) складируются в специальном металлическом кон-

тейнере и подлежат передаче на специализированный свалки, либо подлежат пере-

даче на обезвреживание специализированной организации, имеющей соответствую-

щую лицензию на данный вид деятельности; 

– устройство противофильтрационных экранов (верхнего и нижнего); 

– организации надлежащей системы отвода поверхностного стока с тер-

ритории, в т.ч. проездах; 

– сбор и отвод сточных вод; 

– устройство твердого покрытия на дорогах и проездах. 

В соответствии с «Основными положениями о рекультивации земель, снятии, 

сохранении и рациональном использовании плодородного слоя почвы» (утв. приказом 

Минприроды РФ и Роскомзема от 22.12.1995 г. № 525/67) все продуктивные земли, 

занимаемые во временное пользование, по окончании строительства приводятся в 

состояние, пригодное для дальнейшего их использования по назначению. 

Согласно ГОСТ 17.5.3.04-83 «Охрана природы. Земли. Общие требования к ре-

культивации земель» рекультивация нарушенных земель должна осуществляться в 

два последовательных этапа: технический и биологический, в соответствии с тре-

бованиями ГОСТ 17.5.1.01-83 «Охрана природы. Рекультивация земель. Термины и 

определения». 

Технический этап рекультивации является подготовительным звеном к 

биологической рекультивации.  

Технический этап включает в себя следующие виды работ: 

6. Устройство защитного экрана основания свалки;  

7. Формирование тела свалки: 

• Переформирование отходов в границах площадки рекультивации; 

• Планировка и формирование откосов с нормативным углом наклона; 

8. Устройство системы дегазации; 

9. Устройство системы сбора и очистки ливневых стоков; 

4.5.2 Рекультивация нарушенных земель при строительстве и эксплуа-
тации объекта 



 
 

95 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      91  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

10. Устройство рекультивационного многофункционального покрытия. 

Устройство защитного экрана основания свалки ТКО 
Согласно СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых коммунальных отхо-

дов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация» основание котлована должно 

иметь слой связанного грунта, к каковым относятся глины в естественном состо-

янии с коэффициентом фильтрации не более 0,10-0,11 м/с.  В соответствии с отче-

том об инженерно-геологических изысканиях, грунты на участке проектирования не 

соответствуют данным требованиям. 

Для создания защитного экрана основания полигона, надежно защищающего 

почву и грунтовые воды проектом предусматривается следующий вариант согласно 

«Рекомендации по проектированию, строительству и рекультивации полигонов 

ТБО», М.-2009: грунт основания, на который укладывается материал, должен быть 

утрамбован с коэффициентом уплотнения не менее 0.95-0.98. На основании не 

должно быть корней растений, камней и других предметов, которые могут механи-

чески повредить материал. Все неровности на основании должны быть выровнены. 

Проектом предусматривается по спланированному основанию и откосам выполнить 

защитный слой из глины толщиной не менее 200 мм, выравнивающий слой из песка 

толщиной 200 мм и устройство двухслойной искусственной гидроизоляции из компо-

зитного материала Бентотех АСЛ/0.8-100 (толщиной 5,9 мм каждая). Этот мате-

риал характеризуется высокими гидроизолирующими свойствами и химической 

стойкостью. Принцип действия материала основан на свойстве бентонита натрия 

при полной гидратации разбухать и увеличиваться в объеме в 14-16 раз. При ограни-

чении свободного пространства для разбухания в присутствии воды создается 

напряженное состояние в структуре бентонита натрия, характеризуемое низким 

показателем водонепроницаемости. Композитный материал Бентотех АСЛ/0.8-100 

используется в сложных гидрогеологических условиях. Он выдерживает неограни-

ченное число циклов «замораживание-оттаивание» и «гидратация-дегидратация». 

По дну котлована поверх композитного материала Бентотех АСЛ/0.8-100 устраи-

вают дренажный слой из щебня изверженных пород фракций 5-20, 20-40 мм по ГОСТ 

8267-93 толщиной 300 мм. На откосах котлована выполняется слой грунта из мест-

ных суглинков. Закрепление композитного материала Бентотех АСЛ/0.8-100, уло-

женного по дну и откосам котлована, решено анкерным способом. Для этого по пе-

риметру котлована устраивают траншею, которая после укладки композитного ма-

териала засыпается грунтом (местными суглинками). Конструкцию защитного 

экрана смотри листы ИОС 7.1–1. 



 
 
96 

92 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Формирование тела свалки 
При формировании свалочного тела, перепланировка захороненных отходов 

происходит с формированием пологих откосов. 

Во время проведения ИГИ не выявлено провалов и оползаний свалочных масс, 

склоны свалки находятся в устойчивом состоянии. 

Свалочный грунт срезают с участков выемки. Свалочный грунт автосамосва-

лами перемещают на свалочное тело, часть перемещают бульдозерами. Грунт 

укладывают, рассредоточивая его в участках насыпи. Работы начинают с нижнего 

яруса, срезая, формируя и уплотняя откосы, обеспечивая тем самым естественный 

сток поверхностных вод (от ливневых дождей, снеготаяния) и исключая заболачива-

емость рекультивируемого участка. Работы по переформированию тела свалки ве-

дутся по условным захваткам. 

После проведения земляных работ по срезке, террасированию и уплотнению 

откосов тела свалки до проектных отметок с нанесением грунта в необходимом 

количестве в местах срезки тела свалки, а также заложения откосов при выполажи-

вании в соотношении 1:4, осуществляют пересыпку срезанной поверхности грунтом 

для перекрытия (суглинок).  

Основные характеристики рекультивируемой свалки приведены в таблице 

ниже.  

Таблица 4.7- Основные характеристики рекультивируемой свалки 

№ 
п/п Наименование Ед.  

изм Объем 

1 

Абсолютные отметки поверхности свалки: 
- после рекультивации (без учета рекультивацион-
ного экрана) 
- с учетом рекультивационного экрана 

м 
 

178,45 
180,36 

2 
Объем перемещаемых отходов и техногенных грун-
тов при устройстве общей выемки и выемки для 
устройства линзы 

м3 115 464 

3 Объем грунтов при формировании изоляционного 
слоя м3 2597  

4 Транспорт доставки материалов и грунта на объ-
ект  Автомобильный 

транспорт 
*в качестве грунта для пересыпки используется суглинок  

Устройство рекультивационного экрана 

Слой №1: подстилающий основание свалки слой из суглинка служит про-

тивофильтрационным экраном, создает защитную подушку для расположенной по-

верх нее геомембраны и выполняет страховочные функции в случае ее прорыва; 

Слой №2: выравнивающий слой из песка служит для подготовки основания 

под укладку противофильтрационного экрана; 



 
 

97 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      93  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Слой №3: бентонитовый мат служит для изоляции отходов от воздействия 

атмосферных осадков и локализации протечек в случае порыва геомембраны; 

Слой №4,5: геомембрана толщиной 2,00 мм с двухсторонней текстуриро-
ванной поверхностью служит для изоляции отходов от воздействия атмо-
сферных осадков и предотвращения выхода биогаза в атмосферу за счет 
сварки внахлест, а также обеспечивает устойчивость защитного слоя из су-
глинистого грунта; 

Слой №6: дренажный слой (гравий, щебень) выполняет функцию дренирую-

щего слоя; 

Слой №7: георешетка дорожная армированная служит для предотвращения 

неравномерных осадок свалочного тела, которые будут происходить при стабили-

зации свалки.  

Слой №8: выравнивающий слой из суглинка служит для подготовки основа-

ния под укладку противофильтрационного экрана; 

Слой №9: бентонитовый мат служит для изоляции отходов от воздействия 

атмосферных осадков и локализации протечек в случае порыва геомембраны; 

Слой №10: геомембрана толщиной 2,00 мм с двухсторонней текстуриро-
ванной поверхностью служит для изоляции отходов от воздействия атмосферных 

осадков и предотвращения выхода биогаза в атмосферу за счет сварки внахлест, а 

также обеспечивает устойчивость защитного слоя из суглинистого грунта. 

Примечание: Геомембрана и бентонитовый мат не являются идентичными 

материалами, выполняющими одинаковые функции, т.к. бентонитовый мат от-

дельно не обеспечит герметичность экрана. 

Слой №11: Защитный слой из суглинка служит для пригруза нижележащих 

слоев, для защиты экрана от УФ-излучения; 

Слой №12: дренажный геокомпозитный мат выполняет функцию дренирую-

щего слоя для отвода поверхностного (ливневого и талого) стока с выводом в водо-

отводные лотки и подачей на очистные сооружения; 

Слой №13: защитный слой из потенциально-плодородного грунта сов-
местно с биоматом служит для образования дернового слоя, армирования и дре-

нажа откосов при рекультивации. 



 
 
98 

94 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 
Рисунок 5 – Конструкция рекультивационного экрана 

Биологический этап рекультивации осуществляется вслед за техническим 

этапом, включает комплекс агротехнических и фитомелиоративных мероприятий, 

направленных на завершение восстановления нарушенных земель (подготовка плодо-

родного слоя, посев многолетних трав, уход за насаждениями).  

Биологический этап осуществляется в течение 4-5 месяцев в безморозный пе-

риод на протяжении 4-х лет. 

Биологический этап предполагает следующие виды работ:  

• подбор ассортимента многолетних трав; 

• подготовка почвы; 

• внесение минеральных удобрений; 

• посев многолетних трав на рекультивируемой поверхности; 

• уход за посевами; 

• кошение травы. 

В первый год проведения биологического этапа производится подготовка 

почвы, внесение основного удобрения в соответствии с приложением 6 «Инструк-

ции…». 

Для обустройства сплошного травяного дернообразующего покрова свалоч-

ного тела проектной документаций предлагается биомат - геокомпозитное по-

лотно, которое состоит из двух слоев нетканого органического волокна с располо-

женными между ними семенами многолетних трав и питательных смесей, скреплен-

ных между собой иглопробивным способом.  



 
 

99 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      95  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Виды и сорта трав, входящие в состав травосмеси подобраны с учетом клима-

тических условий регионов средней полосы РФ. Нормы высева семян трав, внесения 

удобрений, ассортимент определяются с учетом рекомендаций «Инструкции по про-

ектированию и эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых от-

ходов» (приложения 5,6,7). 

Семена многолетних трав, входящих в состав, обеспечивают хорошее задер-

нение территории рекультивируемой свалки, морозо- и засухоустойчивость, долго-

вечность, быстрое отрастание после скашивания, предотвращают эрозию почвы. 

Посев трав производится в весеннее или осеннее время. Норма расхода траво-

смеси 40–55,0 кг/га. Перед посевом на поверхность почвы равномерно наносится ком-

плексное удобрение: азофоска ФЕРТИКА Газонное Весна-Лето из расчета 3,0 кг/100,0 

м2 и ФЕРТИКА Газонное Осень из расчета 6-10,0 кг/100 м2. 

Таблица 4.8 – Расход материалов для рекультивационного покрытия  

Наименование Ед. Итого ма-
териалов 

Для территории, в границах земельного участка с кадастро-
вым номером №35:03:0402002:299 

(S =17 000 м2) 
 

 

Расход травосмеси кг 94 
Комплексное удобрение «ФЕРТИКА Газонное Весна-Лето» кг 510 
Комплексное удобрение «ФЕРТИКА Газонное Осень» кг 1 700 

Таблица 4.9 – Расход материалов для рекультивационного покрытия приле-

гающей территории 

Наименование Ед. Итого ма-
териалов 

Для прилегающей территории  
(S =10 735 м2)    

Расход травосмеси кг 59  
Комплексное удобрение «ФЕРТИКА Газонное Весна-Лето» кг 322 
Комплексное удобрение «ФЕРТИКА Газонное Осень» кг 1 074 

Для прилегающей территории (земли лесного фонда) 
(S =420 м2)  

  

Расход травосмеси кг 2 
Комплексное удобрение «ФЕРТИКА Газонное Весна-Лето» кг 13 
Комплексное удобрение «ФЕРТИКА Газонное Осень» кг 42 

Уход за многолетними травами включает в себя полив из расчета обеспечения 

35-40% влажности почвы, повторность полива зависит от местных климатических 

условий, скашивание подкормки с последующим боронованием на глубину 3-5 см. 

В последующем, на 2, 3 и 4 годы выращивания многолетних трав, произво-

дится подкормка удобрениями в весенний период, боронование на глубину 3-5 см, ска-



 
 
100 

96 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

шивание на высоту 5-6 см и подкормка полным минеральным удобрением, с последу-

ющим боронованием на глубину 3-5 см и поливом из расчета 200 м3/га при одноразо-

вом поливе. 

На биологическом этапе рекультивации потребуются: 

- трактор МТЗ-80 – 1 шт. 

Через 4 года после посева трав на последнем этапе, территория рекультиви-

руемой свалки передается соответствующему ведомству для последующего целе-

вого использования земель. Ограждение свалки остаётся до пробного разрытия и 

получения заключения СЭС. 

Проектом предусмотрена система сбора и отвода поверхностных сточных 

вод (дождевых и талых вод) с территории водосбора на очистные сооружения. Пло-

щадь водосбора делится на два участка: первый участок – территория, занятая сва-

лочным телом; второй участок – территория размещения бытовых зданий и сто-

янка техники.  

В соответствии с требованиями очистки запроектированы локальные 

очистные сооружения Rainpark 2000-5 фирмы ООО ”СТАНДАРТПАРК” в едином кор-

пусе из стеклопластика производительностью - 5 л/с.  

Концентрация загрязнений в очищенной воде: 

− взвешенных веществ - <5 мг/л,  

− нефтепродуктов – 0,05 мг/л;  

− БПК20 – <2,5 мг/л.  

В составе очистных сооружений предусматривается: 

1. Распределительный колодец D=1500 мм. из сборных железобетонных изде-

лий с отключающей задвижкой очистных сооружений; 

2. Регулирующий резервуар Rainpark PLS-30 (D=2400, L=7000), объемом 

Vраб.=30 м3 с погружными насосами на автоматической трубной муфте CNP 

50WQ15-13-1.1(I), производительностью q=5 л/с, напор до 10 м.вод.ст., электропи-

тание 3х380В, Р=1,0 кВт, длина кабеля 10 м – 2 шт. (1 раб. /1 рез.);  

3.Колодец гаситель напора (КГН) D=1000 мм. из сборных железобетонных из-

делий; 

4. Установка очистки поверхностных сточных вод Rainpark 2000-5 D=1600 

L=4000, производительностью 5 л/с, в едином корпусе (D=1600 мм, L=4000 мм): 

− пескоуловитель; 

4.6 Мероприятия по охране и рациональному использованию и охране вод 
и водных ресурсов  



 
 

101 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      97  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

− нефтеуловитель с коалесцентными модулями; 

− сорбционный фильтр с фильтрующими элементами картриджного типа 

(быстросъемные); 

5. Установка УФ-обеззараживания Rainpark DSLU-20, производительностью 

q=5 л/с в комплектном стеклопластиковом колодце D=1600 мм; 

6. Аккумулирующий резервуар для накопления очищенных и обеззараженных 

дренажных и поверхностных сточных вод. Материал - монолитный железобетон. Ра-

бочий объемом 450 м3, размеры 12 х 12 х 4 м.(h), полный объем 576 м3. 

Решения по сбору и отводу дренажных вод 
По требованию СП 320.1325800.2017 ”Полигоны для твердых коммунальных 

отходов” расчетный уровень залегания подземных грунтовых вод должен быть на 

глубине не менее чем 2 м от нижнего уровня размещаемых отходов. По данным ин-

женерно-геологических изысканий средний уровень грунтовых вод 0,8-1,5 м. от 

уровня земли, а в некоторое время года (весеннее снеготаяние, в период выпадения 

предельного количества осадков) способен достигать отметок близких к уровню 

земли. Поэтому для защиты переформированного тела свалки проектом преду-

сматривается устройство подземного систематического дренажа несовершенного 

типа из перфорированных дренажных труб с защитным покрытием из геотекстиля, 

расположенного на отм. -3,0 м от нижнего гидроизоляционного экрана свалки.   

Отвод дренажной воды предусматривается системой К15 в распределитель-

ный колодец ДК2 перед очистными сооружениями поверхностных сточных вод, для 

их дальнейшей совместной очистки. Очищенная и обеззараженная вода накаплива-

ется в аккумулирующем резервуаре, и при достижении максимального объема выво-

зится на городские очистные сооружения. 

Хоз-бытовые стоки от биотуалетов, по мере накопления собираются в вы-

греб V=10м3, расположенный у вагона бытовки, с последующим вывозом на городские 

очистные сооружения.  

В процессе производства работ проектом не предусмотрена добыча или по-

тери полезных ископаемых, обеспечена защита недр от загрязнения с устройством 

в основании участков работ противофильтрационных экранов, сбором поверхност-

ных вод и отводом их на очистные сооружения, устройством твёрдых покрытий на 

проездах. 

Проектом предусматриваются мероприятия по охране недр, которые вклю-

чают мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова. 

4.7 Охрана недр 



 
 
102 

98 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

На территории устраиваются места временного хранения для отходов про-

изводства и потребления, исключающие загрязнение почвы и места отстоя техники 

и автотранспорта с твердым покрытием. 

Таким образом, проектными решениями предусматривается максимальное ис-

пользование земель участка, исключающие загрязнение почвы и недр. 

Мероприятия по рациональному использованию общераспространённых полез-

ных ископаемых, используемых при рекультивации свалки. 

К общераспространённым полезным ископаемым относятся полезные ископа-

емые – щебень т.д, используемые в качестве строительных материалов. В каче-

стве мероприятий по рациональному их использованию предусматривается - до-

ставка их к месту строго в соответствии с календарным планом работ и в строгом 

количестве в соответствии с договором поставки. Для кратковременного предупре-

ждения пылеобразования во время перевозки материалы должны либо увлажнятся 

водой с расходом 1-2 л/м2, либо накрываться тентом 

В процессе проведения рекультивационных работ, и при вводе объекта в экс-

плуатацию, эксплуатирующая организация и организация, осуществляющая работы 

по обращению с отходами, обязана провести мероприятия по обращению с отхо-

дами, согласно действующего законодательства ( ФЗ №89 «Об отходах производ-

ства и потребления»), а именно: 

- на все образующиеся в процессе деятельности отходы, необходимо от-

нести к конкретному классу опасности для подтверждения такого отнесения в по-

рядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации фе-

деральным органом исполнительной власти. Подтверждение отнесения отходов I - 

V классов опасности к конкретному классу опасности осуществляется уполномочен-

ным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти. Подтверждение отнесения к конкретному классу опасности отходов, вклю-

ченных в федеральный классификационный каталог отходов. 

- на все образующиеся отходы, разработать паспорт отходов I - IV клас-

сов опасности. Определение данных о составе и свойствах отходов, включаемых в 

паспорт отходов, должно осуществляться с соблюдением установленных законода-

тельством Российской Федерации об обеспечении единства измерений требований 

к измерениям, средствам измерений. 

4.8 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспор-
тировке, размещению и обращению с отходами 



 
 

103 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      99  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

- лица, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, ути-

лизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности, обязаны 

иметь документы о квалификации, выданные по результатам прохождения профес-

сионального обучения или получения дополнительного профессионального образова-

ния, необходимых для работы с отходами I - IV классов опасности. 

- ответственность за допуск работников к работе с отходами I - IV 

класса опасности несет соответствующее должностное лицо организации. 

- профессиональное обучение и дополнительное профессиональное обра-

зование лиц, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилиза-

ции, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности, осуществля-

ются в соответствии с законодательством об образовании. 

- транспортирование отходов должно осуществляться при следующих 

условиях: 

*наличие паспорта отходов; 

*наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств; 

*соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на 

транспортных средствах; 

*наличие документации для транспортирования и передачи отходов с указа-

нием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транс-

портирования. 

- ведение в установленном порядке учет образовавшихся, утилизирован-

ных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а 

также размещенных отходов. 

- представление отчетности в порядке и в сроки, которые определены 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по фор-

мированию официальной статистической информации о социальных, экономических, 

демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Фе-

дерации, по согласованию с федеральными органами исполнительной власти в обла-

сти обращения с отходами в соответствии со своей компетенцией. 

- обеспечение хранения материалов учета в течение срока, определен-

ного федеральными органами исполнительной власти в области обращения с отхо-

дами в соответствии со своей компетенцией. 

- прохождение медицинского осмотра сотрудников; 

- при реализации проектных решений, в случае образования новых отхо-

дов, необходимо определить состав образующихся отходов, разработать паспорт 



 
 
104 

100 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

и отправить его в Росприроднадзор, также необходимо откорректировать ПНООЛР 

и разработать схему операционного движения отходов, предусмотреть место вре-

менного накопления и режим вывоза отхода; 

- осуществление производственного контроля за соблюдением требований за-

конодательства Российской Федерации в области обращения с отходами. 

Работа по обращению с отходами проводят в соответствии с санитарными 

правилами и нормам. 

Предусматриваются следующие мероприятия по снижению негативного вли-

яния отходов: 

- передача отходов по договорам организациям, имеющим соответству-

ющие лицензии; 

- поддержание состояния объектов накопления отходов в состоянии, 

обеспечивающем минимизацию воздействия хранящихся отходов на окружающую 

среду и здоровье человека (в соответствии с действующими нормами и правилами); 

- соблюдение порядка и периодичности вывоза отходов с территории 

предприятия; 

- соблюдение правил обращения с отходами. 

Площадка временного складирования отходов, образующихся в период строи-

тельных работ определена в разделе 540.21-00-ПОС. Схема строительной площадки 

представлена в графическом приложении 3.4.  

При осуществлении землепользования предусматривается соблюдение следу-

ющих требований: 

- осуществлять пользование участком в соответствии с законодательством 

РФ; 

- осуществлять работы только в границах земельного отвода; 

- соблюдать правила пожарной безопасности; 

- на период проведения работ территория участка ограждается. 

К мероприятиям по снижению возможного негативного воздействия намечае-

мой хозяйственной деятельности по охране объектов растительного и животного 

мира при рекультивации объекта относится: 

- проведение разъяснительной работы среди рабочих по сохранению видов рас-

тений, популяций видов птиц и животных, занесённых в Красную книгу; 

- разработка специальных памяток в форме изображений  краснокнижных видов 

животных, птиц и растений; 

4.9 Мероприятия по охране растительного и животного мира  



 
 

105 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      101  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

- запрет ввоза и содержания домашних животных на территории объекта; 

- запрет отлова и отстрела животных, сбора дикоросов, а также выслежива-

ния, преследования, разорения нор, гнёзд обслуживающего персонала; 

- проведение работ в соответствии, с согласованном в органах государствен-

ного надзора и контроля, проектом; 

- запрет захламления мусором прилегающей территории. Один раз в десять 

дней силами обслуживающего персонала производится осмотр прилегающих земель 

и, в случае загрязнения их, обеспечивается тщательная уборка; 

- устройство проездов, предотвращающих несанкционированные проезды тех-

ники; 

- запрет выезда строительной техники за пределы отведённых земельных 

участков; 

- использование исправной и отрегулированной техники, позволяющей исклю-

чить аварийные проливы ГСМ; 

- организация заправки самоходной и несамоходной техники, и автотранс-

порта на автозаправочных станциях; 

- накопление отходов на специально обустроенной площадке в мусорных кон-

тейнерах для предотвращения загрязнения отходами строительной площадки и 

прилегающей территории; 

- своевременный вывоз строительного мусора и предотвращения захламления 

специально отведённой площадки; 

- строгое соблюдение правил пожарной безопасности при проведении рекуль-

тивационных работ и ограничении выхода рабочего персонала за границы отведён-

ного участка. 

- устройство по периметру ограждения, что предотвращает проникновение 

животных на территорию. 

В целях предотвращения гибели объектов животного мира запрещается хра-

нение и применение ядохимикатов, химических реагентов, и других опасных для объ-

ектов животного мира и среды их обитания материалов, сырья и отходов производ-

ства без осуществления мер, гарантирующих предотвращение заболеваний и ги-

бели объектов животного мира, ухудшения среды их обитания. 

Для снижения факторов беспокойства (шума, вибрации, ударных волн и других) 

объектов животного мира необходимо руководствоваться соответствующими ин-

струкциями и рекомендациями по измерению, оценке и снижению их уровня. 

К мероприятиям по охране объектов животного и растительного мира в пе-

риод пострекультивации относится: 



 
 
106 

102 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

- проведение разъяснительной работы среди рабочих по сохранению видов рас-

тений, популяций видов птиц и животных, занесённых в Красную книгу; 

- разработка специальных памяток в форме изображений краснокнижных видов 

животных, птиц и растений; 

- запрет ввоза и содержания домашних животных на территории объекта; 

- запрет отлова и отстрела животных, сбора дикоросов, а также выслежива-

ния, преследования, разорения нор, гнёзд обслуживающего станцию персоналом; 

- проведение инструктажа рабочего персонала об их ответственности за не-

правомерное добывание, сбор, и т.д. животных и растений, занесённых в Красную 

книгу; 

- накопление отходов на специально обустроенной площадке в мусорных кон-

тейнерах для предотвращения загрязнения отходами прилегающей территории; 

- своевременный вывоз отходов и предотвращения захламления специально 

отведённой площадки; 

- строгое соблюдение правил пожарной безопасности и ограничении выхода ра-

бочего персонала за границы отведённого участка. 

В случае обнаружения особо охраняемых видов растений и животных, занесён-

ных в Красную книгу в рекультивационный и пострекультивационный периоды, рабо-

чие обязаны сообщить о данном факте специально уполномоченному органу испол-

нительной власти по охране растительного и животного мира, который принимает 

решение о приостановке (продолжении) рекультивационных работ или проведении 

специальных мероприятий по охране объектов растительного и животного мира. 

Перечень мероприятий обеспечит охрану растительного и животного мира, в 

том числе на прилегающей территории. 

 

 

Разработка мер по предотвращению (снижению) аварийных ситуаций явля-

ется неотъемлемой частью системы управления охраной окружающей среды и 

направлена, в первую очередь, на их предотвращение. 

При проведении работ, аварийные ситуации могут возникнуть при работе с 

техникой и разгрузочных работах, связанные лишь с нарушением правил ведения ра-

бот и эксплуатации машин и механизмов. Эти ситуации относятся к чрезвычайно 

маловероятным. 

4.10 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций и последствий их воздействия на экосистему 



 
 

107 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      103  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

При рекультивационных работах, при переворачивании свалочных масс, воз-

можны случаи возгорания отходов, для этого предусматриваются пожарные резер-

вуары, работа поливомоечной машины и запас грунта для изоляции и засыпки возго-

раний. 

Возгорание техники может привести к запроектным выбросам вредных ве-

ществ в атмосферный воздух. 

К основным мероприятиям по снижению (предотвращению) негативного воз-

действия на окружающую среду при аварийных ситуациях в период проведения ре-

культивационных работ относятся: 

– строгое соблюдение технологических регламентов работы оборудова-

ния и техники; 

– заправка передвижной техники осуществляется на существующих АЗС. 

Заправка малоходных машин и техники (ДЭС, экскаваторы, бульдозеры и т.п.) осу-

ществляется на территории проведения работ передвижной автозаправочной 

станции с применением специальных поддонов, исключающих проливы нефтепродук-

тов. 

–    использование на площадке исправной строительной техники; 

–  ежегодное обучение и переподготовки специалистов, задействованных 

на опасных операциях; 

 – своевременное проведение инструктажей на рабочем месте и обучения без-

опасным методам работы на рабочих местах; 

– ограждение объекта по периметру; 

– обеспечение пропускного режима; 

– при возникновении пожара, атмосфера которого загрязнена продуктами 

горения, противоаварийными мероприятиями предусматривается все работы пре-

кратить; 

– выставить охрану опасной зоны; 

– к электроустановкам предъявляются требования «Правил устройства 

электроустановок, инструкции по безопасной эксплуатации электрооборудования и 

электросетей»; 

– проведение мониторинга согласно «Программе производственного эко-

логического контроля». 

К мероприятиям по снижению (предотвращению) негативного воздействия на 

окружающую среду при аварийных ситуациях в пострекультивационный период от-

носятся: 



 
 
108 

104 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

– строгое соблюдение технологических регламентов работы оборудова-

ния и техники; 

– осуществление заправки техники на автомобильном ходу на ближайших 

заправочных станциях; 

– ежегодное обучение и переподготовки специалистов, задействованных 

на опасных операциях; 

– своевременное проведение инструктажей на рабочем месте и обучения 

безопасным методам работы на рабочих местах; 

– оборудование мест временного накопления отходов в соответствии с 

требованиями действующих нормативных актов; 

– постоянный контроль условий накопления, объемов и периодичность вы-

воза отходов; 

– ограждение объекта по периметру; 

– обеспечение пропускного режима; 

– при возникновении пожара, атмосфера которого загрязнена продуктами 

горения, противоаварийными мероприятиями предусматривается все работы пре-

кратить; 

– выставить охрану опасной зоны; 

– к электроустановкам предъявляются требования «Правил устройства 

электроустановок, инструкции по безопасной эксплуатации электрооборудования и 

электросетей»; 

– проведение мониторинга согласно «Программе производственного эко-

логического контроля»; 

– поддержание в рабочем состоянии первичных средств пожаротушения 

(огнетушители, ящики с песком) внутри зданий. 

Таким образом, принятые технические решения обеспечат ликвидацию воз-

можных пожароопасных ситуаций в кротчайшие сроки. 

Производственный экологический контроль (далее – ПЭК) осуществляется в 

целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности ме-

роприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию природных 

4.11 Программа производственного экологического контроля (монито-
ринга) за характером изменения всех компонентов экосистемы при строи-
тельстве и эксплуатации проектируемого объекта, а также при авариях на 
его отдельных участках 



 
 

109 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      105  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

ресурсов и соблюдения требований законодательства в области охраны окружаю-

щей среды. Проверка ПЭК осуществляется в соответствии с требованиями следу-

ющих законодательных актов: 

- Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» № 89-ФЗ от 

24.06.1998 г.; 

- Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» № 96-ФЗ от                

04.05.1999 г.; 

- «Водный кодекс Российской Федерации» № 74-ФЗ от 3.06.2006 г.; 

- «Градостроительный кодекс Российской Федерации» № 190-ФЗ от 29.12.2004 

г. и др. 

В период рекультивации объекта программа по проведению ПЭК сводится по 

существу к организации Заказчиком постоянного экологического надзора за соблю-

дением подрядной строительной организацией требований природоохранного зако-

нодательства, а также природоохранных решений и мероприятий, предусмотрен-

ных проектом. 

В пострекультивационный период объекта подробная программа по проведе-

нию ПЭК разрабатывается по отдельному заданию. 

В задачи ПЭК при рекультивации объекта входят: 

-  регулярные наблюдения за состоянием и изменением окружающей среды в 

районе размещения объекта и выявление нарушений природоохранного законода-

тельства при осуществлении строительными организациями хозяйственной дея-

тельности; 

- обеспечение соблюдения строительными организациями требований норма-

тивных актов и иных документов в области охраны окружающей среды и требований 

проектной документации при осуществлении хозяйственной деятельности на объ-

екте производства работ; 

– прогноз изменения состояния окружающей среды в районе размещения объ-

екта; 

– разработка предложений о снижении и предотвращении негативного воздей-

ствия на окружающую среду. 

Для несанкционированной свалки предусмотрен проект мониторинга для осу-

ществления контроля за техническим состоянием инженерных сооружений, за изме-

нением качества поверхностных, подземных вод и атмосферного воздуха. 

4.11.1 Производственный экологический мониторинг в период проведе-
ния работ по рекультивации объекта 



 
 
110 

106 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

В период проведения работ по рекультивации объекта экологический монито-

ринг включает в себя: 

• мониторинг за состоянием атмосферного воздуха; 

• мониторинг за состоянием почвенного покрова; 

• мониторинг за состоянием территории СЗЗ и прилегающих земель; 

• мониторинг за состоянием поверхностных, подземных вод и донных от-

ложений; 

• мониторинг акустического загрязнения; 

• мониторинг за состоянием растительного и животного мира; 

• мониторинг за обращением с отходами производства и потребления;  

• геоэкологический мониторинг (в т.ч. контроль за качеством привозного 

грунта и геосентетических материалов); 

• мониторинг во внештатной и аварийной ситуации. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха 
Контроль за соблюдением нормативов выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух осуществляется на основании требований Федерального закона 

от 04.05.1999г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха». В рамках контроля за 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух юридические лица, имею-

щие стационарные источники выбросов загрязняющих веществ обязаны: 

- осуществлять учет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

и их источников; 

- проводить производственный контроль за соблюдением установленных нор-

мативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

В рамках учета выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 

источников осуществляется систематизация сведений о распределении источни-

ков выбросов по территории, на которой ведется намечаемая хозяйственная дея-

тельность, о количестве и составе выбросов. 

Для осуществления производственного контроля за соблюдением установлен-

ных нормативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в составе 

проекта нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) разрабатывается план-

график контроля за соблюдением установленных нормативов выбросов в соответ-

ствии с требованиями следующих документов: «Рекомендации по оформлению и со-

держанию проектов нормативов допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для пред-

приятий». М., 1990г. и «Методическое пособие по расчету, нормированию и кон-



 
 

111 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      107  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

тролю выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (дополнен-

ное и переработанное)», Санкт-Петербург, ОАО «НИИ Атмосфера», 2012г. План-

график контроля за соблюдением установленных нормативов выбросов утвержда-

ется руководителем хозяйствующего субъекта и согласуется с территориальными 

органами уполномоченного федерального органа исполнительной власти в установ-

ленном порядке. 

Проекты ПДВ для периода рекультивации и для пострекультивационного пе-

риода будут разработаны и утверждены на следующих стадиях реализации намеча-

емой хозяйственной деятельности, отличных от настоящей. 

Экологический мониторинг атмосферного воздуха 

Экологический мониторинг за качеством атмосферного воздуха осуществля-

ется в соответствии с разработанной и утвержденной программой производствен-

ного контроля. Программа наблюдения предусматривает отбор проб на санитарно-

гигиенических постах, расположенных по розе ветров на границе санитарно-защит-

ной зоны свалки. 

Посты представляют собой площадки, расположенные на границе санитарно-

защитной зоны и ближайшей жилой застройки (Посты П0-П4). Фоновым постом при-

нят пост П0ф.  

В каждый период НМУ проводить дополнительные замеры по вышеприведен-

ным веществам на 3 постах (П3, П5, П6) при продолжительности НМУ более 24 ча-

сов. 

Каждый пост размещается на открытой, проветриваемой со всех сторон пло-

щадке с непылящим покрытием: твердом грунте, газоне. При определении призем-

ной концентрации примеси в атмосфере отбор проб и измерение концентрации при-

меси проводятся на высоте 2 м от поверхности земли. Продолжительность отбора 

проб воздуха для определения разовых концентраций примесей составляет 20-30 

мин.  

Наблюдения за уровнем загрязнения атмосферного воздуха осуществляются 

в соответствии с РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмо-

сферы» проводятся по неполной программе (для получения сведений о разовых кон-

центрациях ежедневно в 10, 14 и 17 часов). Время отбора уточнено, в связи с режи-

мом работы, в это время работы задействовано максимальное количество транс-

порта и техники. В дни наблюдений скорость ветра в районе измерений не должна 

превышать 5 м/с, а влажность воздуха – 80%. Одновременно с осуществлением 

наблюдений определяются следующие метеорологические параметры: направление 

и скорость ветра, атмосферное давление, состояние атмосферы (визуальное) и 



 
 
112 

108 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

подстилающей поверхности. При соответствующем направлении ветра, в каждой 

точке по каждому веществу по 50 разовых проб. 

Пробы анализируются на содержание химических веществ, характеризующих 

процесс разложения отходов, согласно «Методики расчета количественных харак-

теристик выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу от полигонов твердых бы-

товых и промышленных отходов» (Москва, 2004 г.)»: оксиды азота, аммиак, сера ди-

оксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, толуол, ксилол, метан, сероводород, 

этилбензол, формальдегид, а также на другие вещества, согласно «Инструкции по 

проектированию, эксплуатации и рекультивации для ТБО» и др. нормативным доку-

ментам: фенол, бенз(а)пирен, фтористый водород, трихлорметан, четыреххлори-

стый углерод, хлорбензол, бензол, взвешенные вещества и другие показатели в со-

ответствии с составом отходов. 

В случае обнаружения других веществ необходимо разработать и согласовать 

проект ПДВ, а также получить разрешения на выбросы по всем обнаруженным веще-

ствам. 

Проведение работ, связанных с отбором и анализом проб, проводятся специа-

лизированной организацией, аккредитованной в установленном порядке на проведе-

ние таких работ, на договорных условиях. 

По итогам ведения периодических наблюдений в конце каждого года обобщают 

результаты наблюдений, составляют отчет в соответствии с утвержденными 

формами отчетности (либо на бумаге, либо на магнитных носителях), составляют 

дежурные карты (планы).  

Программа производственного контроля в период рекультивации несанкцио-

нированной свалки представлена в таблице 4.10. 

Расположение контрольных точек представлено на графическом приложении 

3.4. 

 

Мониторинг акустического загрязнения 
Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитар-

ная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» измерение физиче-

ских воздействий на атмосферный воздух проводится на границе нормативной сани-

тарно-защитной зоны и ближайшей жилой застройке. 

Мониторинг акустического воздействия необходимо проводить в соответ-

ствии с ГОСТ 23337-2014 «Шум. Методы измерения шума на селитебной террито-

рии и в помещениях жилых и общественных зданий» 

Проводятся замеры эквивалентного уровня звука и максимального уровня 



 
 

113 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      109  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

звука. 

Замеры шума проводятся один раз в квартал в дневное время (с 7.00 до 23.00). 

Замеры шума проводятся при максимальной нагрузке – работе максимального коли-

чества техники. При измерениях шума должны быть, насколько это возможно, удо-

влетворены следующие требования: 

 - скорость и направление ветра не должны существенно изменяться при из-

мерениях. Рекомендуется проводить измерения при средней скорости ветра не бо-

лее 5 м/с;  

 - не допускаются измерения при выпадении атмосферных осадков;  

-  изменение относительной влажности воздуха в процессе измерений - не бо-

лее чем на 10%. 

Проведение работ, связанных с замерами шума проводятся специализирован-

ной организацией, аккредитованной в установленном порядке на проведение таких 

работ. 

Программа производственного контроля в период рекультивации несанкцио-

нированной свалки отходов представлена в таблице 4.10. 

Расположение контрольных точек представлено на графическом приложении 

3.4. 

Мониторинг состояния почвенного покрова 
В программе мониторинга почвенного покрова предусмотрен отбор проб на 

трехкратной величине санитарно-защитной зоны вдоль векторов розы ветров от 

границы территории объекта. Посты (П8-П14) установлены на границе террито-

рии объекта и трёхкратной величине ориентировочной СЗЗ по направлению преоб-

ладающего направления ветра. Место отбора фоновой пробы почвы (П14) нахо-

дится в южном направлении на расстоянии 2,7 км от границы территории объекта. 

Контроль качества проб почвенного покрова осуществляется с использова-

нием стандартного перечня химических показателей: аммонийный азот, нитратный 

азот, рН, свинец, цинк, медь, никель, мышьяк, ртуть, цианиды, бенз(а)пирен, нефте-

продукты, алюминий, фтор, фенолы, нитриты, нитраты, хлориды, органическое ве-

щество, диоксины, радиоактивные вещества, калиформы индекс, патогенные мик-

роорганизмы, индекс, гельминтологические исследования, микробиологические ис-

следования (индекс энтерококков, патогенные бактерии, в т.ч. сальмонеллы). 

Все исследования по оценке качества почвы должны приводиться в лаборато-

риях, аккредитованных в установленном порядке. Основным критерием гигиениче-



 
 
114 

110 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

ской оценки загрязнения почв химическими веществами является предельно допу-

стимая концентрация (ПДК), или ориентировочно допустимая концентрация (ОДК) 

химических веществ в почве. 

Оценка степени опасности загрязнения почвы химическими веществами, 

оценка санитарного состояния почвы по санитарно-химическим показателям, оценка 

степени биологического загрязнения почвы проводится в соответствии с МУ 

2.1.7.730-99 «Гигиенические требования к качеству почвы населенных мест». 

Программа производственного контроля в период рекультивации несанкцио-

нированной свалки отходов представлена в таблице 4.10. 

Расположение контрольных точек представлено на графическом приложении 

3.4. 

В качестве фоновых концентраций будут использованы данные инженерно-

экологических изысканий. 

Мониторинг состояния поверхностных, подземных вод и донных отло-
жений 

Задачами экологического мониторинга поверхностных, подземных вод и дон-

ных отложений являются: оценка влияния эксплуатации объекта на гидродинамиче-

ский режим и качество поверхностных, грунтовых вод и донных отложений; преду-

преждение формирования негативных экзогенных процессов и явлений; предупрежде-

ние аварийного загрязнения поверхностных, грунтовых вод и донных отложений. 

Ближайшим к объекту проектирования водным объектом является р. Маэкса. 

Для контроля за состоянием поверхностных вод отбор проб осуществляется из р. 

Маэкса (пост П7). 

Согласно СП 2.1.5.1059-01, в отобранных пробах поверхностных вод определя-

ются содержание аммиака, нитритов, нитратов, гидрокарбонатов кальция, хлори-

дов, железа, сульфатов, лития, ХПК, БПК, pH, магния, кадмия, хрома, цианидов, 

свинца, ртути, мышьяка, меди, бария, фенолов, нефтепродуктов, взвешенных ве-

ществ, сухого остатка, также пробы исследуются на гельминтологические и бак-

териологические показатели.  

Для гидрогеологического мониторинга на территории свалки предусматрива-

ется сеть наблюдательных скважин для долгосрочных наблюдений за первым от по-

верхности водоносным горизонтом в количестве 2 штук на территории объекта, и 

1 скважины фоновой (П15-П17).  



 
 

115 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      111  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

В целях соблюдения требований охраны окружающей среды, обеспечения кон-

троля уровня и состояния грунтовых вод, их физико-химического и бактериологиче-

ского состава на территории рекультивируемой свалки – проектом предусмотрено 

устройство 4 наблюдательных скважин (П15-П17). Расположение скважин представ-

лено в граф. приложении 3. Скважины (П15 и П17) расположены ниже по рельефу от-

носительно территории рекультивируемой свалки в зоне очистных сооружений, 

наблюдательная скважина (П 17.1) расположена ниже по рельефу относительно сва-

лочного тела на северо-западной стороне ЗУ, все эти скважины будут являться мар-

керными по определению эффективности работы рекультивационного экрана, и во-

досборных сооружений. Скважина (П16) находится выше по рельефу на западной сто-

роне земельного участка, будет считаться фоновой. После окончания работ по ре-

культивации свалки, наблюдательные скважины используются для гидрологических 

наблюдений за уровнем грунтовых вод.  

Отобранные пробы анализируются на содержание: аммиака, нитритов, нит-

ратов, гидрокарбонатов, хлоридов, железа, сульфатов, лития, ХПК, БПК, рН, магния, 

кадмия, хрома, цианидов, свинца, ртути, мышьяка, меди, бария, сухого остатка, 

также пробы исследуются на гельминтологические и бактериологические показа-

тели. 

На гельминтологические показатели и бактериологические показатели (об-

щие колиформные бактерии, колифаги, возбудители кишечных инфекций), цвет-

ность, мутность, запах опробование производится 1 раз в квартал. 

Для контроля состояния наблюдательной сети ежегодно замеряют глубину 

скважины. В случае ее заиливания наблюдателем делается пометка о необходимо-

сти проведения чистки этого пункта. 

Способ отбора проб выбирается в зависимости от характера и свойств дон-

ных отложений, загрязняющих их веществ и гидрологического режима водного объ-

екта.  

При поверхностном распределении загрязняющих веществ (нефть, нефтепро-

дукты) для определения степени загрязнённости дна, пробы отбирают из поверх-

ностного слоя донных отложений, одновременно производя отбор пробы воды для 

сравнения содержания изучаемого загрязняющего вещества в воде и донных отложе-

ниях. 

Отбор проб донных отложений осуществляется два раза в год, пункты от-

бора и количество проб совпадают с пунктами отбора и количеством проб поверх-

ностной воды. Опробование производится 1 раз в месяц. 



 
 
116 

112 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Химический анализ проб донных отложений проводится по следующим показа-

телям: нитриты, железо, сульфаты, литий, ХПК, БПК, магний, кадмий, хром, циа-

ниды, свинец, ртуть, мышьяк, медь, барий, фенол, нефтепродукты. 

Анализ проб воды необходимо проводить в стационарной лаборатории, аккре-

дитованной в соответствии с действующим законодательством. 

Программа производственного контроля в период рекультивации несанкцио-

нированной свалки отходов представлена в таблице 4.10. 

Расположение контрольных точек представлено на графическом приложении 

3.4. 

Мониторинг состояния животного и растительного мира 
Исходя из того, что участок планируемых работ антропогенно преобразован 

и на участке отсутствуют редкие виды растений и животных, в том числе занесен-

ных в Красные книги, следовательно, проведение мониторинга за состоянием рас-

тительного и животного мира в период рекультивации не целесообразно.   

Мониторинг геологической среды 
Геоэкологический мониторинг включает в себя: 

- газогеохимические наблюдения; 

- радиометрическую съемку; 

- мониторинг геологической среды в период рекультивации; 

- лабораторный контроль за качеством завозимого грунта и геосинтетиче-

ских материалов. 

Газогеохимические наблюдения и радиометрическая съемка проводятся в пе-

риод изысканий и в период рекультивации не предусматривается, в связи с исключе-

нием завезения дополнительных отходов на свалку и использование их в рекультива-

ции. Все грунты для пожаротушения и изоляционные материалы будут использо-

ваться при наличии сертификатов, что позволяет не делать исследования само-

стоятельно. 

Мониторинг геологической среды проводится на протяжении всего периода 

проведения рекультивационных работ на всех участках, подлежащих рекультивации. 

Один раз в месяц проводят визуальные, натурные исследования. Ведется контроль 

за состоянием оползневых, солифлюкционных процессов на уступах, при обнаруже-

нии проседания грунта требуется досыпка и уплотнение грунта. 

Лабораторный контроль за качеством завозимого грунта и геосинтетических 

материалов должен быть предоставлен поставщиками материалов на период за-

ключения договоров аккредитованными лабораториями. 



 
 

117 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      113  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Мониторинг геосинтетических материалов проводится при каждой поставке.  

Мониторинг за обращением с отходами производства и потребления 
В соответствии с требованиями Федерального закона «Об отходах производ-

ства и потребления» юридические лица и индивидуальные предприниматели, осу-

ществляющие деятельность в области обращения с отходами организуют и осу-

ществляют производственный экологический контроль за соблюдением требований 

законодательства в области обращения с отходами. 

ПЭМ в области обращения с отходами включает: 

- проверку порядка и правил обращения с отходами; 

- анализ существующих производств с целью выявления возможностей и спо-

собов уменьшения количества и степени опасности образующихся отходов; 

- учёт образовавшихся, использованных, а также размещённых отходов с со-

ставлением ежегодной государственной статистической отчётности 2-ТП (от-

ходы); 

- составление и утверждение Паспорта отхода; 

- определение массы размещаемых отходов в соответствии с выданными ли-

митами на размещение отходов в окружающей среде; 

- мониторинг состояния окружающей среды в местах хранения (накопления) и 

(или) объектах размещения отходов; 

- проверку эффективности и безопасности для окружающей среды и здоровья 

населения эксплуатации объектов для размещения отходов. 

При проведении ПЭК по обращению с отходами оценивается уровень загрязне-

ния почв, атмосферного воздуха, поверхностных и грунтовых вод в местах разме-

щения отходов. Места накопления отходов представлены в граф. приложении 3.4. 

Порядок производственного экологического контроля за источниками выделе-

ния загрязняющих веществ и образованием отходов в технологических процессах и 

стадиях, системами повторного и оборотного водоснабжения, рециклирования сы-

рья, реагентов и материалов, другими внутрипроизводственными системами, как 

правило, определяются соответствующими технологическими регламентами, 

стандартами, инструкциями по эксплуатации, другой нормативной документацией. 

Проведение экологического мониторинга во внештатной и аварийной 
ситуации 

На рекультивируемой свалке потенциально возможно возникновение следую-

щих внештатных и аварийных ситуаций, в случае которых необходима корректи-

ровка программы производственного контроля: 



 
 
118 

114 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

- возгорание отходов и нефтепродуктов, техники; 

- разлив нефтепродуктов. 

Возможное возгорание нефтепродуктов на участке будет носить кратковре-

менный характер, так как их объёмы незначительны. Воздействие на атмосферный 

воздух так же будет кратковременным и изменения частоты опробования не требу-

ется.  

Горение отходов может происходить в течение более длительного времени, 

опробование атмосферного воздуха проводится в течение всего срока ликвидации 

пожара вблизи очага возгорания и на границе СЗЗ объекта с подветренной и навет-

ренной стороны. Периодичность наблюдения на протяжении возгорания и проведе-

ния мероприятий по тушению пожара должна быть не реже стандартных сроков 

наблюдения на государственной метеорологической сети – каждые 3 часа. 

В период возникновения аварии проводят визуальные, натурные исследования.  

Перечень контролируемых веществ определён в соответствии с п. 1.36 «Ин-

струкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твёр-

дых бытовых отходов»: оксид углерода, метан, сероводород, аммиак, бензол, три-

хлорметан, четырёххлористый углерод, хлорбензол, азота диоксид, азота оксид, ок-

сид углерода, сернистый ангидрид.  

Полученные значения концентраций вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе сравниваются с соответствующими гигиеническими нормати-

вами. 

Натурные исследования и измерения в случае аварии проводятся в момент об-

наружения аварии и 3 дня после неё. Продолжительность отбора проб воздуха для 

определения разовых концентраций примесей составляет 20-30 мин. 

Таблица 4.10 – Программа производственного контроля в период рекультива-

ции несанкционированной свалки 

№ кон-
троль-

ной 
точки 

Место отбора проб 

Исследуемые вещества 
и факторы техноген-

ного воздействия 

Срок проведе-
ния, частота из-

мерений и от-
бора проб 

Исполнитель ис-
следований и за-

меров 
Примечания 

I. Исследование атмосферного воздуха   

Т.1 

На северной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=438818.26, 
Y=2206043.25) 

1.Азота диоксид  
2. Углерод оксид 
3. Аммиак 
4. Диоксид серы 
5. Сероводород 
6. Метан 
7. Ксилол 
8. Толуол 
9. Этилбензол 
10. Формальдегид 

50 дней исследо-
ваний на каждое 
вещество в тече-

нии года  
(подветренные) 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

В каждый 
период 

НМУ прово-
дить допол-
нительные 

замеры на 3 
постах (П3, 

П5, П6). 
Т. 2 

На восточной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=438244.22, 
Y=2206726.12) 



 
 

119 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      115  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Т.3 

На южной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=437615.79, 
Y=2206088.57); 

11.  Взвешенные веще-
ства 
12. Фенол 
13. Бенз(а)пирен  
14. Фтористый водород 
15. Четыреххлористый 

углерод 
16. Хлорбензол  
17. Бензол 
18. Трихлорметан 

Т. 4 

На западной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=438211.27, 
Y=2205499.03) 

Т. 0 

На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,1 км от границ 
свалки 
(Х=442006.21, 
Y=2206878.73) 

Т. 0ф 

Фоновый пост в 3,67 км от 
границ свалки 
(Х=441224.41, 
Y=2207539.35) 

II. Проведение замеров уровня шума   

Т.1 

На северной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=438818.26, 
Y=2206043.25) 

Уровень эквивалентного 
и максимального звука 

 
 

1 раз в квартал 
в дневное время,  

 

 
 
 
 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

 

Т. 2 

На восточной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=438244.22, 
Y=2206726.12) 

 

Т.3 

На южной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=437615.79, 
Y=2206088.57); 

 

Т. 4 

На западной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=438211.27, 
Y=2205499.03) 

 

Т.0 

На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,1 км от границ 
свалки 
(Х=442006.21, 
Y=2206878.73) 

 

 

III. Исследование почвогрунтов   
Т.8 На северной границе 

свалки 
 (Х=438330.67, 
Y=2206096.43) 

Химические показатели: 
- Pb, Cd, Zn, Cu, Ni, As, 

Hg, бенз(а)пирен, нефте-
продукты, рН солевой 

вытяжки 

Микробиологические 
показатели: 

- Индекс БГКП, индекс 
энтерококков, Патоген-

ные бактерии (в том 
числе сальмонеллы) 

Два раза в год. 
В период весен-
него половодья и 
в летне-осенний 

дождевой период, 
когда наблюда-
ется максималь-
ный уровень сто-
яния грунтовых 

вод. 

 
 
 
 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

 

Т.9 На северной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=438816.32, 
Y=2206232.09) 

 

Т.10- На расстоянии 1000 м от 
границ СЗЗ свалки 
(Х=439268.10, 
Y=2206446.38) 

 

Т.11 На расстоянии 1500 м от 
границ СЗЗ свалки 
(Х=439723.75, 
Y=2206652.35) 

 



 
 
120 

116 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Т.12 На расстоянии 2000 м от 
границ СЗЗ свалки 
(Х=440194.08, 
Y=2206837.31) 

 

Т.13 На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,3 км от границ 
свалки 
(Х=441545.16, 
Y=2207530.04) 

 

Т.14 Фоновый пост в 2,7 км от 
границ свалки 
(Х=440305.22, 
Y=2204264.61) 

 

IV. Исследование поверхностных вод  

Т.7 р.Маэкса в 380 м от границ 
свалки 
(Х=438671.49, 
Y=2206362.22) 

Химические показа-
тели: 
- рН, 
 - аммиак,  
- нитриты, 
-  нитраты, 
-  гидрокарбонат каль-
ция,  
- хлориды,  
- железо,  
- сульфаты,  
- литий, 
- ХПК,  
- БПК, 
-  магний,  
- кадмий,  
- хром, 
-  цианиды,  
- свинец, 
- ртуть,  
- мышьяк, 
-  медь, 
- барий, 
- фенол,  
- нефтепродукты, 
-сухой остаток,  
- взвешенные веще-
ства. 
 
-гельминтологические 
показатели, 
- бактериологические 
показатели (общие ко-
лиформные бактерии, 
колифаги, возбудители 
кишечных инфекций),  
-цветность, мутность, 
запах. 

2 раза в год 
(весна и осень) 

 
 
 
 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

 

 
 
 
 

1 раз в квартал 
 

V. Исследование донных отложений  



 
 

121 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      117  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Т. 7 

р.Маэкса в 380 м от границ 
свалки 
(Х=438671.49, 
Y=2206362.22) 

 Химические показа-
тели: 
- нитриты, 
- железо,  
- сульфаты,  
-  магний,  
- кадмий,  
- хром, 
-  цианиды,  
- свинец, 
- ртуть,  
- мышьяк, 
-  медь, 
- барий, 
- фенол,  
- нефтепродукты. 

2 раза в год 
(весна и осень) 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

VI. Исследование подземных вод 
Т.15 Наблюдательная скважина 

около границ свалки 
(Х=438364.12, 
Y=2206185.09) 

Отбор проб из 4 -х 
наблюдательных сква-
жин (П13-П15, П15.1) 
на следующие показа-
тели: 
- рН, 
 - аммиак,  
- нитриты, 
-  нитраты, 
-  гидрокарбонат,  
- хлориды,  
- железо,  
- сульфаты,  
- литий, 
- ХПК,  
- БПК, 
-  магний,  
- кадмий,  
- хром, 
-  цианиды,  
- свинец, 
- ртуть,  
- мышьяк, 
-  медь, 
- барий,  
- сухой остаток. 
 
- гельминтологические 
показатели, 
 -бактериологические 
показатели (общие ко-
лиформные бактерии, 
колифаги, возбудители 
кишечных инфекций),  
-цветность, мутность, 
запах. 

2 раза в год 
(весна и осень) 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

Т.16 

Наблюдательная скважина 
около границ свалки 
(Х=438166.40, 
Y=2206034.70) 

Т.17 Наблюдательная скважина 
в 2,1 км от границ свалки 
(Х=439803.26, 
Y=2204561.62) 

 

 

1 раз в квартал 

 

VII. Мониторинг за состоянием территории СЗЗ и прилегающих земель 

 

Вся территория СЗЗ и приле-
гающие земли 

Осмотр территории са-
нитарно-защитной зоны 
и прилегающих земель 
на наличие отходов 

1 раз в 10 дней 

 

 

VIII. Мониторинг за обращением с отходами производства и потребления 



 
 
122 

118 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 

Мониторинг за обращением с 
отходами производства и по-
требления 

Мониторинг включает: 
- проверку порядка и 
правил обращения с от-
ходами; 
-анализ существующих 
производств с целью 
выявления возможно-
стей и способов умень-
шения количества и сте-
пени опасности образу-
ющихся отходов; 
-учёт образовавшихся, 
использованных, обез-
вреженных, а также раз-
мещённых отходов; 
-определение массы раз-
мещаемых отходов в со-
ответствии с выдан-
ными лимитами на раз-
мещение отходов в 
окружающей среде; 
-мониторинг состояния 
окружающей среды в 
местах хранения (накоп-
ления) и (или) объектах 
размещения отходов; 
 -проверка эффективно-
сти и безопасности для 
окружающей среды и 
здоровья населения экс-
плуатации объектов для 
размещения отходов. 
 

Постоянно 

 

 

IX. Геоэкологический мониторинг 

 

Вся территория свалки Визуальные, натурные 
исследования на терри-
тории свалочного тела, а 
также  
геодезический монито-
ринг откосов в период 
формирования свалоч-
ного тела 

1 раз в неделю 

 

 

XI. Мониторинг за окружающей средой при авариях 

 

Вся территория СЗЗ и приле-
гающие земли 

Отбор проб воздуха на 
месте возгорания осу-
ществляется по следую-
щим показателям: 
- азота диоксид; 
- азота оксид; 
- оксид углерода; 
- сернистый ангидрид; 
- метан,  
- сероводород,  
- аммиак,  
- бензол,  
- трихлорметан,  
- четырёххлористый уг-
лерод, 
- хлорбензол 
 

В момент обнару-
жения аварии и 3 

дня после неё 

Аккредитованная 
лаборатория 

При экзоген-
ных пожарах 
свалочного 
тела 



 
 

123 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      119  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

 

- азота диоксид; 
- азота оксид; 
- оксид углерода; 
- сернистый ангидрид. 

 

 

При возгора-
нии техники 

4.11.2 Производственный экологический мониторинг в период постре-
культвационный период 

В период проведения пострекультивационных работ объекта экологический 

мониторинг включает в себя: 

• мониторинг за состоянием атмосферного воздуха; 

• мониторинг за состоянием почвенного покрова; 

• мониторинг за состоянием поверхностных, подземных вод и донных от-

ложений; 

• мониторинг сточных вод; 

• мониторинг акустического загрязнения; 

• мониторинг за обращением с отходами производства и потребления; 

• мониторинг за состоянием растительного и животного мира; 

• геоэкологический мониторинг и мониторинг во внештатной и аварийной 

ситуации. 

Производственный экологический мониторинг в пострекультивационный пе-

риод осуществляется на постах и площадках, представленных в графическом при-

ложении 3.4. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха 
Контроль за соблюдением нормативов выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух осуществляется на основании требований Федерального закона 

от 04.05.1999г. № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха». В рамках контроля за 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух юридические лица, имею-

щие стационарные источники выбросов загрязняющих веществ обязаны: 

- осуществлять учет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

и их источников; 

- проводить производственный контроль за соблюдением установленных нор-

мативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух; 

В рамках учета выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и их 

источников осуществляется систематизация сведений о распределении источни-

ков выбросов по территории, на которой ведется намечаемая хозяйственная дея-

тельность, о количестве и составе выбросов. 



 
 
124 

120 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Для осуществления производственного контроля за соблюдением установлен-

ных нормативов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в составе 

проекта нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) разрабатывается план-

график контроля за соблюдением установленных нормативов выбросов в соответ-

ствии с требованиями следующих документов: «Рекомендации по оформлению и со-

держанию проектов нормативов допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для пред-

приятий». М., 1990г. и «Методическое пособие по расчету, нормированию и кон-

тролю выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (дополнен-

ное и переработанное)», Санкт-Петербург, ОАО «НИИ Атмосфера», 2012г. План-

график контроля за соблюдением установленных нормативов выбросов утвержда-

ется руководителем хозяйствующего субъекта и согласуется с территориальными 

органами уполномоченного федерального органа исполнительной власти в установ-

ленном порядке. 

После завершения рекультивации на газодренажных скважинах, необходим мо-

ниторинг атмосферного воздуха.  

Координаты газодренажных скважин и номер для проведения мониторинга 

представлен в таблице 4.11. Месторасположение газодренажных скважин показано 

в граф.части раздела 540.21-00-ИОС7.1. 

Проект ПДВ для пострекультивационного периода будет разработан и утвер-

жден на следующих стадиях реализации намечаемой хозяйственной деятельности, 

отличных от настоящей. 

Таблице 4.11 - Координаты газодренажных скважин и номер для проведения мо-

ниторинга 
Место распо-
ложение кон-
трольной га-
зодренажной 
скважины, но-
мер скважины 

Координаты, м Контролируе-
мое вещество  

Периодичность 
контроля  

Кем осу-
ществляется 

контроль  
Х Y 

ГСк 1 437413.04 2207147.7
5 

Азота диоксид 
Аммиак 

Азота оксид 
Сера диоксид 
Углерод оксид 
Сероводород 

Метан 
Ксилол 
Толуол 

Этилбензол 
Формальдегид 

2 раза в год, по 10 
дней 2 раза в 

сутки 

Аккредитован-
ной лаборато-

рией ГСк 2 437434.34 2207181.4
5 

ГСк 3 437391.33 2207192.3
5 

Экологический мониторинг атмосферного воздуха 
Программа мониторинга состояния атмосферного воздуха в пострекультива-

ционный период выполняется в тех же постах, что и в период рекультивации и с 



 
 

125 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      121  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

теми же требованиями. При соответствующем направлении ветра, в каждой точке 

по каждому веществу по 50 разовых проб. 

Пробы анализируются на содержание химических веществ, характеризующих 

процесс разложения отходов, согласно «Методики расчета количественных харак-

теристик выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу от полигонов твердых бы-

товых и промышленных отходов» (Москва, 2004 г.)»: оксиды азота, аммиак, сера ди-

оксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, толуол, ксилол, метан, сероводород, 

этилбензол, формальдегид, а также на другие вещества, согласно «Инструкции по 

проектированию, эксплуатации и рекультивации для ТБО» и др. нормативным доку-

ментам: фенол, бенз(а)пирен, фтористый водород, трихлорметан, четыреххлори-

стый углерод, хлорбензол, металлическая ртуть, бензол, взвешенные вещества.  

В случае обнаружения других веществ необходимо разработать и согласовать 

проект ПДВ, а также получить разрешения на выбросы по всем обнаруженным веще-

ствам. 

При этом следует учитывать, что длительность работ по мониторингу со-

стояния атмосферного воздуха в пострекультивационный период составляет 5 

лет. При многолетнем отсутствии загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, 

перечень веществ можно сократить. 

В каждый период НМУ проводить дополнительные замеры по вышепериведен-

ным веществам на 3 постах (П0, П3, П6). 

Программа производственного контроля в пострекультивационный период 

свалки представлена в таблице 4.12. 

Расположение постов мониторинга представлено на графическом приложении 

3.4. 

Также загрязненность атмосферного воздуха показывает анализ снежного по-

крова. 

Пробы снежного покрова отбираются на всю мощность снегового покрова из 

шурфов или снегоотборниками, обязательно фиксируется площадь шурфа и время 

снегостава. Размеры шурфа замеряются по длине и ширине для расчета площади, 

на которую проектируются выпадения из атмосферы. При этом вес пробы должен 

быть не менее 6 кг, чтобы получить массу выпадений, достаточную для проведения 

анализа на содержание металлов. Дата отбора четко фиксируется, что позволяет 

определить время, за которое накопились в снегу атмосферные выпадения. 

Отобранные пробы снега растапливаются и центрифугируются для выделе-

ния твердой фракции выпадений. После высушивания осадок взвешивается. Вес 



 
 
126 

122 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

осадка определяет общее количество пыли, выпадающей на единицу площади в еди-

ницу времени. 

Исследование талой воды производится химическими методами, а твердая 

фаза снега - атомно-абсорбционной спектрофотометрией. 

Водная фаза снега анализируются на следующие показатели: 

- водородный показатель, 

- гидрокарбонат-ион, 

- нитриты, 

- нитраты, 

- сульфаты, 

- хлориды, 

- ионы аммония, 

- железо, 

- марганец, 

- нефтепродукты. 

В твердой фазе определяют: 

- взвешенные вещества, 

- свинец, 

- ртуть, 

- медь, 

- цинк, 

- хром, 

- никель, 

- кадмий, 

- кобальт, 

- мышьяк. 

Пробы на анализ снежного покрова отбираются в соответствии с требовани-

ями «Методические рекомендации по оценке степени загрязнения атмосферного 

воздуха населенных пунктов металлами по их содержанию в снежном покрове и почве, 

М.ИМГРЭ, 1990 г» на том же посту, что и атмосферный воздух - 2 раза в год (ноябрь, 

март) в лаборатории, имеющей аккредитацию (аттестацию) в установленном по-

рядке.  

Мониторинг акустического загрязнения 



 
 

127 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      123  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Программа мониторинга уровня шумового воздействия в пострекультиваци-

онный период соответствует программе мониторинга уровня шумового воздей-

ствия в период рекультивации. 

При этом следует учитывать, что длительность работ по мониторингу 

уровня шумового воздействия в пострекультивационный период составляет 5 лет. 

Программа производственного контроля в пострекультивационный период 

свалки представлена в таблице 4.12. 

Расположение постов мониторинга представлено на графическом приложении 

3.4. 

Мониторинг состояния почвенного покрова 
Мониторинг почвенного покрова организуется с целью анализа и оценки состо-

яния почвенной среды, определения тенденций развития и трансформации возмож-

ных негативных процессов в зоне воздействия объекта. С этой целью контролиру-

ется качество почвы и растений на содержание экзогенных химических веществ 

(ЭХВ), которые не должны превышать ПДК в почве и, соответственно, не превы-

шать остаточные количества вредных ЭХВ в растительной товарной массе выше 

допустимых пределов. 

Исследования проводятся с учетом положений СанПиН 2.1.3684-21 «Сани-

тарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сель-

ских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению 

населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-

водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-про-

тивоэпидемических (профилактических) мероприятий», инструкции по проектирова-

нию, эксплуатации и рекультивации полигонов для твердых бытовых отходов (утв. 

Минстроем России 02.11.1996), ГОСТ 17.4.3.01-2017 «Почвы. Общие требования к 

контролю и охране от загрязнения». 

Мониторинг почвенного покрова будет проводиться по трем направлениям: 

- регистрация химического, микробиологического и паразитологического за-

грязнения почв; 

- регистрация химического загрязнения растений; 

- оценка восстановления почвенного плодородия на рекультивированных тер-

риториях (выполняется в пострекультивационный период). 

Программа мониторинга состояния почв по химическим показателям в по-

стрекультивационный период соответствует программе мониторинга состояния 

атмосферного воздуха в период рекультивации. 



 
 
128 

124 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Программа производственного контроля в пострекультивационный период 

свалки представлена в таблице 4.12. 

Расположение постов мониторинга представлено на графическом приложении 

3.4. 

Мониторинг состояния поверхностных, подземных вод и донных отло-
жений 

Программа мониторинга воздействия на поверхностные, подземные воды и 

донные отложения для исключения влияния от свалки и очищенных сточных вод по-

сле очистных поверхностного стока осуществляется на тех же постах что и для 

рекультивационного периода, дополнительно появляются 2 точки отбора на очист-

ных сооружениях (до очистки и после очистки сточных вод). 

Отбор проб поверхностной воды происходит в 1 точке на р. Маэкса.  

Наблюдение за донными отложениями выполняется по 1 посту (П7). Перечень 

исследуемых веществ соответствует перечню показателей, как и для поверхност-

ной воды.  

Наблюдение за подземными водами выполняется по 4 наблюдательным сква-

жинам, посты контроля такие же как на период рекультивации. Перечень исследуе-

мых веществ соответствует программе мониторинга подземных вод в рекульти-

вационный период.  

Мониторинг грунтовых вод из наблюдательных скважин после проведения ре-

культивации будет закреплён за собственником земельного участка рекультивации 

объекта, а именно – администрация городского поселения города Белозерск Воло-

годской области.  

При этом следует учитывать, что длительность работ по мониторингу воз-

действия на поверхностные воды в пострекультивационный период составляет 5 

лет. 

Мониторинг за состоянием растительного и животного мира 
Методология работ в пострекультивационный период аналогична периоду ре-

культивации объекта. Особое внимание уделяется состоянию растительного по-

крова на рекультивированных участках. 

Животный мир. 

В основные задачи мониторинга животного мира входит: 

- изучение изменений окружающей среды (кормовые, защитные, гнездопригод-

ные условия) под воздействием техногенных факторов; 

- прогноз изменения численности и распределения животных. 



 
 

129 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      125  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Для учёта численности птиц и животных рекомендуется использовать точеч-

ный учёт. Период проведения – середина мая до конца июня. На территории СЗЗ про-

кладывается круговой маршрут с расстоянием между точками 100 м. При точечном 

учёте наблюдатель обследует местность, передвигаясь пешком или с помощью 

транспорта по маршруту, периодически останавливаясь и регистрируя в полевом 

дневнике или на заранее заготовленных карточках увиденных, услышанных птиц или 

животных (их следов). 

При этом отмечаются все увиденные или услышанные птицы и животные, 

независимо от расстояния. Продолжительность учёта в одной точке ровно пять 

минут. При временном ухудшении слышимости (работа вертолёта, машины и т. п.) 

учёт надо прекратить и фиксировать время перерыва. После исчезновения шума 

учёт следует продолжить (не превышая 5 минут). 

Время дня, погодные условия и уровень шума (например, текущая вода) фикси-

руются на каждой остановке (точке). 

На основании Приказа №1030 от 08.12.2020 г. «О порядке проведения собствен-

никами объектов размещения отходов, а также лицами, во владении или в пользова-

нии которых находятся объекты размещения отходов, мониторинга состояния и за-

грязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов и в 

пределах их воздействия на окружающую среду» мониторинг животного мира прово-

дится при необходимости. Решение о необходимости проведения наблюдений за объ-

ектами животного мира принимается по результатам анализа геохимических дан-

ных о состоянии растительного покрова при наличии свидетельств об его загрязне-

нии и/или по результатам анализа физиономических данных о состоянии раститель-

ного покрова при наличии свидетельств об его угнетении. 

Растительный мир.  

Для учёта изменения видового состава растений раз в 2 года в период с сере-

дины июня до середины августа проводится мониторинг. Для этого на территории 

СЗЗ закладывается 3 площадки размером 10x10 м, где проводится учёт видового со-

става растений, затем на 3-х площадках 1x1 или 0,5x0,5 м проводится учёт числен-

ности растений разных видов. Учёт видового состава допускается через занимае-

мую площадь в процентах, определяемую ориентировочно.  

Отбор проб производится для спектрального полуколичественного анализа на 

тяжёлые металлы: Pb,Cu,Zn,Cd,Co,Ni,Ba, As,Mg,Ca,Fe. 

В бланках описаний фиксируются координаты пробной площади, географиче-

ское положение, общий характер рельефа, поверхностные отложения, современное 



 
 
130 

126 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

использование угодий и степень нарушенности территории, величина пробной пло-

щади, общее проективное покрытие, видовое разнообразие, а также встречае-

мость, обилие, проективное покрытие и характер размещения доминирующих видов 

растений, мхов и лишайников, присутствие редких и охраняемых растений. 

На основании Приказа №1030 от 08.12.2020 г. «О порядке проведения собствен-

никами объектов размещения отходов, а также лицами, во владении или в пользова-

нии которых находятся объекты размещения отходов, мониторинга состояния и за-

грязнения окружающей среды на территориях объектов размещения отходов и в 

пределах их воздействия на окружающую среду» мониторинг растительного мира 

проводится при необходимости. Решение о необходимости проведения за объектами 

растительного мира принимается по результатам анализа геохимических данных о 

состоянии грунтовых вод и/или почвенного покрова при наличии свидетельств об их 

загрязнении. 

Мониторинг за геоэкологическим состоянием 
Программа работ в рамках радиационной обстановки в пострекультивацион-

ный период соответствует этапу рекультивации объекта, при этом наблюдения 

производятся ежегодно на протяжении всего пострекультивационного периода. 

Мониторинг за состоянием территории СЗЗ и прилегающих террито-
рий в пострекультивационный период 

Один раз в десять дней силами обслуживающего персонала производится 

осмотр территории санитарно-защитной зоны и прилегающих земель к дороге. 

Мониторинг за обращением с отходами производства и потребления 
Программа мониторинга за обращением с отходами производства и потреб-

ления соответствует программе в рекультивационный период. 

Проведение мониторинга работы очистных сооружений 
Проведение экологического мониторинга во внештатной и аварийной 

ситуации 
На рекультивируемой свалке потенциально возможно возникновение следую-

щих внештатных и аварийных ситуаций, в случае которых необходима корректи-

ровка программы производственного контроля: 

- возгорание техники; 

- разлив нефтепродуктов. 

Горение отходов может происходить в течение более длительного времени, 

опробование атмосферного воздуха проводится в течение всего срока ликвидации 



 
 

131 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      127  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

пожара вблизи очага возгорания и на границе СЗЗ объекта с подветренной и навет-

ренной стороны. Периодичность наблюдения на протяжении возгорания и проведе-

ния мероприятий по тушению пожара должна быть не реже стандартных сроков 

наблюдения на государственной метеорологической сети – каждые 3 часа. 

В период возникновения аварии проводят визуальные, натурные исследования.  

Перечень контролируемых веществ следующий: оксид углерода, метан, серо-

водород, аммиак, бензол, трихлорметан, четырёххлористый углерод, хлорбензол, 

азота диоксид, азота оксид, оксид углерода, сернистый ангидрид, бенз(а)пирен, ди-

оксины, фураны (тетрагидрофуран, фуран-2-альдегид).  

Предельно допустимые концентрации и класс опасности загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе населённых мест определён согласно СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

Полученные значения концентраций вредных (загрязняющих) веществ в атмо-

сферном воздухе сравниваются с соответствующими гигиеническими нормати-

вами. 

Натурные исследования и измерения в случае аварии проводятся в момент об-

наружения аварии и 3 дня после неё. Продолжительность отбора проб воздуха для 

определения разовых концентраций примесей составляет 20-30 мин. 

Таблица 4.12 – Программа производственного контроля в пострекультиваци-

онный период рекультивации несанкционированной свалки отходов 

№ кон-
троль-

ной 
точки 

Место отбора проб 

Исследуемые вещества 
и факторы техногенного 

воздействия 

Срок проведе-
ния, частота из-

мерений и от-
бора проб 

Исполнитель ис-
следований и за-

меров 
Примечания 

I.а. Исследование атмосферного воздуха   

Т.1 

На северной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

1.Азота диоксид  
2. Углерод оксид 
3. Аммиак 
4. Диоксид серы 
5. Сероводород 
6. Метан 
7. Ксилол 
8. Толуол 
9. Этилбензол 
10. Формальдегид 
11.  Взвешенные веще-

ства 
12. Фенол 
13. Бенз(а)пирен  
14. Фтористый водород 
15. Четыреххлористый 

углерод 
16. Хлорбензол  
17. Бензол 

50 дней исследо-
ваний на каждое 
вещество в тече-

нии года  
(подветренные) 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

В каждый 
период 

НМУ прово-
дить допол-
нительные 

замеры на 3 
постах (П3, 

П5, П6). 

Т. 2 

На восточной границе 
СЗЗ в 500 м от границ 
свалки 
(Х=471444.59, 
Y=2327901.22) 

Т.3 

На южной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=471073.65, 
Y=2327605.09); 

Т. 4 

На западной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 



 
 
132 

128 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Т. 5 

На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,1 км от гра-
ниц свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

18. Трихлорметан. 

Т. 0 

Фоновый пост в3,67 м от 
границ свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

I.б. Исследования на газодренажных скважинах 

Т.18 
ГСк 1, 
 (Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

1.Аазота диоксид  
2. Углерод оксид 
3. Аммиак 
4. Диоксид серы 
5. Сероводород 
6. Метан 
7. Ксилол 
8. Толуол 
9. Этилбензол 
10. Формальдегид 

2 раза в год по 10 
дней 2 раза в 

сутки. 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

Т.19 
ГСк  2, 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

Т.20 

ГСк  3 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 
 

I.в. Исследование снежного покрова 

Т.1 

На северной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

В водной фазе опре-
деляют 
1. водородный показа-

тель, 
2. гидрокарбонат-ион, 
3. нитриты, 
4. нитраты, 
5. сульфаты, 
6. хлориды, 
7. ионы аммония, 
8. железо, 
9. марганец, 
10. нефтепродукты. 

В твердой фазе опреде-
ляют: 

1. взвешенные веще-
ства, 

2. свинец, 
3. ртуть, 
4. медь, 
5. цинк, 
6. хром, 
7. никель. 
8. кадмий, 
9. кобальт, 
10. мышьяк. 

Два раза в год: 
ноябрь, март 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

Т. 2 

На восточной границе 
СЗЗ в 500 м от границ 
свалки 
(Х=471444.59, 
Y=2327901.22) 

 

Т.3 

На южной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=471073.65, 
Y=2327605.09); 

 

Т. 4 

На западной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

Т. 5 

На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,1 км от гра-
ниц свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

Т. 0 

Фоновый пост в 3,67 м от 
границ свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

II. Проведение замеров уровня шума   

Т.1 

На северной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) Уровень эквивалентного 

и максимального звука 

 
 

1 раз в квартал 
в дневное время,  

 

 
 
 
 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

 

Т. 2 

На восточной границе 
СЗЗ в 500 м от границ 
свалки 
(Х=471444.59, 
Y=2327901.22) 

 



 
 

133 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      129  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Т.3 

На южной границе СЗЗ в 
500 м от границ свалки 
(Х=471073.65, 
Y=2327605.09); 

 

Т. 4 

На западной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

Т. 5 

На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,1 км от гра-
ниц свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

 

III. Исследование почвогрунтов   
Т.8 На северной границе 

свалки (Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

Химические показатели: 
- Pb, Cd, Zn, Cu, Ni, As, 

Hg, бенз(а)пирен, нефте-
продукты, рН солевой вы-

тяжки 

Микробиологические по-
казатели: 

- Индекс БГКП, индекс 
энтерококков, Патоген-

ные бактерии (в том 
числе сальмонеллы) 

1 раз в месяц в 
теплый период 

года с учетом ат-
мосферных осад-
ков (с мая по сен-

тябрь). 

 
 
 
 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

 

Т.9 На северной границе СЗЗ 
в 500 м от границ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

 

Т.10- На расстоянии 1000 м от 
границ СЗЗ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

 

Т.11 На расстоянии 1500 м от 
границ СЗЗ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

 

Т.12 На расстоянии 2000 м от 
границ СЗЗ свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

 

Т.13 На границе нормируемой 
территории (садовые 
участки) в 3,3 км от гра-
ниц свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

Т.14 Фоновый пост в 2,7 м от 
границ свалки 
(Х=471288.44, 
Y=2327292.90) 

 

IV. Исследование поверхностных вод  



 
 
134 

130 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Т.7 р.Маэкса в 380 м от гра-
ниц свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

Химические показатели: 
- рН, 
 - аммиак,  
- нитриты, 
-  нитраты, 
-  гидрокарбонат каль-
ция,  
- хлориды,  
- железо,  
- сульфаты,  
- литий, 
- ХПК,  
- БПК, 
-  магний,  
- кадмий,  
- хром, 
-  цианиды,  
- свинец, 
- ртуть,  
- мышьяк, 
-  медь, 
- барий, 
- фенол,  
- нефтепродукты, 
-сухой остаток,  
- взвешенные вещества. 
 
-гельминтологические 
показатели, 
- бактериологические 
показатели (общие ко-
лиформные бактерии, 
колифаги, возбудители 
кишечных инфекций),  
-цветность, мутность, 
запах. 

2 раза в год 
(весна и осень)  

 
 
 

Аккредитован-
ная лаборато-

рия 

 

 
 
 
 

1 раз в квартал 
 

V. Исследование донных отложений  
Т. 7 

 

О Химические показа-
тели: 
- нитриты, 
- железо,  
- сульфаты,  
-  магний,  
- кадмий,  
- хром, 
-  цианиды,  
- свинец, 
- ртуть,  
- мышьяк, 
-  медь, 
- барий, 
- фенол,  
- нефтепродукты. 

2 раза в год 
(весна и осень) 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

VI. Исследование подземных вод 
Т.15 Наблюдательная сква-

жина около границ 
свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

Отбор проб из 4 -х наблю-
дательных скважин (П13-
П15, П15.1) на следую-
щие показатели: 
- рН, 
 - аммиак,  
- нитриты, 
-  нитраты, 
-  гидрокарбонат,  
- хлориды,  

2 раза в год 
(весна и осень) 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

Т.16 

Наблюдательная сква-
жина около границ 
свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 



 
 

135 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      131  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

Т.17 Наблюдательная сква-
жина в 2,1 м от границ 
свалки 
(Х=471705.39, 
Y=2327597.18) 

- железо,  
- сульфаты,  
- литий, 
- ХПК,  
- БПК, 
-  магний,  
- кадмий,  
- хром, 
-  цианиды,  
- свинец, 
- ртуть,  
- мышьяк, 
-  медь, 
- барий,  
- сухой остаток. 
 
- гельминтологические 
показатели, 
 -бактериологические по-
казатели (общие коли-
формные бактерии, коли-
фаги, возбудители кишеч-
ных инфекций),  
-цветность, мутность, за-
пах. 

 

 

1 раз в квартал 

 

VII. Мониторинг за состоянием территории СЗЗ и прилегающих земель 

 

Вся территория СЗЗ и при-
легающие земли 

Осмотр территории сани-
тарно-защитной зоны и 
прилегающих земель на 
наличие отходов 

1 раз в 10 дней 

 

 

VIII. Мониторинг состояния и загрязнения растительного покрова и животного мира 

 

Вся территория СЗЗ и при-
легающие земли 

1. Геоботанические иссле-
дования на 3 площадках 
(П15-П17): 
- видовое разнообразие и 
пространственная струк-
тура; 
- виды доминанты; 
- встречаемость и обилие 
редких и охраняемых ви-
дов; 
- общее состояние расти-
тельности. 
2. Спектральный  полуко-
личественный анализ на 
тяжёлые металлы: 
- Pb, 
- Cu, 
-  Zn, 
-  Cd, 
-  Co, 
-  Ni, 
- Ba, 
-  As, 
-  Mg, 
-  Ca, 
-  Fe 

1 раз в 2 года  
в период с се-ре-
дины июня до се-
редины августа 

 

 

 

Точечный учёт животных 
на круговом маршруте 
(по границе СЗЗ) с рас-
стоянием между точками 
100 м 

1 раз в 3 года 
в период с се-ре-

дины мая до 
конца июня 

 

 



 
 
136 

132 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Мониторинг работы очистных сооружений: 

 

Мониторинг работы очист-
ных сооружений 

Отбор проб сточной воды 
осуществляется опреде-
ляют: 
- общее количество по-
ступающих на очистку 
сточных вод, их состав и 
концентрацию загрязне-
ний; 
- количество и состав зал-
повых выбросов; 
- состав загрязнений до и 
после каждого сооруже-
ния по перечню: рН,  су-
хой остаток, взвешенные 
вещества, БПК5, ХПК, 
полифосфаты,    сульфат-
ион,   хлорид-ион,   ион 
аммония,  нитрат-ион,  
нитрит-ион,  цианиды, 
гидро-карбонаты,   СПАВ 
анионные,  мышьяк, хром 
общий, хром шестива-
лентный, хром трехва-
лентный, свинец, железо, 
медь, кадмий,  кальций, 
магний, ртуть,  барий,  ли-
тий, нефтепродукты, мар-
ганец, никель, цинк,  ко-
бальт, фенол, марганец, 
аммиак. 
- температурный режим 
процесса очистки. 

2 раза в год 

Аккредитованная 
лаборатория 

 

IX. Мониторинг за обращением с отходами производства и потребления 

 

Мониторинг за обращением 
с отходами производства и 
потребления 

Мониторинг включает: 
- проверку порядка и пра-
вил обращения с отхо-
дами; 
-анализ существующих 
производств с целью вы-
явления возможностей и 
способов уменьшения ко-
личества и степени опас-
ности образующихся от-
ходов; 
-учёт образовавшихся, ис-
пользованных, обезвре-
женных, а также разме-
щённых отходов; 
-составление и утвержде-
ние Паспорта отхода; 
-определение массы раз-
мещаемых отходов в со-
ответствии с выданными 
лимитами на размещение 
отходов в окружающей 
среде; 
-мониторинг состояния 
окружающей среды в ме-
стах хранения (накопле-
ния) и (или) объектах раз-
мещения отходов; 

Постоянно 

 

 



 
 

137 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      133  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

-проверка эффективности 
и безопасности для окру-
жающей среды и здоровья 
населения эксплуатации 
объектов для размещения 
отходов. 

X. Мониторинг за окружающей средой при авариях 

 

Вся территория СЗЗ и при-
легающие земли 

Отбор проб воздуха на 
месте возгорания осу-
ществляется по следую-
щим показателям: 
- азота диоксид; 
- азота оксид; 
- оксид углерода; 
- сернистый ангидрид; 
- метан,  
- сероводород,  
- аммиак,  
- бензол,  
- трихлорметан,  
- четырёххлористый угле-
род, 
- хлорбензол 

В момент обнару-
жения аварии и 3 

дня после неё 

Аккредитованная 
лаборатория 

При пожаре 
свалочного 
тела 

- азота диоксид; 
- азота оксид; 
- оксид углерода; 
- сернистый ангидрид. 

При возгора-
нии техники 

В основу расчета платы приняты базовые нормативы платы в пределах 1 

тонны загрязняющих веществ согласно Постановления Правительства РФ от 

13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах». Постановлением Правительства РФ от 

1.03.2022 N 274 установлено, что в 2022 году применяются ставки платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду с использованием дополнительно к иным 

коэффициентам коэффициента 1,19.  

Расчет платы за выбросы в период строительства и эксплуатации объекта 

приведен в таблице 5.1. 

Таблица 5.1 – Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух в период строительства и эксплуатации 

Загрязняющее веще-
ство Выброс, т/год Доп.коэф-

фициент 
Ставка платы за 1 

тонну, руб. 
Плата за 
выброс, 

руб. код наименование 
Период рекультивации 

123 Железа оксид 0,000254 1,19 1369,7 0,41 

5. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприя-
тий и компенсационных выплат 

5.1 Расчет платы за загрязнение атмосферного воздуха в период строи-
тельства проектируемого объекта 



 
 
138 

134 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

143 Марганец и его 
соединения 0,000022 1,19 5473,5 0,14 

301 Азота диоксид 
(Азот (VI) оксид) 17,74455 

1,19 138,8 2930,90 

303 Аммиак 4,454113 1,19 138,8 735,69 

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 3,317722 

1,19 93,5 369,15 

328 Углерод (Сажа) 0,971235 1,19 36,6 42,30 

330 
Сера диоксид 

(Ангидрид серни-
стый) 0,427677 

1,19 45,4 
23,11 

333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 2,105979 

1,19 686,2 1719,70 

337 Углерода оксид 383,813 1,19 1,6 730,78 

342 Фториды газооб-
разные 0,000045 

1,19 1094,7 0,06 

344 Фториды плохо 
растворимые 0,000079 

1,19 181,6 0,02 

410 Метан 442,194 1,19 108 56830,77 
616 Ксилол 3,702012 1,19 29,9 131,72 
621 Толуол  6,041884 1,19 9,9 71,18 
627 Этилбензол 0,793885 1,19 275 259,80 
703 Бенз/а/пирен 0,000017 1,19 5472968,7 110,72 

1317 Ацетальдегид 0,00354 1,19 547,4 2,31 
1325 Формальдегид 0,20106 1,19 1823,6 436,32 

1555 Уксусная кис-
лота 0,0038 

1,19 93,5 0,42 

2732 Керосин 3,267432 1,19 6,7 26,05 

2754 
Углеводороды 

предельные 
C12-C19 0,03347 

1,19 10,8 
0,43 

2908 
Пыль неоргани-
ческая: 70-20% 

SiO2 0,455678 

1,19 56,1 
 30,42 

Итого 64452,40 
Пострекультивационный период 

301 Азота диоксид 
(Азот (VI) оксид) 17,63861 

1,19 138,8 2913,40 

303 Аммиак 4,454112 1,19 138,8 735,69 

304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 2,715538 

1,19 93,5 302,14 

328 Углерод (Сажа) 0,949688 1,19 36,6 41,36 

330 
Сера диоксид (Ан-

гидрид серни-
стый) 0,775395 

1,19 45,4 
41,89 

333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,217369 

1,19 686,2 177,50 

337 Углерода оксид 11,6217 1,19 1,6 22,13 
410 Метан 442,194 1,19 108 56830,77 
616 Ксилол 3,702012 1,19 29,9 131,72 
621 Толуол  6,041883 1,19 9,9 71,18 
627 Этилбензол 0,793884 1,19 275 259,80 
703 Бенз/а/пирен 0,000017 1,19 5472968,7 110,72 

1325 Формальдегид 0,998402 1,19 1823,6 2166,62 
2732 Керосин 3,165299 1,19 6,7 25,24 



 
 

139 

 

       
540.21-00-ООС 

 

Лист 
      135  

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата  И
нв

. №
 п

од
л.

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
 В

за
им

. и
нв

. 

№
 

2754 
Углеводороды пре-

дельные 
C12-C19 0,03347 

1,19 10,8 
0,43 

Итого 63830,60 

Компенсационные платежи за выброс загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в период рекультивации проектируемого объекта составят 64452,40 руб. за 

строительный период. 

Компенсационные платежи за выброс загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в период пострекультивации проектируемого объекта составят 63830,60 в 

год. 

В основу расчета платы приняты базовые нормативы платы в пределах 1 

тонны загрязняющих веществ согласно Постановления Правительства РФ от 

13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую 

среду и дополнительных коэффициентах». Постановлением Правительства РФ от 

1.03.2022 N 274 установлено, что в 2022 году применяются ставки платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду с использованием дополнительно к иным 

коэффициентам коэффициента 1,19.  

В расчет размера платы за размещение отходов, образующихся в период 

строительства объекта включены отходы, размещаемые на полигоне ТБО. 

Размер платы за размещение отходов в период строительства и эксплуата-

ции объекта приведен в таблице 5.2 

Таблица 5.2 – Размер платы за размещение отходов в период строительства 

и эксплуатации 
Наименование Количество 

отходов, 
тонн 

Ставка 
платы за 
1 тонну, 

руб. 

Доп.коэффици-
ент 

Плата за 
размещение, 

руб. 

 Период рекультивации 
Отходы 4 класса опасности 187,97 663,2 1,19 148347,43 
Отходы 5 класса опасности 463,805 17,3 1,19 714,98 
Итого   149062,41 

Пострекультивационный период 
Отходы 3 класса опасности 0,0446 1327 1,19 70,43 
Отходы 4 класса опасности 146,256 663,2 1,19 115426,40 
Итого  115496,83 

 

 

 

 

5.2 Расчет платы за размещение отходов производства и потребления 



 
 
140 

136 
 

Лист  
540.21-00-ООС 

 

      

       

Изм Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Исчисление размера ущерба объектам растительного и животного мира, 

наносимого при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта не преду-

смотрено. 

Плата за проведение экологического мониторинга в период рекультивации 

составляет 25 642 799 руб. Расчет представлен в приложении 25. 

5.3 Расчет ущерба, наносимого растительному и животному миру 

5.4 Плата за экологический мониторинг 



ДЕПАРТАМЕНТ  

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

160000, г. Вологда,   ул. Зосимовская, 65 

тел. (817-2) 23-01-10 

факс:  (817-2) 23-01-10 (доб. 0855) 

e-mail: priroda@dpr.gov35.ru 

Генеральному директору 

ООО «Роксбер Проект» 

Хамидуллину Р.Д. 

__________________  № ___________________ 

На №______________  от ___________________ 

Ответ на запросы

Уважаемый Руслан Дамирович! 

На Ваши запросы в рамках компетенции Департамента сообщаем, что объект 

«Рекультивация несанкционированной свалки ТКО вблизи г. Белозерска», не входит 

в границы особо охраняемых природных территорий (ООПТ) регионального 

значения. 

Направляем Вам перечень видов растений и животных, занесенных в Красную 

книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области, на территории 

Белозерского района. Для выявления наличия (отсутствия) краснокнижных видов на 

испрашиваемом объекте необходимо проведение специальных исследований. 

В границах проектных работ подземные источники питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения отсутствуют, зоны санитарной охраны подземных 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения не установлены. 

В границах земельного участка под объектом  поверхностные источники 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения отсутствуют, зоны санитарной 

охраны поверхностных источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения не установлены. 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

И.о. начальника Департамента  Д.В. Шенбин 

Смирнова С.К. 
8(8172)23-01-15 (доб.0845) 

Приложение 1



Приложение 
Белозерский район: 

Красная книга животных Вологодской области: 
1. Калянус озерный 
2. Плавунец широкий  
3. Переливница малая 
4. Речная минога 
5. Стерлядь 
6. Подкаменщик обыкновенный 
7. Тритон гребенчатый 
8. Гагара чернозобая 
9. Поганка серощекая 
10. Скопа 
11. Осоед обыкновенный 
12. Лунь полевой 

13. Орлан-белохвост 
14. Сапсан 
15. Дербник 
16. Перепел обыкновенный 
17. Гаршнеп 
18. Крачка малая 
19. Клинтух 
20. Зимородок обыкновенный 
21. Трясогузка желтоголовая 
22. Полевка подземная 
23. Олень северный 

 
Красная книга животных РФ: 

1. Подкаменщик обыкновенный 
2. Гагара чернозобая 
3. Скопа 

4. Орлан-белохвост 
5. Сапсан 

 
Красная книга растений Вологодской области: 

1. Баранец обыкновенный 
2. Башмачок настоящий 
3. Бузульник сибирский 
4. Буквица лекарственная 
5. Бутень клубненосный 
6. Вяз шершавый 
7. Гвоздика песчаная 
8. Гроздовник виргинский 
9. Грушанка зеленоцветковая 
10. Дуб черешчатый 
11. Зимолюбка зонтичная 
12. Ива мохнатопобеговая 
13. Калипсо клубневая 
14. Камнеломка болотная 
15. Камышевник 

укореняющийся 
16. Кувшинка белая 
17. Кувшинка четырехгранная 
18. Купена душистая 
19. Латук сибирский 

20. Лещина обыкновенная 
21. Лобелия Дортмана 
22. Менегация пробуравленная 
23. Молодильник шароносный          
24. Молочай Бородина 
25. Осока ложносытевая 
26. Осока просяная 
27. Очеретник белый 
28. Плауночек затопляемый 
29. Пололепестник зеленый 
30. Полушник озерный 
31. Пухонос альпийский 
32. Релейничек волосистый 
33. Сердечник шершавый 
34. Ситняг пятицветковый 
35. Сплахнум красный 
36. Сфагнум Онгстрема 
37. Шелковник жестколистный 
38. Шильница водная 

 
Красная книга растений РСФСР: 
1. Башмачок настоящий 
2. Калипсо клубневая 

3. Лобелия Дортмана 
4. Полушник озерный 

 



Приложение 2



Приложение 3





Приложение к заключению № 2193 ВОЛ 

Сведения о географических координатах угловых точек участка предстоящей застройки 
с кадастровым номером 35:03:0402002:299 
(ООО «Роксбер Проект», ИНН 0265045783) 

   

 

WGS-84 ГСК-2011 
№ 

угловой 
точки 

Северная 
широта 

Восточная 
долгота 

№ 
угловой 
точки 

Северная широта Восточная 
долгота 

1 59° 59′ 12″ 37° 45′ 34″ 1 59° 59' 12,005" 37° 45' 34,011" 
2 59° 59′ 15″ 37° 45′ 41″ 2 59° 59' 15,005" 37° 45' 41,011" 
3 59° 59′ 10″ 37° 45′ 49″ 3 59° 59' 10,005" 37° 45' 49,011" 
4 59° 59′ 07″ 37° 45′ 42″ 4 59° 59' 07,005" 37° 45' 42,011" 



Приложение 4



Приложение 5



Приложение 6



Приложение 7





AEIIAPTAMEIIT
JIECHOTO KOMIUIEKCA OOO (POKCEEP IIPOEKT)

BOIOTOACKOfi OEJTACTTI

Poccnr, 160000, r. Bouorga, yn.lepueua,27
ten.(817-2) 72-03-03

Qaxc (817-2)72-87-27
e-mail: Dlk.vologda@forest.gov35.ru

HaNb 1928781 or 24.01.2022

BbIIIUCKA }Ib -'o? or /44t24&
I,r3 IOCyAAPCTBFHHOTO JIECHOTO PEECTPA

CseAeHur o 3arqr,rrHbrx Jrecax, o6 nx Kareroputx, o6 gKcrIJryaraUI,IoHHbIX Jlecax, o

pBepBHbrx Jlecax..

Aapec (nrecrouoJroll(enrle): BoloroAcKat o6ractr, BenosePcxufi Paftou,

Eelosepcroe JrecHr4rrecrBo, Belosepcroe yqacrKoBoe JIecHLltIecrBo, KBapraJI (srrler) Ne

ss (6).

T A KC AUIl O H H O E O TI}1 C AHI4 E nc,t./.J'ox.eilue 2

JIUCE L
Eero3epcKoe JI-BO

KBaprar: 55 llenesoe HasBaqeHue: Jleca,

NNI[no-IcocTaB'I.'IISIIBIBI,qIKIIEITTnIItI3anaccbIpoPacT.IKI
BnIuIaAbIno.qpocr'IpIreIoIbrI14IrpIoInecaIoIfieca'u3IJII
uoI B I [oanecoK ryr.CIsIcIaI IHI Inr---------------I I
AAIIlaInoqBa,IcIMaIpIoIMIBBIt4ITt4RIHIHaIo6qI4iIBE.II.IEI
eBI I PenbeQ, I Ie IaIEIeIooITInecop'IoI IHa Ino Ior
e B I I reJIbeE, I re r 4 r '!
r H I I Oco6eHH. I II{ f C I a I !| I 3 3 I e IyCIOB.I ! IFaIBHAeJIICOCI!' IB -

a.uI I Blr,qera I IT I'!I IpIppITI IaI I IroPor'r

5/O l-1,0 CeBoKoc
CyXOAOIIHTIZ, cpe,qH' Kaqectaa,'orctrfr , ypoxainocrs 0' 5r / r'a

OoHE a.qteflrncFP.P-Ha

3auecurteJlb HaqalbHllKa,{euapraueHra

O.A.Konnqesa
8(8172)s4-s6-00

Bero3ePcKoe
pacnoJloxeHHble B SeJIeBblx SoHax



Приложение 8



Приложение 9





ДЕПАРТАМЕНТ  

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

160000, г. Вологда,   ул. Зосимовская, 65 

тел. (817-2) 23-01-10 

факс:  (817-2) 23-01-10 (доб. 0855) 

e-mail: priroda@dpr.gov35.ru 

Генеральному директору 

ООО «Роксбер проект» 

Р.Д. Хамидуллину 

__________________  № ___________________ 

486/11-21  08.11.2021 
На №______________  от ___________________ 

О направлении информации 

Уважаемый Руслан Дамирович! 

В ответ на Ваш запрос по объекту: «Рекультивация несанкционированной 

свалки ТБО вблизи г. Белозерска» сообщаем следующее. 

Согласно публичной кадастровой карты и представленному 

картографическому материалу в границах земельного участка под запрашиваемым 

объектом поверхностные водные объекты общего пользования отсутствуют. 

Земельный участок под вышеуказанным объектом не входит в границы 

водоохранных зон водных объектов. 

Начальник управления по охране окружающей 

среды, заместитель начальника Департамента  Е.Ю. Иванова 

Л.А. Трофимова 

(8172)23-01-14 (доб.0836) 

Приложение 10











КОМИТЕТ 

 ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Россия, 160000, г. Вологда, 

ул. Герцена, 37 

тел. (8172) 23-00-97 (доб. 1851) 
факс (8172) 23-00-97 (доб. 1885) 

Е-mail: okn.vo@okn.gov35.ru 

__________________  № __________________ 

На №______________  от ___________________ 

Генеральному директору 

ООО «Роксбер Проект» 

Р.Д. Хамидуллину 

452614, Башкортостан, респ., 

Октябрьский г., Ленина пр-кт, 

дом № 3 

info@roxber.ru 

СПРАВКА 

     Комитет по охране объектов культурного наследия (далее -  Комитет), 

рассмотрев Ваше  обращение, сообщает следующее. 

     В границах земельного участка объекта «Рекультивация 

несанкционированной свалки ТКО вблизи г. Белозерска»» объектов, включенных 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия народов 

Российской Федерации, выявленных объектов культурного наследия не имеется. 

     Сведениями об отсутствии объектов, обладающих признаками объекта 

археологического наследия, Комитет не располагает.  

     В связи с вышеизложенным, заказчик работ в соответствии со ст.ст. 28, 30, п. 

3 ст. 31, п. 2 ст. 32, ст.ст. 36, 45.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» в случае, если участок будет подвергаться воздействию 

земляных, строительных,  мелиоративных, хозяйственных и иных работ, до их 

начала обязан: 

- обеспечить проведение и финансирование историко-культурной 

экспертизы земельного участка, подлежащего воздействию земляных, 

строительных, хозяйственных и иных работ, путем археологической разведки в 

порядке, установленном статьей 45.1 Федерального закона № 73-ФЗ; 

- представить в Комитет документацию, подготовленную на основе 

археологических полевых работ, содержащую результаты исследований, в 

соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельном участке, 

подлежащем воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ, 

а также Заключение государственной историко-культурной экспертизы указанной 

документации (либо земельного участка). 

В случае обнаружения в границе земельного участка, подлежащего 

воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ объектов, 

обладающих признаками объекта археологического наследия, и после принятия 

Комитетом решения о включении данного объекта в перечень выявленных 

объектов культурного наследия: 

- разработать в составе проектной документации раздел об обеспечении 

сохранности выявленного объекта культурного наследия или о проведении 

Приложение 11

mailto:okn.vo@okn.gov35.ru


спасательных археологических полевых работ или проект обеспечения 

сохранности выявленного объекта культурного наследия (далее - документация 

или раздел документации, обосновывающий меры по обеспечению сохранности 

выявленного объекта культурного (археологического) наследия) либо план 

проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку 

воздействия проводимых работ на указанный объект культурного наследия; 

- получить по документации или разделу документации, обосновывающей 

меры по обеспечению сохранности выявленного объекта культурного наследия, 

заключение государственной историко-культурной экспертизы и представить его 

совместно с указанной документацией в Комитет на согласование; 

- обеспечить реализацию, согласованной Комитетом документации, 

обосновывающей меры по обеспечению сохранности выявленного объекта 

культурного (археологического) наследия. 

В случае обнаружения при проведении земляных и иных хозяйственных 

работ предметов, обладающих признаками объектов археологического наследия, 

на основании ст. 36 и 45.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 

необходимо незамедлительно приостановить все работы на участке обнаружения 

данных находок и в течение трёх дней письменно известить об этом Комитет по 

охране объектов культурного наследия области. 

На основании статьи 7.14.2 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях неисполнение заказчиком и (или) 

исполнителем работ обязанности по приостановлению работ в случае 

обнаружения объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, 

влечёт наложение административного штрафа до 5 млн. рублей. 

 

 

 Председатель Комитета                         Е.Н. Кукушкина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Тихова С.В. 

8 (817 2) 23-00-97 (доб. 1845)  

 







Приложение 12





POC|I4APOMBT

OIIJITIAJI 
'DTFY 

CEBEPHOE YTMC
<8OJIOTOACKI,Ifr IIEHTP

IIo TUIPoMETEOPOJIOIITU U
MOHI,ITOPIIHTY OKPY)I(AK)IIIEN CPE.FI

(tDnlua.n ofEY Ceaepnoe YIMC
<<BonoroAcrnf, IIIMC>)

yn. Jlaapora, 15, r. BororAa, 160019
Tenerpai[nrrft a,upec: BonorAa floroAa

Tererlon/rParc (8 I 72)54-05-30;
E-mail: office@vcgms.ru

oKTro 22768255 orPH I I l290l0l 1640

r4HryKnn 29 0 12206 5 4 / 3 525 43 002

r
fnannonry LImKeHepy upoeKTI'IpoBuIrIKy

OOO <Porc6ep flpoerco>
A.P. PaxuMoBY

yrl. KyBbrKrIHa, A.461 I,
r. Oxrx6PbcKrrii,

Pecny6nuKa EaurKoprocraH
Poccufi crcaa (De4eP arlr4fl

4s26r6
OT

HaNs
07.02.2022 Ng 306-0r-06-3r/'lil

9/01-22 or 13.01.2022

r- -l
I O Bblraqe (lonontrx sarpxurennft 

|| | 
.TIPABKA

o ooHoBbD( KorrrlErrTpArryrflx 3ArPfl3rrflIolqux BEIIIECTB

Opraunsaqrrfl, BarrpalrrrBarcrrlafl Qon: OOO <Porcc6ep flpoercn> AJrr crponreJrbcrBa o6terra: <<Penylmunauur

HecaHrolr{oHr.rposauHofi cBrurKr,r TKO). O6rerr pacnoiroxeH Ha reppl4Topltu Eelosepcnoro pafiona BoloroAcroft

o6racru. Oou paccuuraH ro r. Eelorepcr BoloroAcrofi o6.nacrn.

Ilepeueur garpfl3nflKlrrurx BerrlecrB, rro KoTopbrM ycraHaBn[Baercs Qon: esoeureHHble BelqecrBa, AHoKoI4A

tBoTa, oKcI,IA yHlepoAa, AI{OKCI'IA Cepbl.

3arpxsruroqee BelqecrBo 84. nsuepenua c0

BgserxeHHrre BellrecrBa ur/u3 0,199

Oxcng ynlepoAa ur/u3 1,8

Ailorcr,u asora nar/u3 0,055

,{uoncr.rg ceprt ur/u3 0,018

oonosrre KoHrlerrTpaqnrr B3BerrreHHbrx BerqecTB, ArroKcrrAa a3oTa' oKcrIAa yrurepoAa' AuoKcrrAa cepbr

geftcrnnre;rblrbl Ha neprroA c 01.01.2019 no31.12.2023 rr.

@OnOsHe KOHIIeHTpaquI4 onpeAeJIeHbI C yqeTOM BCex uCTOrIHuxOn nu6pOCoo.

(Dogorue KoHr{eHTpaquu noAroroBJreubl B coorBercrBl,Iu c BpeueHnurrau peKoMeHAaI{rtMH hasHofi

reoQurnuecrofi o6cepnaropul,I HM. A.I'I. Boefirona Pocr4gpoM.eTa.

Cupanx.a uclonb3yercr roJrbKo B rleJux 3aKa3qI-IKa 4nr ynasanHoro Bblme npeAfipplsrl'rt (uponano4ctseHnofi

ruroulaArn/o6rercra) I,I He noAJIe)KIr:r nepeAarle ApyrHM opraHI'BaIII'If,M:,,,",

3auecnmenb Haq{uIbH}IKa yrlpaBneHlrt - :

HaqaJrbHlrK @utnrata@fEy Cenepnoe yfMC'
<<BororoAcrutfi l[MC>> C.B. Eepcenena

Hacmon4uil doryueum deilcmeumeleH morbKo s opu?uHcue, He tvtoctcem 6otmu nonHocmbQ uru vacmuvHo

eocnpouseedeH wu mupnrcupoeau 6es pupeueHun ,6nnUlne @fEy 9!!!:y9! yfMC dOIIOfOnCRnir
IIEmp no rwpoMETEOpOJIOrnn pI MoHnToPnHIy oRPVlKAnI4En CPEqbI))

f rasxos flaser Hl,monaesu'{

KJMC, aepoxltMltr 2 rateroPult
(817 2)5 4-60 -72, klms@vcgms'ru



Расчет класса опасноти отходов 

Приложение 13



 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.3)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2021 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 
 

Регистрационный номер: 60-00-9493 

 
Код отхода: 65 
Название отхода: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов  
(протокол исследований №25412.21-1) 
 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Полиэтен (Полиэтилен)                                                                                                                                                                                                                                          137000.000 4641.58900 29.51575 
2. Медь (согласно Приложения 4 приказа МПР России 

от 04.12.2014 № 536)                                                                                                                                                                                            
12000.000 2840.10000 4.22520 

3. Вода                                                                                                                                                                                                                                                           265000.000 1000000.00000 0.26500 
4. Стекло                                                                                                                                                                                                                                                         20000.000 4641.58900 4.30887 
5. Текстиль (Вискоза-77, хлопок, х/б)                                                                                                                                                                                                                             68000.000 1000000.00000 0.06800 
6. Древесина                                                                                                                                                                                                                                                      70000.000 1000000.00000 0.07000 
7. Бумага, картон (целлюлоза)                                                                                                                                                                                                                                     178000.000 1000000.00000 0.17800 
8. Алюминий                                                                                                                                                                                                                                                       14000.000 6135.90700 2.28165 
9. Железо                                                                                                                                                                                                                                                         28000.000 1359.35600 20.59799 

10. Резина (Каучук)                                                                                                                                                                                                                                                30000.000 58780.16100 0.51038 
11. Поли(окси-1,2-этандиилоксикарбонил-1,4-фениленка

рбонил) (Полиэтилентерефталат)                                                                                                                                                                                 
95000.000 7742.63700 12.26972 

12. Полистирол (пыль полистирола)                                                                                                                                                                                                                                  83000.000 4641.58900 17.88181 
 ИТОГО: 1000000.000  92.17237 

Состав отхода определен полностью. 
 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным 
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 
 

ΣKi = 92.172. 
10 < ΣKi <= 100. 

Класс опасности отхода: 4. 
 
 
Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Полиэтен (Полиэтилен)  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 



X = (Сумма баллов)/6 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
2. Медь (согласно Приложения 4 приказа МПР России от 04.12.2014 
№ 536) (W = 2840.10000). 

Согласно Приложению №4 приказа Минприроды России от 04.12.2014 № 536 для 
меди Коэффициент степени опасности компонента отхода для окружающей 
среды принимается на основании показателей:  

Xi= 2,84 

Zi = 3,45 

Lg Wi = 3,45 

Wi = 2840,10 

 
3. Вода  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

4. Стекло  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
5. Текстиль (Вискоза-77, хлопок, х/б)  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 



практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

6. Древесина  (W = 1000000.00000). 
Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

7. Бумага, картон (целлюлоза)  (W = 1000000.00000). 
Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

8. Алюминий  (W = 6135.90700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 0.01-1 (2 балла) ([6]) 
8. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8]) 
9. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) 
10. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([139]) 
11. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/11 = 3.091 
Lg(W) = Z = 3.788         , где Z=4*X/3-1/3=3.788 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 6135.907 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических 
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
139. Паспорт безопасности материала. Сварочные флюсы. Sandvik Wire and Heating 
Technologies.  Январь 2014 г. 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 



 
9. Железо  (W = 1359.35600). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 2 (2 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 1.1-10 (3 балла) ([6]) 
8. LD50 [мг/кг]: 15-150 (2 балла) ([120]) 
9. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Накопление в нескольких 
звеньях (2 балла) ([80]) 
10. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/10 = 2.600 
Lg(W) = Z = 3.133         , где Z=4*X/3-1/3=3.133 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 1359.356 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
80. Вредные химические вещества. Неорганические соединения элементов V-VIII групп. 
Справочник/ Бандман А.Л., Волкова Н.В. и др., под ред. Филова В.А. и др., л.: Химия, 
1989 
120. Характеристики загрязняющих веществ справочник ФГБУ УралНИИ "Экология" 2016 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
10. Резина (Каучук)  (W = 58780.16100). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) ([145]) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: >1 (4 балла) ([3]) 
3. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([9]) 
4. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) ([9]) 
5. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКс.с.(ПДК м.р.)): <1.6 (4 балла) ([9]) 
6. Lg Kow (октанол/вода): <0 (4 балла) 
7. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([5]) 
8. LC50водн [мг/л/96ч]: 5.1-100 (3 балла) ([5]) 
9. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/9 = 3.667 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.769         , где Z=4*X/3-1/3=4.556 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 58780.161 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
5. Паспорт безопасности химической продукции. Каучуки синтетические бутадиеннитрильные 
СКН-Э 
9. Свойства веществ: Справочник по химии/Р.А.Кипер. - Хабаровск, 2013 
145. МУ 2.1.7.730-99. Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест, М., 1999. 

 



11. Поли(окси-1,2-этандиилоксикарбонил-1,4-фениленкарбонил) 
(Полиэтилентерефталат)  (W = 7742.63700). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
3. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 
4. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
5. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.167 
Lg(W) = Z = 3.889         , где Z=4*X/3-1/3=3.889 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 7742.637 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
12. Полистирол (пыль полистирола) (W = 4641.58900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.11-1 (3 балла) ([11]) 
3. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 
4. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/4 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
 



 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.3)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2021 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 
 

  Регистрационный номер: 60-00-9493 

 
Код отхода: 66 
Название отхода: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов 
(протокол исследований №25412.21-2) 
 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Полиэтен (Полиэтилен)                                                                                                                                                                                                                                          91000.000 4641.58900 19.60535 
2. Медь (согласно Приложения 4 приказа МПР России 

от 04.12.2014 № 536)                                                                                                                                                                                            
12000.000 2840.10000 4.22520 

3. Вода                                                                                                                                                                                                                                                           373000.000 1000000.00000 0.37300 
4. Стекло                                                                                                                                                                                                                                                         20000.000 4641.58900 4.30887 
5. Текстиль (Вискоза-77, хлопок, х/б)                                                                                                                                                                                                                             55000.000 1000000.00000 0.05500 
6. Древесина                                                                                                                                                                                                                                                      63000.000 1000000.00000 0.06300 
7. Бумага, картон (целлюлоза)                                                                                                                                                                                                                                     173000.000 1000000.00000 0.17300 
8. Алюминий                                                                                                                                                                                                                                                       13000.000 6135.90700 2.11868 
9. Железо                                                                                                                                                                                                                                                         19000.000 1359.35600 13.97721 

10. Резина (Каучук)                                                                                                                                                                                                                                                27000.000 58780.16100 0.45934 
11. Поли(окси-1,2-этандиилоксикарбонил-1,4-фениленка

рбонил) (Полиэтилентерефталат)                                                                                                                                                                                 
67000.000 7742.63700 8.65338 

12. Полистирол (пыль полистирола)                                                                                                                                                                                                                                  87000.000 4641.58900 18.74358 
 ИТОГО: 1000000.000  72.75561 

Состав отхода определен полностью. 
 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным 
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 
 

ΣKi = 72.756. 
10 < ΣKi <= 100. 

Класс опасности отхода: 4. 
 
Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Полиэтен (Полиэтилен)  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.000 



Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 
Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 

W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
2. Медь (согласно Приложения 4 приказа МПР России от 04.12.2014 
№ 536) (W = 2840.10000). 

Согласно Приложению №4 приказа Минприроды России от 04.12.2014 № 536 для 
меди Коэффициент степени опасности компонента отхода для окружающей 
среды принимается на основании показателей:  

Xi= 2,84 

Zi = 3,45 

Lg Wi = 3,45 

Wi = 2840,10 

 
3. Вода  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

4. Стекло  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
5. Текстиль (Вискоза-77, хлопок, х/б)  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 



опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

6. Древесина  (W = 1000000.00000). 
Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

7. Бумага, картон (целлюлоза)  (W = 1000000.00000). 
Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

8. Алюминий  (W = 6135.90700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 0.01-1 (2 балла) ([6]) 
8. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8]) 
9. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) 
10. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([139]) 
11. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/11 = 3.091 
Lg(W) = Z = 3.788         , где Z=4*X/3-1/3=3.788 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 6135.907 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических 
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
139. Паспорт безопасности материала. Сварочные флюсы. Sandvik Wire and Heating 
Technologies.  Январь 2014 г. 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
 



9. Железо  (W = 1359.35600). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 2 (2 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 1.1-10 (3 балла) ([6]) 
8. LD50 [мг/кг]: 15-150 (2 балла) ([120]) 
9. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Накопление в нескольких 
звеньях (2 балла) ([80]) 
10. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/10 = 2.600 
Lg(W) = Z = 3.133         , где Z=4*X/3-1/3=3.133 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 1359.356 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
80. Вредные химические вещества. Неорганические соединения элементов V-VIII групп. 
Справочник/ Бандман А.Л., Волкова Н.В. и др., под ред. Филова В.А. и др., л.: Химия, 
1989 
120. Характеристики загрязняющих веществ справочник ФГБУ УралНИИ "Экология" 2016 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
10. Резина (Каучук)  (W = 58780.16100). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) ([145]) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: >1 (4 балла) ([3]) 
3. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([9]) 
4. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) ([9]) 
5. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКс.с.(ПДК м.р.)): <1.6 (4 балла) ([9]) 
6. Lg Kow (октанол/вода): <0 (4 балла) 
7. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([5]) 
8. LC50водн [мг/л/96ч]: 5.1-100 (3 балла) ([5]) 
9. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/9 = 3.667 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.769         , где Z=4*X/3-1/3=4.556 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 58780.161 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
5. Паспорт безопасности химической продукции. Каучуки синтетические бутадиеннитрильные 
СКН-Э 
9. Свойства веществ: Справочник по химии/Р.А.Кипер. - Хабаровск, 2013 
145. МУ 2.1.7.730-99. Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест, М., 1999. 

 
11. Поли(окси-1,2-этандиилоксикарбонил-1,4-фениленкарбонил) 



(Полиэтилентерефталат)  (W = 7742.63700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
3. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 
4. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
5. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.167 
Lg(W) = Z = 3.889         , где Z=4*X/3-1/3=3.889 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 7742.637 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
12. Полистирол (пыль полистирола) (W = 4641.58900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.11-1 (3 балла) ([11]) 
3. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 
4. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/4 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 



 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.3)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2021 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 
 

Регистрационный номер: 60-00-9493 

 
Код отхода: 67 
Название отхода: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов 
(протокол исследований №25412.21-3) 
 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Полиэтен (Полиэтилен)                                                                                                                                                                                                                                          114000.000 4641.58900 24.56055 
2. Медь (согласно Приложения 4 приказа МПР России 

от 04.12.2014 № 536)                                                                                                                                                                                            
12000.000 2840.10000 4.22520 

3. Вода                                                                                                                                                                                                                                                           417000.000 1000000.00000 0.41700 
4. Стекло                                                                                                                                                                                                                                                         25000.000 4641.58900 5.38609 
5. Текстиль (Вискоза-77, хлопок, х/б)                                                                                                                                                                                                                             39000.000 1000000.00000 0.03900 
6. Древесина                                                                                                                                                                                                                                                      43000.000 1000000.00000 0.04300 
7. Бумага, картон (целлюлоза)                                                                                                                                                                                                                                     153000.000 1000000.00000 0.15300 
8. Алюминий                                                                                                                                                                                                                                                       28000.000 6135.90700 4.56330 
9. Железо                                                                                                                                                                                                                                                         21000.000 1359.35600 15.44849 

10. Резина (Каучук)                                                                                                                                                                                                                                                22000.000 58780.16100 0.37428 
11. Поли(окси-1,2-этандиилоксикарбонил-1,4-фениленка

рбонил) (Полиэтилентерефталат)                                                                                                                                                                                 
43000.000 7742.63700 5.55366 

12. Полистирол (пыль полистирола)                                                                                                                                                                                                                                  83000.000 4641.58900 17.88181 
 ИТОГО: 1000000.000  78.64539 

Состав отхода определен полностью. 
 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным 
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 
 

ΣKi = 78.645. 
10 < ΣKi <= 100. 

Класс опасности отхода: 4. 
 
 
Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Полиэтен (Полиэтилен)  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 



X = (Сумма баллов)/6 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
2. Медь (согласно Приложения 4 приказа МПР России от 04.12.2014 
№ 536) (W = 2840.10000). 

Согласно Приложению №4 приказа Минприроды России от 04.12.2014 № 536 для 
меди Коэффициент степени опасности компонента отхода для окружающей 
среды принимается на основании показателей:  

Xi= 2,84 

Zi = 3,45 

Lg Wi = 3,45 

Wi = 2840,10 

 
3. Вода  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

4. Стекло  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
5. Текстиль (Вискоза-77, хлопок, х/б)  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 



практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

6. Древесина  (W = 1000000.00000). 
Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

7. Бумага, картон (целлюлоза)  (W = 1000000.00000). 
Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 

природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

8. Алюминий  (W = 6135.90700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 0.01-1 (2 балла) ([6]) 
8. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8]) 
9. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) 
10. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([139]) 
11. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/11 = 3.091 
Lg(W) = Z = 3.788         , где Z=4*X/3-1/3=3.788 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 6135.907 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических 
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
139. Паспорт безопасности материала. Сварочные флюсы. Sandvik Wire and Heating 
Technologies.  Январь 2014 г. 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 



 
9. Железо  (W = 1359.35600). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 2 (2 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 1.1-10 (3 балла) ([6]) 
8. LD50 [мг/кг]: 15-150 (2 балла) ([120]) 
9. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Накопление в нескольких 
звеньях (2 балла) ([80]) 
10. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/10 = 2.600 
Lg(W) = Z = 3.133         , где Z=4*X/3-1/3=3.133 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 1359.356 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
80. Вредные химические вещества. Неорганические соединения элементов V-VIII групп. 
Справочник/ Бандман А.Л., Волкова Н.В. и др., под ред. Филова В.А. и др., л.: Химия, 
1989 
120. Характеристики загрязняющих веществ справочник ФГБУ УралНИИ "Экология" 2016 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
10. Резина (Каучук)  (W = 58780.16100). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) ([145]) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: >1 (4 балла) ([3]) 
3. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([9]) 
4. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) ([9]) 
5. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКс.с.(ПДК м.р.)): <1.6 (4 балла) ([9]) 
6. Lg Kow (октанол/вода): <0 (4 балла) 
7. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([5]) 
8. LC50водн [мг/л/96ч]: 5.1-100 (3 балла) ([5]) 
9. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/9 = 3.667 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.769         , где Z=4*X/3-1/3=4.556 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 58780.161 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
5. Паспорт безопасности химической продукции. Каучуки синтетические бутадиеннитрильные 
СКН-Э 
9. Свойства веществ: Справочник по химии/Р.А.Кипер. - Хабаровск, 2013 
145. МУ 2.1.7.730-99. Гигиеническая оценка качества почвы населенных мест, М., 1999. 

 



11. Поли(окси-1,2-этандиилоксикарбонил-1,4-фениленкарбонил) 
(Полиэтилентерефталат)  (W = 7742.63700). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
3. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 
4. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
5. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.167 
Lg(W) = Z = 3.889         , где Z=4*X/3-1/3=3.889 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 7742.637 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
12. Полистирол (пыль полистирола) (W = 4641.58900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.11-1 (3 балла) ([11]) 
3. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) 
4. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/4 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
 



 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.3)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2021 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 
 

Регистрационный номер: 60-00-9493 

 
Код отхода: 68 
Название отхода: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов 
(протокол исследований №25412.21-4) 
 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Полиэтен (Полиэтилен)                                                                                                                                                                                                                                          68000.000 4641.58900 14.65016 
2. Вода                                                                                                                                                                                                                                                           223000.000 1000000.00000 0.22300 
3. Стекло                                                                                                                                                                                                                                                         26000.000 4641.58900 5.60153 
4. Древесина                                                                                                                                                                                                                                                      77000.000 1000000.00000 0.07700 
5. Железо (Fe)                                                                                                                                                                                                                                                    61000.000 13111.33900 4.65246 
6. Цемент (по песку)                                                                                                                                                                                                                                                  150000.000 1000000.00000 0.15000 
7. Алюминий                                                                                                                                                                                                                                                       32000.000 6135.90700 5.21520 
8. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и др.)                                                                                     

166000.000 11188.72200 14.83637 

9. Рубероид (по стекловолокну)                                                                                                                                                                                                                                    197000.000 8576.95900 22.96851 
 ИТОГО: 1000000.000  68.37423 

Состав отхода определен полностью. 
 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным 
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 
 

ΣKi = 68.374. 
10 < ΣKi <= 100. 

Класс опасности отхода: 4. 
 
 
Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Полиэтен (Полиэтилен)  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 



Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 

 
Литература: 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
2. Вода  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

3. Стекло  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
4. Древесина  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

5. Железо (Fe)  (W = 13111.33900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3]) 
3. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
4. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
5. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
6. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([3]) 
7. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([3]) 
8. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([147]) 



9. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 
 

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/9 = 3.333 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.118         , где Z=4*X/3-1/3=4.111 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 13111.339 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 
147. Вредные химические вещества. Неорганические соединения элементов V-VIIIгрупп. 
Справочник /Бандман А.Л., Волкова Н.В. и др., под ред. Филова В.А. и др., Л.: Химия, 
1989. 

 
6. Цемент (по песку)  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

7. Алюминий  (W = 6135.90700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 0.01-1 (2 балла) ([6]) 
8. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8]) 
9. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) 
10. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([139]) 
11. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/11 = 3.091 
Lg(W) = Z = 3.788         , где Z=4*X/3-1/3=3.788 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 6135.907 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических 
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
139. Паспорт безопасности материала. Сварочные флюсы. Sandvik Wire and Heating 
Technologies.  Январь 2014 г. 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 



значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
8. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.)  (W = 11188.72200). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
2. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([10]) 
3. LC50 [мг/м3]: >50000 (4 балла) 
4. LC50водн [мг/л/96ч]: >100 (4 балла) 
5. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
6. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
7. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/7 = 3.286 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.049         , где Z=4*X/3-1/3=4.048 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 11188.722 
 

 
Литература: 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
9. Рубероид (по стекловолокну) (W = 8576.95900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([90]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
3. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
4. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/5 = 3.200 
Lg(W) = Z = 3.933         , где Z=4*X/3-1/3=3.933 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 8576.959 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
 



 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.3)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2021 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 
 

Регистрационный номер: 60-00-9493 

 
Код отхода: 69 
Название отхода: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов 
(протокол исследований №25412.21-5) 
 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Полиэтен (Полиэтилен)                                                                                                                                                                                                                                          93000.000 4641.58900 20.03624 
2. Вода                                                                                                                                                                                                                                                           332000.000 1000000.00000 0.33200 
3. Стекло                                                                                                                                                                                                                                                         34000.000 4641.58900 7.32508 
4. Древесина                                                                                                                                                                                                                                                      200000.000 1000000.00000 0.20000 
5. Железо (Fe)                                                                                                                                                                                                                                                    43000.000 13111.33900 3.27960 
6. Цемент (по песку) 57000.000 1000000.00000 0.05700 
7. Алюминий                                                                                                                                                                                                                                                       29000.000 6135.90700 4.72628 
8. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и др.)                                                                                     

130000.000 11188.72200 11.61884 

9. Рубероид (по стекловолокну)                                                                                                                                                                                                                                    82000.000 8576.95900 9.56050 
 ИТОГО: 1000000.000  57.13554 

Состав отхода определен полностью. 
 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным 
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 
 

ΣKi = 57.136. 
10 < ΣKi <= 100. 

Класс опасности отхода: 4. 
 
 
Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Полиэтен (Полиэтилен)  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 



Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 

 
Литература: 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
2. Вода  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

3. Стекло  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
4. Древесина  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

5. Железо (Fe)  (W = 13111.33900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3]) 
3. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
4. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
5. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
6. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([3]) 
7. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([3]) 
8. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([147]) 



9. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 
 

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/9 = 3.333 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.118         , где Z=4*X/3-1/3=4.111 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 13111.339 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 
147. Вредные химические вещества. Неорганические соединения элементов V-VIIIгрупп. 
Справочник /Бандман А.Л., Волкова Н.В. и др., под ред. Филова В.А. и др., Л.: Химия, 
1989. 

 
6. Цемент (по песку)  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

7. Алюминий  (W = 6135.90700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 0.01-1 (2 балла) ([6]) 
8. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8]) 
9. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) 
10. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([139]) 
11. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/11 = 3.091 
Lg(W) = Z = 3.788         , где Z=4*X/3-1/3=3.788 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 6135.907 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических 
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
139. Паспорт безопасности материала. Сварочные флюсы. Sandvik Wire and Heating 
Technologies.  Январь 2014 г. 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 



значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
8. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.)  (W = 11188.72200). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
2. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([10]) 
3. LC50 [мг/м3]: >50000 (4 балла) 
4. LC50водн [мг/л/96ч]: >100 (4 балла) 
5. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
6. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
7. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/7 = 3.286 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.049         , где Z=4*X/3-1/3=4.048 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 11188.722 
 

 
Литература: 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
9. Рубероид (по стекловолокну) (W = 8576.95900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([90]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
3. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
4. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/5 = 3.200 
Lg(W) = Z = 3.933         , где Z=4*X/3-1/3=3.933 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 8576.959 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 



 

Расчёт класса опасности отхода. 
 

Расчет проведен программой ’Расчет класса опасности отходов’ (Версия 4.3)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2021 
в соответствии с "Критерии отнесения отходов к I - V классу опасности по степени негативного воздействия на 

окружающую среду", Утверждены приказом № 536 МПР России от 04 декабря 2014 года. 
 

Регистрационный номер: 60-00-9493 

 
Код отхода: 70 
Название отхода: отходы при ликвидации свалок твердых коммунальных отходов 
(протокол исследований №25412.21-6) 
 
Состав отхода: 
N Название компонента Ci [мг/кг] Wi [мг/кг] Ki 

1. Полиэтен (Полиэтилен)                                                                                                                                                                                                                                          104000.000 4641.58900 22.40612 
2. Вода                                                                                                                                                                                                                                                           380000.000 1000000.00000 0.38000 
3. Стекло                                                                                                                                                                                                                                                         47000.000 4641.58900 10.12584 
4. Древесина                                                                                                                                                                                                                                                      201000.000 1000000.00000 0.20100 
5. Железо (Fe)                                                                                                                                                                                                                                                    29000.000 13111.33900 2.21183 
6. Цемент (по песку) 58000.000 1000000.00000 0.05800 
7. Алюминий                                                                                                                                                                                                                                                       37000.000 6135.90700 6.03008 
8. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем и др.)                                                                                     

97000.000 11188.72200 8.66944 

9. Рубероид (по стекловолокну)                                                                                                                                                                                                                                    47000.000 8576.95900 5.47980 
 ИТОГО: 1000000.000  55.56211 

Состав отхода определен полностью. 
 
Примечание: 

1. Ci - концентрация i-го компонента в отходе. 
2. Wi - коэффициент степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
3. Ki = Ci/Wi - показатель степени опасности i-го компонента опасного отхода для ОПС. 
4. Информация о свойствах компонентов отходов относится к исходным данным 
пользователя. Ответственность за их полноту и актуальность несет пользователь 
программы. 
 

ΣKi = 55.562. 
10 < ΣKi <= 100. 

Класс опасности отхода: 4. 
 
 
Расчёт коэффициентов степени опасности для окружающей 
природной среды (Wi). 

1. Полиэтен (Полиэтилен)  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  4 (4 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([90]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([11]) 
6. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/6 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 



Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 

 
Литература: 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
2. Вода  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

3. Стекло  (W = 4641.58900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
3. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/3 = 3.000 
Lg(W) = Z = 3.667         , где Z=4*X/3-1/3=3.667 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 4641.589 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
4. Древесина  (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

5. Железо (Fe)  (W = 13111.33900). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. Класс опасности в почве:  Не установлен (4 балла) 
2. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  >1 (4 балла) ([3]) 
3. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
4. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: >0.1 (4 балла) ([140]) 
5. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
6. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([3]) 
7. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([3]) 
8. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([147]) 



9. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 
 

Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 
X = (Сумма баллов)/9 = 3.333 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.118         , где Z=4*X/3-1/3=4.111 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 13111.339 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 
147. Вредные химические вещества. Неорганические соединения элементов V-VIIIгрупп. 
Справочник /Бандман А.Л., Волкова Н.В. и др., под ред. Филова В.А. и др., Л.: Химия, 
1989. 

 
6. Цемент (по песку) (W = 1000000.00000). 

Показатели определены согласно п. 11 приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии РФ от 4 декабря 2014 г. N 536 "Об 
утверждении Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по 
степени негативного воздействия на окружающую среду" и относятся к 
практически неопасным компонентам отходов с относительным параметром 
опасности компонента отхода для окружающей среды (X), равным 4, и, 
следовательно, коэффициентом степени опасности компонента отхода для 
окружающей среды (W), равным 106». 
 

7. Алюминий  (W = 6135.90700). 
Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКв (ОДУ, ОБУВ) [мг/л]:  0.11-1 (3 балла) ([3]) 
2. Класс опасности в воде хозяйственно-питьевого использования:  3 (3 балла) 
([3]) 
3. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([140]) 
4. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) 
([140]) 
5. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
6. Класс опасности в атмосферном воздухе: 2 (2 балла) ([10]) 
7. ПДКпп (МДУ, МДС) [мг/кг]: 0.01-1 (2 балла) ([6]) 
8. Lg (S[мг/л]/ПДКв [мг/л]): <1 (4 балла) ([8]) 
9. Lg (Cнас[мг/м3]/ПДКр.з.): <1 (4 балла) 
10. LD50 [мг/кг]: >5000 (4 балла) ([139]) 
11. Показатель информационного обеспечения: 3 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/11 = 3.091 
Lg(W) = Z = 3.788         , где Z=4*X/3-1/3=3.788 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 6135.907 
 

Литература: 
3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания"; 
6. Экология и безопасность. Справочник. п/ред. Н.Г. Рыбальского, Москва, ВНИИПИ, 1993 
год 
8. Новый справочник химика и технолога. Основные свойства неорганических, органических 
и элементорганических соединений. СПб, АНО НПО "Мир и семья",  2002 г.; Справочник 
химика, Л., Химия, 1971 год 
139. Паспорт безопасности материала. Сварочные флюсы. Sandvik Wire and Heating 
Technologies.  Январь 2014 г. 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 



значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 
8. Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и др.)  (W = 11188.72200). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКс.с. (ПДКм.р., ОБУВ) [мг/м3]: 0.01-0.1 (2 балла) ([10]) 
2. Класс опасности в атмосферном воздухе: 3 (3 балла) ([10]) 
3. LC50 [мг/м3]: >50000 (4 балла) 
4. LC50водн [мг/л/96ч]: >100 (4 балла) 
5. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
6. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
7. Показатель информационного обеспечения: 2 балла 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/7 = 3.286 
Lg(W) = 2 + 4/(6-Z) = 4.049         , где Z=4*X/3-1/3=4.048 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 11188.722 
 

 
Литература: 

3.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. 
N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 
обитания". 

 
9. Рубероид (по стекловолокну) (W = 8576.95900). 

Уровни экологической опасности для различных природных сред: 
1. ПДКр.х. (ОБУВ) [мг/л]: 0.011-0.1 (3 балла) ([90]) 
2. Класс опасности в воде рыбохозяйственного использования: 4 (4 балла) ([90]) 
3. Персистентность (трансформация в окружающей природной среде): 

 Образование менее токсичных продуктов (4 балла) 
4. Биоаккумуляция (поведение в пищевой цепочке): Нет накопления (4 балла) 
5. Показатель информационного обеспечения: 1 балл 

 
Относительный параметр опасности компонента для ОПС (X). 

X = (Сумма баллов)/5 = 3.200 
Lg(W) = Z = 3.933         , где Z=4*X/3-1/3=3.933 

Коэффициент степени опасности для окружающей природной среды (W). 
W = 10**Lg(W) = 8576.959 
 

Литература: 
140. МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ от 13 декабря 2016 
года N 552 Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного 
значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в 
водах водных объектов рыбохозяйственного назначения (с изменениями на 10 марта 2020г). 

 



Для определения параметров выбросов от свалочного тела, необходимо 

моделирование процесса газогенерации на основе данных по загрузке отходов и 

морфологическом составе ТКО. Сведения о морфологическом составе ТКО 

(Таблица 4.1), поступающих на полигон, представлены в рамках инженерно-

экологических изысканий 2021 года по результатам лабораторных 

исследований, представленных в томе 540.21-00-ИЭИ. Сведения о 

покомпонентной инвентаризации выбросов представлены в томах 540.21-00-

ООС. 

Расчет основан на следующих методических документах: «Методика 

расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание 

дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

Усреднённый морфологический состав отходов свалки в г. Белозерск 

Фракция Доля фракции, 

% 

Бумага, картон 13,0 

Древесина 16,6 

Текстиль 4,1 

Черные металлые 4,9 

Цветные металлы 4,8 

Стекло 4,4 

Полимерные материалы 29,1 

Строительный мусор 23,2 

ИТОГО 100 % 

Климатические условия: 

Tср. тепл.= 11,8°С – средняя из среднемесячных температура воздуха 

(учитываются месяцы со среднемесячной температурой выше 0°С). 

Ттепл=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой 

выше 0°С (переходный и теплый период). 

а=5 – количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С 

(теплый период). 

Приложение 14



b=2 - – количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и 

не превышающей 8°С (переходный период). 

Состав отходов (Содержание жироподобных, углеводоподобных, белковых 

веществ в организме отходов, содержание органической составляющей и 

влажности ТКО определены по результатам морфологического анализа ТКО, 

представленных в томе 540.21-00-ИЭИ).  

R=41,1 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж= 0,6 % содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=98,7 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=0,7 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=33,2 % - средняя влажность отходов. 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

Код вещества Название вещества Свес, i, % 

---- Оксиды азота 
(в пересчете на 
диоксид) 

 0.111 

0303 Аммиак 0.533 
0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
0.070 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 
0380 Углерода диоксид 44.744 
0410 Метан 52.915 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 
0627 Этилбензол 0.095 
1325 Формальдегид 0.096 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется 

по формуле (2): 

Qw=10-6*R•(100-W)•(0.92•Ж+0.62•У+0.34•Б), кг/кг отходов 

Qw= 10-6·41,1·(100 – 33,2)·(0,92·0,6 +0,62·98,7 + 0,34·0,7)=0.170176 кг/кг 

отходов. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне 

захороненных отходов определяется по формуле (3) [2]: 

Pуд=103• Qw/ tсбр, кг/т отходов в год 



Pуд=103• 0,170176/ 23= 7,3989, кг/т отходов в год 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) [2] составляет: 

tсбр=10248/(Ттепл•tср.тепл0.301966), лет 

tсбр.= 10248/(210·11,8301966)=23 года 

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных 

отходов, стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период 

стабилизированного активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать 

лет и что фаза анаэробного стабильного разложения органической 

составляющей отходов наступает спустя в среднем два года после 

захоронения отходов, т.е. отходы, завезенные в последние два года, не входят 

в число активных. 

На основании стехиометрических моделей полного разложения для 

углеродсодержащих компонентов ТБО и морфологического состава отходов 

(Вайсман Я.И., Вайсман О.Я., Максимова С.В. Управление метаногенезом на 

полигонах твердых бытовых отходов / Перм. гос. техн. ун-т. – Пермь, 2003. – С. 

40), на момент рекультивации (2021-2022г.) из общего объёма 

газогенерирующих грунтов исключены растительные отходы со сроками 

биодеградации 2-3 года (быстроразлагаемые фракции) за счёт влажности 

отходов и температурного режима внутри тела полигона (таблица 4.1 – 

Усреднённый морфологический и фракционный состав ТКО). 

Так как свалка существует более двадцати лет, т.е. более периода 

полного сбраживания (tсбр). В этом случае подсчитываются отходы, завезенные 

за последние двадцать лет без учета уже разложившихся отходов. 

Масса отходов, привезенная на свалку за 1 календарный год, была 

рассчитана исходя из общего количества отходов и срока эксплуатации свалки, 

а именно: 

Общий объем отходов – 96220 м3 

Плотность отходов – 800 кг/м3 (0,8 т/м3) (Принято в соответствии с 

«Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 

для твердых бытовых отходов» (утв. Минстроем России 02.11.1996)). 

Расчетный срок эксплуатации свалки – 32 года (1986 до 2018 г.г.). 

Расчет поступающих отходов за 1 календарный год: 

96220*0,8/32 = 3759 т/год. 



Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду 

полного сбраживания органической части отходов, следовательно: 

ΣD=(tсбр. - 2)·M=(23-2)·3759=78939 т - количество активных стабильно 

выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7)[2]: ρб.г.=10-

6·ΣCi=1.249223 кг/м3. 

Расчет выбросов свалки отходов 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по 

формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.· ΣD/(86.4·T’тепл.)= 7,3989·78939/(86.4·139)=48,63323 г/с (140,15 
м3/час (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) – суммарный 

максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3)) 

Gсум.=48,63323·10-6·(5·365·24·3600/12 + 2·365·24·3600/(12·1.3))= 835,6685 
т/год = 76,36 м3/час (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов 

биогаза. 

 

Расчет суммарных выбросов свалочного газа для свалки близ г.Белозерск 

Код 
веществ

а 
Название вещества Макс. Выброс 

(Mi,г/с) 
Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 0,053983 0,927592 

303 Аммиак 0,259215 4,454113 

330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 0,034043 0,584968 

333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,012645 0,217274 

337 Углерод оксид 0,122556 2,105885 
380 Углерода диоксид 21,76045 373,9115 
410 Метан 25,73427 442,194 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,215445 3,702012 
621 Метилбензол (Толуол) 0,351618 6,041884 
627 Этилбензол 0,046202 0,793885 
1325 Формальдегид 0,046688 0,802242 

 



Прилож ение 14 
Валовые и максимальные выбросы предприят ия №540,  

Рекульт ивация Белозерск,  
Вологда, 2022 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyr ight© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих мет одических документ ах: 
1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт от ранспорт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт оремонт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
баз дорож ной т ехники (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих 
вещест в в ат мосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Ат мосфера №07-2-263/13-0 от  25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО " ПКБ Титан"  
Регистрационный номер: 01-01-5485 

Вологда, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная т емперат ура воздуха, °С 

Характ ерист ики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характ ерист ики периодов года для расчет а валовых выбросов загрязняющих вещест в 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; 105 
Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь; 63 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь; 84 
Всего за год Январь-Декабрь 252 



Участ ок №1; Авт от ранспорт  при рек,  
т ип - 1 - От крыт ая или закрыт ая неот апливаемая ст оянка,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участ ка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Выбросы участка 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.3141247 0.068385 
В том числе: 

0301 *Азота диоксид 0.2512998 0.054708 
0304 *Азот (II) оксид 0.0408362 0.008890 
0328 Углерод (Сажа) 0.0158168 0.003332 
0330 Сера диоксид 0.0510341 0.011612 
0337 Углерод оксид 0.8199628 0.164686 
0401 Углеводороды** 0.3021078 0.062639 

В том числе: 
2732 **Керосин 0.3021078 0.062639 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.030087 
Переходный Вся техника 0.030444 
Холодный Вся техника 0.104155 
Всего за год 0.164686 

Максимальный выброс составляет: 0.8199628 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 



Поливомоеч
ная машина 
(д) 

1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да  

 1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0149192 
Бур 
установка 
на базе авт 
(д) 

1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да  

 1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0447575 
Манипулят
ор на базе 
батыр (д) 

1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да  

 1.290 20.0 1.0 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0447575 
Тягач и 
автборт 
полупр (д) 

2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да  

 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.0575400 
Автомобиль
ный кран 
(д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да 0.0921322 
Погрузчик 
(д) 

0.530 20.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да  

 0.530 20.0 1.0 1.0 2.200 1.800 1.0 0.220 да 0.0061394 
Автосамосв
ал (д) 

2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да  

 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.3164700 
Автомобиль 
бортовой 
(д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да 0.0921322 
Буровая 
горизонт 
бурения (д) 

2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да  

 2.500 20.0 1.0 1.0 7.200 6.000 1.0 1.030 да 0.0287700 
Кран 
манипулято
р (д) 

0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да  

 0.870 20.0 1.0 1.0 3.500 2.900 1.0 0.360 да 0.0302125 
Автобетоно
смеситель 
(д) 

2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да  

 2.000 20.0 1.0 1.0 5.900 4.900 1.0 0.840 да 0.0921322 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.013003 
Переходный Вся техника 0.011244 
Холодный Вся техника 0.038392 
Всего за год  0.062639 

 
Максимальный выброс составляет: 0.3021078 г/с. Месяц достижения: Январь. 



 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Поливомоеч
ная машина 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0053019 
Бур 
установка 
на базе авт 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0159058 
Манипулят
ор на базе 
батыр (д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0159058 
Тягач и 
автборт 
полупр (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0220833 
Автомобиль
ный кран 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да 0.0326756 
Погрузчик 
(д) 

0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да  

 0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 да 0.0019792 
Автосамосв
ал (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.1214583 
Автомобиль 
бортовой 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да 0.0326756 
Буровая 
горизонт 
бурения (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 да 0.0110417 
Кран 
манипулято
р (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 да 0.0104050 
Автобетоно
смеситель 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 да 0.0326756 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 



(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.013626 
Переходный Вся техника 0.013816 
Холодный Вся техника 0.040942 
Всего за год  0.068385 

 
Максимальный выброс составляет: 0.3141247 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Поливомоеч
ная машина 
(д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0056694 
Бур 
установка 
на базе авт 
(д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0170083 
Манипулят
ор на базе 
батыр (д) 

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да  

 0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0170083 
Тягач и 
автборт 
полупр (д) 

0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да  

 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0217439 
Автомобиль
ный кран 
(д) 

0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да  

 0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да 0.0360378 
Погрузчик 
(д) 

0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да  

 0.200 20.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да 0.0023997 
Автосамосв
ал (д) 

0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да  

 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.1195914 
Автомобиль 
бортовой 
(д) 

0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да  

 0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да 0.0360378 
Буровая 
горизонт 
бурения (д) 

0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да  

 0.930 20.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 да 0.0108719 
Кран 
манипулято
р (д) 

0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да  

 0.330 20.0 1.0 1.0 2.200 2.200 1.0 0.200 да 0.0117183 
Автобетоно
смеситель 
(д) 

0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да  



 0.770 20.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 да 0.0360378 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000597 
Переходный Вся техника 0.000661 
Холодный Вся техника 0.002073 
Всего за год  0.003332 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0158168 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Поливомоеч
ная машина 
(д) 

0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да  

 0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0002868 
Бур 
установка 
на базе авт 
(д) 

0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да  

 0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0008602 
Манипулят
ор на базе 
батыр (д) 

0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да  

 0.024 20.0 1.0 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0008602 
Тягач и 
автборт 
полупр (д) 

0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да  

 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0011003 
Автомобиль
ный кран 
(д) 

0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да  

 0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да 0.0018011 
Погрузчик 
(д) 

0.010 20.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да  

 0.010 20.0 1.0 1.0 0.150 0.100 1.0 0.005 да 0.0001226 
Автосамосв
ал (д) 

0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да  

 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0060515 
Автомобиль 
бортовой 
(д) 

0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да  

 0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да 0.0018011 
Буровая 
горизонт 
бурения (д) 

0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да  

 0.046 20.0 1.0 1.0 0.450 0.300 1.0 0.023 да 0.0005501 



Кран 
манипулято
р (д) 

0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да  

 0.016 20.0 1.0 1.0 0.200 0.130 1.0 0.008 да 0.0005817 
Автобетоно
смеситель 
(д) 

0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да  

 0.038 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.019 да 0.0018011 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.002683 
Переходный Вся техника 0.002182 
Холодный Вся техника 0.006748 
Всего за год  0.011612 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0510341 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Поливомоеч
ная машина 
(д) 

0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да  

 0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0011519 
Бур 
установка 
на базе авт 
(д) 

0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да  

 0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0034558 
Манипулят
ор на базе 
батыр (д) 

0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да  

 0.097 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0034558 
Тягач и 
автборт 
полупр (д) 

0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да  

 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0032026 
Автомобиль
ный кран 
(д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да  

 0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да 0.0056932 
Погрузчик 
(д) 

0.058 20.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да  

 0.058 20.0 1.0 1.0 0.313 0.250 1.0 0.048 да 0.0006894 
Автосамосв
ал (д) 

0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да  

 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0176141 
Автомобиль 0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да  



бортовой 
(д) 
 0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да 0.0056932 
Буровая 
горизонт 
бурения (д) 

0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да  

 0.134 20.0 1.0 1.0 0.860 0.690 1.0 0.112 да 0.0016013 
Кран 
манипулято
р (д) 

0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да  

 0.078 20.0 1.0 1.0 0.430 0.340 1.0 0.065 да 0.0027836 
Автобетоно
смеситель 
(д) 

0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да  

 0.120 20.0 1.0 1.0 0.590 0.475 1.0 0.100 да 0.0056932 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.010901 
Переходный Вся техника 0.011053 
Холодный Вся техника 0.032754 
Всего за год  0.054708 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2512998 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.001771 
Переходный Вся техника 0.001796 
Холодный Вся техника 0.005323 
Всего за год  0.008890 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0408362 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.013003 
Переходный Вся техника 0.011244 
Холодный Вся техника 0.038392 



Всего за год  0.062639 
 

Максимальный выброс составляет: 0.3021078 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт р
Пр 

Ml Mlт еп
. 

Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Поливомоеч
ная машина 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0053019 
Бур 
установка 
на базе авт 
(д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0159058 
Манипулят
ор на базе 
батыр (д) 

0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да  

 0.460 20.0 1.0 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0159058 
Тягач и 
автборт 
полупр (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0220833 
Автомобиль
ный кран 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0326756 
Погрузчик 
(д) 

0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да  

 0.170 20.0 1.0 1.0 0.500 0.400 1.0 0.110 100.0 да 0.0019792 
Автосамосв
ал (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.1214583 
Автомобиль 
бортовой 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0326756 
Буровая 
горизонт 
бурения (д) 

0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да  

 0.960 20.0 1.0 1.0 1.000 0.800 1.0 0.570 100.0 да 0.0110417 
Кран 
манипулято
р (д) 

0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да  

 0.300 20.0 1.0 1.0 0.600 0.500 1.0 0.180 100.0 да 0.0104050 
Автобетоно
смеситель 
(д) 

0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да  

 0.710 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0326756 
 
 
 



Участ ок №2; Техника,  
т ип - 8 - Дорож ная т ехника на неот апливаемой ст оянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участ ка 
Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2173900 0.068522 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.1739120 0.054818 
0304 *Азот (II) оксид 0.0282607 0.008908 
0328 Углерод (Сажа) 0.0949913 0.018538 
0330 Сера диоксид 0.0340413 0.008719 
0337 Углерод оксид 1.2129313 0.231788 
0401 Углеводороды** 0.2001540 0.039494 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.2001540 0.039494 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.029351 
Переходный Вся техника 0.046765 
Холодный Вся техника 0.155672 
Всего за год  0.231788 

 
Максимальный выброс составляет: 1.2129313 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



Экскаватор 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да  
 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 5 2.400 да 0.6691880 
Бульдозер 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  
 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.3624956 
Каток 
грунтовый 

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 5 3.910 да 0.1812478 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.005239 
Переходный Вся техника 0.008150 
Холодный Вся техника 0.026104 
Всего за год  0.039494 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2001540 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да  
 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 да 0.1102840 
Бульдозер 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  
 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0599133 
Каток 
грунтовый 

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 да 0.0299567 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.018594 
Переходный Вся техника 0.015760 
Холодный Вся техника 0.034168 
Всего за год  0.068522 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2173900 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да  



 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 5 0.480 да 0.1199480 
Бульдозер 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  
 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0649613 
Каток 
грунтовый 

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 5 0.780 да 0.0324807 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.002126 
Переходный Вся техника 0.003971 
Холодный Вся техника 0.012441 
Всего за год  0.018538 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0949913 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да  
 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 5 0.060 да 0.0518440 
Бульдозер 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  
 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0287649 
Каток 
грунтовый 

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 5 0.100 да 0.0143824 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.001988 
Переходный Вся техника 0.001854 
Холодный Вся техника 0.004877 
Всего за год  0.008719 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0340413 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.т е
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да  
 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 5 0.097 да 0.0185787 



Бульдозер 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  
 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0103084 
Каток 
грунтовый 

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 5 0.160 да 0.0051542 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.014875 
Переходный Вся техника 0.012608 
Холодный Вся техника 0.027335 
Всего за год  0.054818 

 
Максимальный выброс составляет: 0.1739120 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.002417 
Переходный Вся техника 0.002049 
Холодный Вся техника 0.004442 
Всего за год  0.008908 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0282607 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.005239 
Переходный Вся техника 0.008150 
Холодный Вся техника 0.026104 
Всего за год  0.039494 

 
Максимальный выброс составляет: 0.2001540 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mп Tп %% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 
двиг. 

Схр Выброс (г/с) 



Экскаватор 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да  
 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 да 0.1102840 
Бульдозер 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  
 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0599133 
Каток 
грунтовый 

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 да 0.0299567 
 
 
 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Валовый выброс 
(т /год) 

0301 Азота диоксид 0.109526 
0304 Азот (II) оксид 0.017798 
0328 Углерод (Сажа) 0.021870 
0330 Сера диоксид 0.020331 
0337 Углерод оксид 0.396474 
0401 Углеводороды 0.102133 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Валовый выброс 
(т /год) 

2732 Керосин 0.102133 
 

 



 

  



 



Источник– сварка геомембран 
В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения 

о перерабатываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о 

максимально разовой и годовой производительности сварочного аппарата. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной 

инструкцией (методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования для 

предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 2006. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице. 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, 

г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,001216 0,0053 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0008188 0,00354 

1325 Формальдегид 0,001143 0,0049 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0008755 0,0038 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице 

 

 

Наимен
ование Расчётный параметр 

Наимен
ование характеристика, обозначение единиц

а значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 
 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   
    337. Углерод оксид г/кг 0,3 
    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 
    1325. Формальдегид г/кг 0,282 
    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 
 Плотность пленки, g кг/м³ 950 
 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/ч 20000 
 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 
 Толщина шва, h м 0,0004 
 Ширина шва, a м 0,001 
 Длина шва, b м 0,02 
 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей 

(по данным технологической части), K t 
- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1200 
 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 1200 

 

 

Исходные данные для расчета 



Масса расплавленной пленки определяется по формуле: 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час  

где Gсв - производительность сварочного аппарата, пачек в час; 

g - плотность пленки, кг/м³; 

h - толщина свариваемого шва, м; 

n - количество швов, шт.; 

S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле: 

 S = a · b, м²  

где a - ширина шва, м; 

b - длина шва, м. 

Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 

по формуле: 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час  

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 

данным технологической части); 

Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в 

воздушную среду, определяется по формуле: 

 Km = S1 / S2  

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², 

определяется по формуле; 

S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле. 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h  

 S2 = a · b  

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле: 

 M i = Q i · m3 · 103 / 3600, г/с  

где Q i – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле: 

 Mгод i = M i · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год  

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле: 

 k3 = t / T  

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,001 · 0,02 = 0,00002 м²; 

m1 = 20000 · 950 · 0,00002 · 0,0004 · 2 = 0,304 кг/час; 

S1 = (0,001 + 0,25 · 0,02) · 0,0004 = 0,0000024 м²; 



S2 = 0,001 · 0,02 = 0,00002 м²; 

Km = 0,0000024 / 0,00002 = 0,12; 

m3 = 0,12 · 0,4 · 0,304 = 0,014592 кг/час; 

k3 = 1200 / 1200 = 1. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,014592 · 103 / 3600 = 0,001216 г/с; 

Mгод = 0,001216 · 1200 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0053 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

M = 0,202 · 0,014592 · 103 / 3600 = 0,0008188 г/с; 

Mгод = 0,0008188 · 1200 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,00354 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,014592 · 103 / 3600 = 0,001143 г/с; 

Mгод = 0,001143 · 1200 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0049 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 

M = 0,216 · 0,014592 · 103 / 3600 = 0,0008755 г/с; 

Mгод = 0,0008755 · 1200 · 1 · 3600 · 10-6 = 0,0038 т/год. 

  



 



 



 

 
  



 
 
 

Валовые и максимальные выбросы участ ка №3, цех №1, площадка №1 
Топливозаправщик,  

т ип - 1 - От крыт ая или закрыт ая неот апливаемая ст оянка,  
предприят ие №540, Рекульт ивация Белозерск,  

Вологда, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyr ight© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих мет одических документ ах: 

1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт от ранспорт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт оремонт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
баз дорож ной т ехники (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих 
вещест в в ат мосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Ат мосфера №07-2-263/13-0 от  25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО " ПКБ Титан"  
Регистрационный номер: 01-01-5485 

 
Вологда, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная т емперат ура воздуха, °С 

 
Характ ерист ики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 



года 
Средняя минимальная 

температура, °С 
-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характ ерист ики периодов года для расчет а валовых выбросов загрязняющих вещест в 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Общее описание участ ка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0082000 0.001798 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0065600 0.001439 
0304 *Азот (II) оксид 0.0010660 0.000234 
0328 Углерод (Сажа) 0.0009167 0.000165 
0330 Сера диоксид 0.0010228 0.000232 
0337 Углерод оксид 0.0355167 0.006960 
0401 Углеводороды** 0.0068500 0.001299 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0068500 0.001299 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.001187 
Переходный Вся техника 0.001290 
Холодный Вся техника 0.004484 
Всего за год  0.006960 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0355167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

3.100 20.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да  

 3.100 20.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да 0.0355167 



 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000193 
Переходный Вся техника 0.000245 
Холодный Вся техника 0.000861 
Всего за год  0.001299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0068500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да 0.0068500 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000370 
Переходный Вся техника 0.000360 
Холодный Вся техника 0.001068 
Всего за год  0.001798 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0082000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0082000 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000017 
Переходный Вся техника 0.000033 



Холодный Вся техника 0.000115 
Всего за год  0.000165 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0009167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.080 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да  

 0.080 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да 0.0009167 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000054 
Переходный Вся техника 0.000044 
Холодный Вся техника 0.000135 
Всего за год  0.000232 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010228 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.086 20.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да  

 0.086 20.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да 0.0010228 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000296 
Переходный Вся техника 0.000288 
Холодный Вся техника 0.000855 
Всего за год  0.001439 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000048 
Переходный Вся техника 0.000047 
Холодный Вся техника 0.000139 
Всего за год  0.000234 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010660 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000193 
Переходный Вся техника 0.000245 
Холодный Вся техника 0.000861 
Всего за год  0.001299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0068500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт р
Пр 

Ml Mlт еп
. 

Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0068500 
 
 
 
 



 
 

 



 
  



Погрузочно-разгрузочные работы  
 

 
  



 



Валовые и максимальные выбросы участ ка №3, цех №3, площадка №1 
Авт от ранспорт  после рекульт ивации,  

т ип - 1 - От крыт ая или закрыт ая неот апливаемая ст оянка,  
предприят ие №540, Рекульт ивация Белозерск,  

Вологда, 2022 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyr ight© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих мет одических документ ах: 
1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт от ранспорт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт оремонт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
баз дорож ной т ехники (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих 
вещест в в ат мосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Ат мосфера №07-2-263/13-0 от  25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ООО " ПКБ Титан"  
Регистрационный номер: 01-01-5485 

Вологда, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная т емперат ура воздуха, °С 

Характ ерист ики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

Характ ерист ики периодов года для расчет а валовых выбросов загрязняющих вещест в 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; 105 
Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь; 63 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь; 84 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

Приложение 15



Общее описание участ ка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0230000 0.004570 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0184000 0.003656 
0304 *Азот (II) оксид 0.0029900 0.000594 
0328 Углерод (Сажа) 0.0018222 0.000323 
0330 Сера диоксид 0.0016039 0.000356 
0337 Углерод оксид 0.0931333 0.016854 
0401 Углеводороды** 0.0125389 0.002300 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0125389 0.002300 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.001997 
Переходный Вся техника 0.003235 
Холодный Вся техника 0.011621 
Всего за год  0.016854 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0931333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

камаз (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да  
 8.200 20.0 1.0 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 да 0.0931333 
 



Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000284 
Переходный Вся техника 0.000444 
Холодный Вся техника 0.001572 
Всего за год  0.002300 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0125389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

камаз (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да  
 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 да 0.0125389 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000714 
Переходный Вся техника 0.000932 
Холодный Вся техника 0.002923 
Всего за год  0.004570 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0230000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

камаз (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да  
 2.000 20.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 да 0.0230000 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000032 
Переходный Вся техника 0.000064 
Холодный Вся техника 0.000228 
Всего за год  0.000323 

 



Максимальный выброс составляет: 0.0018222 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

камаз (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да  
 0.160 20.0 1.0 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 да 0.0018222 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000080 
Переходный Вся техника 0.000066 
Холодный Вся техника 0.000210 
Всего за год  0.000356 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0016039 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

камаз (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да  
 0.136 20.0 1.0 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 да 0.0016039 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000571 
Переходный Вся техника 0.000746 
Холодный Вся техника 0.002339 
Всего за год  0.003656 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0184000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 



Теплый Вся техника 0.000093 
Переходный Вся техника 0.000121 
Холодный Вся техника 0.000380 
Всего за год  0.000594 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029900 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000284 
Переходный Вся техника 0.000444 
Холодный Вся техника 0.001572 
Всего за год  0.002300 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0125389 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт р
Пр 

Ml Mlт еп
. 

Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

камаз (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да  
 1.100 20.0 1.0 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 да 0.0125389 
 
 
 
 



 

  



 



Источники выбросов 0002-0004 

Скважины дегазации 

Для определения параметров выбросов от свалочного тела, необходимо 

моделирование процесса газогенерации на основе данных по загрузке отходов и 

морфологическом составе ТКО. Сведения о морфологическом составе ТКО 

(Таблица 4.1), поступающих на полигон, представлены в рамках инженерно-

экологических изысканий 2021 года по результатам лабораторных 

исследований, представленных в томе 540.21-00-ИЭИ. Сведения о 

покомпонентной инвентаризации выбросов представлены в томах 540.21-00-

ООС. 

Расчет основан на следующих методических документах: «Методика 

расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание 

дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

Усреднённый морфологический состав отходов свалки в г. Белозерск 

Фракция Доля фракции, % 

Бумага, картон 13,0 

Древесина 16,6 

Текстиль 4,1 

Черные металлы 4,9 

Цветные металлы 4,8 

Стекло 4,4 

Полимерные материалы 29,1 

Строительный мусор 23,2 

ИТОГО 100 % 

 

Климатические условия: 

Tср. тепл.= 11,8°С – средняя из среднемесячных температура воздуха 

(учитываются месяцы со среднемесячной температурой выше 0°С). 

Ттепл=210 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой 

выше 0°С (переходный и теплый период).  

а=5 – количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С 

(теплый период). 



b=2 - – количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и 

не превышающей 8°С (переходный период). 

Состав отходов (Содержание жироподобных, углеводоподобных, белковых 

веществ в организме отходов, содержание органической составляющей и 

влажности ТКО определены по результатам морфологического анализа ТКО, 

представленных в томе 540.21-00-ИЭИ).  

R=41,1 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж= 0,6 % содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=98,7 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=0,7 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=33,2 % - средняя влажность отходов. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

Код вещества Название вещества Свес, i, % 

---- Оксиды азота 
(в пересчете на диоксид) 

0.111 

0303 Аммиак 0.533 
0330 Сера диоксид-Ангидрид 

сернистый 
0.070 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 
0380 Углерода диоксид 44.744 
0410 Метан 52.915 
0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 
0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 
0627 Этилбензол 0.095 
1325 Формальдегид 0.096 

 

Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется 

по формуле (2): 

Qw=10-6*R•(100-W)•(0.92•Ж+0.62•У+0.34•Б), кг/кг отходов 

 

Qw= 10-6·41,1·(100 – 33,2)·(0,92·0,6 +0,62·98,7 + 0,34·0,7)=0.170176 кг/кг 

отходов. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне 

захороненных отходов определяется по формуле (3) [2]: 

Pуд=103• Qw/ tсбр, кг/т отходов в год 



Pуд=103• 0,170176/ 23= 7,3989, кг/т отходов в год 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) [2] составляет: 

tсбр=10248/(Ттепл•tср.тепл0.301966), лет 

tсбр.= 10248/(210·11,8301966)=23 года 

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных 

отходов, стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период 

стабилизированного активного выхода биогаза в среднем составляет двадцать 

лет и что фаза анаэробного стабильного разложения органической 

составляющей отходов наступает спустя в среднем два года после 

захоронения отходов, т.е. отходы, завезенные в последние два года, не входят 

в число активных. 

На основании стехиометрических моделей полного разложения для 

углеродсодержащих компонентов ТБО и морфологического состава отходов 

(Вайсман Я.И., Вайсман О.Я., Максимова С.В. Управление метаногенезом на 

полигонах твердых бытовых отходов / Перм. гос. техн. ун-т. – Пермь, 2003. – С. 

40), на момент рекультивации (2021-2022г.) из общего объёма 

газогенерирующих грунтов исключены растительные отходы со сроками 

биодеградации 2-3 года (быстроразлагаемые фракции) за счёт влажности 

отходов и температурного режима внутри тела полигона (таблица 4.1 – 

Усреднённый морфологический и фракционный состав ТКО). 

Так как свалка существует более двадцати лет, т.е. более периода 

полного сбраживания (tсбр). В этом случае подсчитываются отходы, завезенные 

за последние двадцать лет без учета уже разложившихся отходов. 

Масса отходов, привезенная на свалку за 1 календарный год, была 

рассчитана исходя из общего количества отходов и срока эксплуатации свалки, 

а именно: 

Общий объем отходов – 96220 м3 

Плотность отходов – 800 кг/м3 (0,8 т/м3) (Принято в соответствии с 

«Инструкцией по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 

для твердых бытовых отходов» (утв. Минстроем России 02.11.1996)). 

Расчетный срок эксплуатации свалки – 32 года (1986 до 2018 г.г.). 

Расчет поступающих отходов за 1 календарный год: 

96220*0,8/32 = 3759 т/год. 



Срок функционирования полигона продолжительнее или равен периоду 

полного сбраживания органической части отходов, следовательно: 

ΣD=(tсбр. - 2)·M=(23-2)·3759=78939 т - количество активных стабильно 

выделяющих биогаз отходов. 

Плотность биогаза определяется по формуле (7): ρб.г.=10-6·ΣCi=1.249223 

кг/м3. 

Расчет выбросов свалки отходов 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по 

формуле (10): 

Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.· ΣD/(86.4·T’тепл.)= 7,3989·78939/(86.4·139)=48,63323 г/с (140,15 
м3/час (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 г.) – суммарный 

максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле: 

Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3)) 

Gсум.=48,63323·10-6·(5·365·24·3600/12 + 2·365·24·3600/(12·1.3))= 835,6685 
т/год = 76,36 м3/час (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов 

биогаза. 

 

Результаты расчета 
Код 

вещества Название вещества Макс. Выброс 
(Mi,г/с) 

Валовый выброс 
(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 0,053983 0,927592 

303 Аммиак 0,259215 4,454113 

330 Сера диоксид-Ангидрид 
сернистый 0,034043 0,584968 

333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,012645 0,217274 

337 Углерод оксид 0,122556 2,105885 
380 Углерода диоксид 21,76045 373,9115 
410 Метан 25,73427 442,194 
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,215445 3,702012 
621 Метилбензол (Толуол) 0,351618 6,041884 
627 Этилбензол 0,046202 0,793885 

1325 Формальдегид 0,046688 0,802242 
 

 



Пост рекульт ивационный период 
Валовые и максимальные выбросы участ ка №4, цех №1, площадка №1 

Топливозаправщик пост рекульт ивационный период,  
т ип - 1 - От крыт ая или закрыт ая неот апливаемая ст оянка,  

предприят ие №540, Рекульт ивация Белозерск,  
Вологда, 2022 г. 

 
Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyr ight© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих мет одических документ ах: 
1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт от ранспорт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт оремонт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
баз дорож ной т ехники (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих 
вещест в в ат мосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Ат мосфера №07-2-263/13-0 от  25.04.2013 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО " ПКБ Титан"  
Регистрационный номер: 01-01-5485 

 
Вологда, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная т емперат ура воздуха, °С 

 
Характ ерист ики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-12.6 -11.6 -5.9 2.3 9.6 14.9 16.8 15 9.1 2.5 -3.5 -8.9 

Расчетные периоды 
года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П П Х 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 
Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характ ерист ики периодов года для расчет а валовых выбросов загрязняющих вещест в 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 
Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  63 
Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 



Общее описание участ ка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0082000 0.001798 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0065600 0.001439 
0304 *Азот (II) оксид 0.0010660 0.000234 
0328 Углерод (Сажа) 0.0009167 0.000165 
0330 Сера диоксид 0.0010228 0.000232 
0337 Углерод оксид 0.0355167 0.006960 
0401 Углеводороды** 0.0068500 0.001299 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0068500 0.001299 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.001187 
Переходный Вся техника 0.001290 
Холодный Вся техника 0.004484 
Всего за год  0.006960 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0355167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

3.100 20.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да  

 3.100 20.0 1.0 1.0 4.300 3.500 1.0 1.500 да 0.0355167 



 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000193 
Переходный Вся техника 0.000245 
Холодный Вся техника 0.000861 
Всего за год  0.001299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0068500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 да 0.0068500 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000370 
Переходный Вся техника 0.000360 
Холодный Вся техника 0.001068 
Всего за год  0.001798 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0082000 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да  

 0.700 20.0 1.0 1.0 2.600 2.600 1.0 0.500 да 0.0082000 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000017 
Переходный Вся техника 0.000033 



Холодный Вся техника 0.000115 
Всего за год  0.000165 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0009167 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.080 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да  

 0.080 20.0 1.0 1.0 0.300 0.200 1.0 0.020 да 0.0009167 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000054 
Переходный Вся техника 0.000044 
Холодный Вся техника 0.000135 
Всего за год  0.000232 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010228 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт рП
р 

Ml Mlт еп. Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.086 20.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да  

 0.086 20.0 1.0 1.0 0.490 0.390 1.0 0.072 да 0.0010228 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000296 
Переходный Вся техника 0.000288 
Холодный Вся техника 0.000855 
Всего за год  0.001439 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0065600 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000048 
Переходный Вся техника 0.000047 
Холодный Вся техника 0.000139 
Всего за год  0.000234 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0010660 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

(т онн/год) 
Теплый Вся техника 0.000193 
Переходный Вся техника 0.000245 
Холодный Вся техника 0.000861 
Всего за год  0.001299 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0068500 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каж дого т ипа т ехники в первой ст роке т аблицы содерж ат ся коэффициент ы для расчет а 
валовых, а во вт орой - для расчет а максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных т емперат урах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ Kнт р
Пр 

Ml Mlт еп
. 

Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Топливозап
равщик (д) 

0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да  

 0.600 20.0 1.0 1.0 0.800 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0068500 
 
 
 





 



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.2.5458 (от 05.03.2019) 
Серийный номер 01-01-5485, ООО "ПКБ Титан" 

1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 Экскаватор -21.50 93.00 0.00 12.56 83.9 83.9 83.0 76.5 71.0 66.7 62.4 57.6 53.3 74.0 Да 
002 Бульдозер -49.00 96.50 0.00 12.56 84.9 84.9 84.0 77.5 72.0 67.7 63.4 58.6 54.3 75.1 Да 
003 Сварка -71.50 134.00 0.00 12.56 99.0 99.0 92.0 86.0 83.0 80.0 78.8 76.0 74.0 87.0 Да 
004 Каток грунтовый -22.50 120.50 0.00 12.56 89.9 89.9 89.0 82.5 77.0 72.7 67.4 63.9 59.3 80.1 Да 
005 ДГУ -95.00 123.50 0.00 12.56 90.9 90.9 90.0 83.5 78.0 73.7 69.4 64.6 60.3 81.0 Да 
006 Очистные поверхностного стока -34.00 144.00 0.00 12.56 69.0 69.0 66.1 57.3 51.1 45.7 41.5 37.0 32.5 55.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

007 Проезд транспорта (-98.5, 87, 0), 
(-5.5, 157, 0) 

2.00 12.57 7.5 48.1 54.6 50.1 47.1 44.1 44.1 41.1 35.1 22.6 48.1 67.3 Да 

008 Проезд транспорта (-77, 165, 0), 
(-46.5, 128, 0) 

2.00 12.57 7.5 41.5 48.0 43.5 40.5 37.5 37.5 34.5 28.5 16.0 41.5 57.6 Да 

2. Условия расчета
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 
001 Расчетная точка -84.50 165.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
002 Расчетная точка 25.00 140.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
003 Расчетная точка 30.00 30.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
004 Расчетная точка -55.50 46.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
005 Расчетная точка -48.00 730.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
006 Расчетная точка 576.50 134.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
007 Расчетная точка -690.50 246.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
008 Расчетная точка -112.50 -575.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

Приложение 16



009 Расчетная точка 1511.00 3245.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
010 Расчетная точка 1110.00 4062.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 Расчетная точка -84.50 165.00 1.50 61.1 61.2 55.7 49.8 46.1 43.4 41.2 37.1 31.6 49.60 59.70 
002 Расчетная точка 25.00 140.00 1.50 54.9 55.2 51.3 45.3 41 38.3 35.2 29.3 17.9 44.30 57.70 
003 Расчетная точка 30.00 30.00 1.50 51.7 51.9 47.9 41.8 37.5 34.5 31.1 24 8.4 40.60 52.80 
004 Расчетная точка -55.50 46.50 1.50 55.2 55.5 51.3 45.3 41 38.2 35.2 29.4 18.8 44.30 56.80 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
005 Расчетная точка -48.00 730.50 1.50 39.5 39.7 35 28.6 24 20.2 14.2 0 0 26.60 38.30 
006 Расчетная точка 576.50 134.50 1.50 39 39.1 34.6 28.2 23.5 19.6 13.2 0 0 26.10 37.90 
007 Расчетная точка -690.50 246.50 1.50 39.1 39.3 34.6 28.2 23.5 19.6 13.2 0 0 26.10 37.60 
008 Расчетная точка -112.50 -575.00 1.50 38.2 38.3 33.7 27.3 22.6 18.6 11 0 0 25.10 36.80 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
009 Расчетная точка 1511.00 3245.00 1.50 24.3 24.2 18.8 9.5 0.4 0 0 0 0 4.90 17.30 
010 Расчетная точка 1110.00 4062.00 1.50 22.9 22.8 16.9 7.5 0 0 0 0 0 0.80 15.10 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА





Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.2.5458 (от 05.03.2019) 
Серийный номер 01-01-5485, ООО "ПКБ Титан" 

1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 
расчете 

X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 ДГУ -95.00 123.50 0.00 12.56 90.9 90.9 90.0 83.5 78.0 73.7 69.4 64.6 60.3 81.0 Да 
002 Очистные ливневого и дренажного стока -34.00 144.00 0.00 12.56 69.0 69.0 66.1 57.3 51.1 45.7 41.5 37.0 32.5 55.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 
Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

003 Проезд транспорта (-98.5, 87, 0), 
(-5.5, 157, 0) 

2.00 12.57 7.5 32.2 38.7 34.2 31.2 28.2 28.2 25.2 19.2 6.7 32.2 57.6 Да 

2. Условия расчета
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 
расчете 

X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 
001 Расчетная точка -84.50 165.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
002 Расчетная точка 25.00 140.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
003 Расчетная точка 30.00 30.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
004 Расчетная точка -55.50 46.50 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 
005 Расчетная точка -48.00 730.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
006 Расчетная точка 576.50 134.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
007 Расчетная точка -690.50 246.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
008 Расчетная точка -112.50 -575.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 
009 Расчетная точка 1511.00 3245.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 
010 Расчетная точка 1110.00 4062.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 

Приложение 17



3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 
Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
001 Расчетная точка -84.50 165.00 1.50 50.3 50.3 49.4 42.9 37.4 33.1 28.6 22.6 14.6 40.40 48.80 
002 Расчетная точка 25.00 140.00 1.50 43.2 43.3 42.3 35.8 30.3 26.2 21.4 13.3 0 33.30 47.90 
003 Расчетная точка 30.00 30.00 1.50 41.2 41.3 40.3 33.7 28.1 23.8 18.7 9.7 0 31.10 43.00 
004 Расчетная точка -55.50 46.50 1.50 45.6 45.7 44.7 38.2 32.7 28.4 23.7 16.4 4.8 35.60 47.10 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
005 Расчетная точка -48.00 730.50 1.50 30 30 28.9 22 15.9 10.6 2.6 0 0 18.80 28.60 
006 Расчетная точка 576.50 134.50 1.50 29.2 29.2 28 21.1 15 9.5 1.1 0 0 17.80 28.20 
007 Расчетная точка -690.50 246.50 1.50 30 30 28.9 22 15.9 10.6 2.6 0 0 18.80 28.00 
008 Расчетная точка -112.50 -575.00 1.50 28.8 28.8 27.7 20.7 14.6 9.1 0.6 0 0 17.50 27.10 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             
009 Расчетная точка 1511.00 3245.00 1.50 14.9 14.5 12.6 3.9 0 0 0 0 0 0.00 5.60 
010 Расчетная точка 1110.00 4062.00 1.50 13.5 13.1 11 1.9 0 0 0 0 0 0.00 4.80 

 

 



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:24500 (в 1см 245м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА





С
ог

ла
со

ва
но

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

Расчет поверхностного стока с территории водосбора 

Расчет поверхностного стока произведен в соответствии с 
требованиями СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения. 
Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85 (с Изменениями N 1, 2) и 
рекомендациям ФГУП «НИИ ВОДГЕО» по расчету систем сбора, отделения и 
очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок 
предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты.  

Содержание расчетной части 

Наименование Лист 

Расчет поверхностного стока с территории водосбора 1.1-1.7 

Расчетная схема поверхностного водоотведения. М 1:500. 2 

1. Информация о площади водосбора

Территорией водосбора является несанкционированная свалка ТКО вблизи
г. Белозерска, Вологодская область. Поверхностные сточные воды с 
территории водосбора предусматривается отправлять на очистные 
сооружения с регулированием по расходу. 

     Общая площадь поверхностей в границах территории водосбора: 

№ Вид покрытия Площадь, м2 

1 Водонепроницаемые 
поверхности (кровля) 218,8 (0,02 га) 

2 Щебеночные покрытия и 
дорожные плиты 3370,7 (0,34 га) 

3 Грунтовые поверхности 
(спланированные) 13452,5 (1,35 га) 

Итого покрытий: 17042 (1,71 га) 

540.21-00-ИОС3.РР
Вологодская область, г. Белозерск. Несанкционированная свалка 

ТКО. 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Разработал  Фадеев 06.22 

Расчет поверхностного стока 
Стадия Лист Листов 

Проверил  Мукомолов 06.22 
П 1.1 8 

Расчет поверхностного стока с 
территории водосбора 

Н. контр.  Рахимов 06.22 

ГИП  Мансуров  06.22 

Приложение 18



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
2. Определение среднегодовых объемов поверхностных вод с 

территории водосбора 
 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод Wr, образующихся на 
селитебных территориях и площадках предприятий в период выпадения 
дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий, определяют по формуле 

 
Wr = Wд + Wт + Wм 

 
где Wд, Wт, Wм – среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных 

вод соответственно, м3. 
 

2.1. Среднегодовой объем дождевых вод, Wд, м3, определяется как 
 

Wд = 10 х hд х Ѱд х F,  
 

      где hд – слой осадков за теплый период года, мм (hд = 397 мм по                     СП 
131.13330.2012 табл.4.1); 
      Ѱд – общий коэффициент стока дождевых вод, равный средневзвешенной 
величине, соответствующей различным по водонепроницаемым свойствам 
видам поверхности (Ѱд = 0,7 х 0,02 + 0,5 х 0,35 + 0,1 х 1,35 

1,71
 = 0,26, по табл.7                                

СП 32.13330.2018); 
F – площадь стока, 1,7 га. 
 

Wд = 10 х 397 х 0,26 х 1,71 = 1754 м3 

 
2.2. Среднегодовой объем талых вод Wт, м3, определяется как 

 
Wт = 10 х hт х Ѱт х Ку х F,  

      где hт – слой осадков, мм, за холодный период года (определяет общее 
годовое количество талых вод) или запас воды в снежном покрове к началу 
снеготаяния, мм (hт = 163 мм по СП 131.13330.2012 табл.3.1) 

Ѱт – общий коэффициент стока талых вод (Ѱт = 0,5 в соотв. с п.7.2.5        
СП 32.13330.2018) 

F – площадь стока, 1,70 га 
Ку - коэффициент, учитывающий уборку снега, принимается равным 0,8. 

 
Wт = 10 х 163 х 0,6 х 0,6 х 1,71 = 998 м3 

 
 

2.3. Среднегодовой объем поливомоечных вод Wм, м3, определяется как 
 

Wм = 10 х m х k х Ѱм х Fм, где 

m – расход воды на одну мойку дорожных покрытий (0,5 ручная - 1,2…1,5 
механизированная л/м2) 

k – среднее количество моек в году (150) 
Ѱм – коэффициент стока для поливомоечных вод (0,5) 
Fм – площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке, 0,08 га 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Wм = 10 х 1,2 х 150 х 0,5 х 0,08 = 72 м3; 
 

2.4. Общее годовое количество дождевых, талых и поливомоечных вод 
составит: 

Wr = 1754 + 998 + 72 = 2824 м3; 
 

3. Расчёт суточных объёмов поверхностных сточных вод  
 

3.1. Максимальный суточный объем поверхностных сточных вод 
 

Wд.сут = 10 × h  × ψmid × F = 10 х 74 х 0,24 х 1,71 = 305 м3     
где h – максимальный суточный слой осадков, образующийся за дождь, 74 

мм.  
ψmid – средний коэффициент стока, равный средневзвешенной величине, 
соответствующей различным по водонепроницаемым свойствам видам 
поверхности (ψmid = 0,95 х 0,02 + 0,4 х 0,35 + 0,1 х 1,35 

1,71
 = 0,24, по табл.8 СП 32.13330.2018); 

F – площадь территории водосбора, 1,71 га; 
 

3.2. Максимальный суточный объем талых вод, Wт.сут, определяется по 
формуле: 
 

Wт.сут = 10 x hc x Fобщ x α х ψт х Ку, 
 

   где 10 – переводной коэффициент; 
        ψт = 0,5 – общий коэффициент стока талых вод; 
        α – коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, 
принимается 0,8; 
        hc = 20 мм – слой талых вод за 10 дневных часов; 
        Ку = 0,8 -  коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега; 
  

Wт.сут = 10 x 20 х 1,71 х 0,8 х 0,5 х 0,8 = 109 м3/сут 
 

3.3. Суточный объём поливомоечных вод 
 

Wм.сут = Wм
k

,    
 

где Wм - общий годовой объём поливомоечных вод, стекающих с площади 
водосбора, 235 м3/год; 

k – среднее количество моек в году, 150. 
 

Wм.сут = 72
150

 =  0,48 м3/сут. 
 
 
 
 
 
 

 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
4. Определение расчетного секундного расхода дождевых вод с 

территории водосбора 

Площадь водосбора состоит из двух участков.  
Первый участок – территория занятая свалочным телом площадью 1,04 га, 

покрытие – газон, коэффициент покрова Z равен 0,038 по таблице Ж.6 
СП32.13330.2018. Поверхностные сточные воды собираются системой 
водоотводных лотков и направляются на очистные сооружения.  

Второй участок – зона размещения бытовых зданий, поверхностные 
сточные воды собираются дождеприемным колодцем и отводятся на очистные 
сооружения закрытой системой дождевой канализации, покрытия на 
территории участка различного типа, характеризуются коэффициентом 
покрова Zmid. 

Границы участков площади водосбора обозначены на расчетной схеме 
поверхностного водоотведения, см. л. 2 ш. 540.21-00-ИОС3.РР. 

Расчет расхода дождевых вод выполняется по методу предельных 
интенсивностей (Qr) 

Расход дождевых вод при переменном коэффициенте стока определяется по 
формуле: 

𝑄𝑄𝑟𝑟 = 𝑍𝑍𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 х 𝐴𝐴1,2 х 𝐹𝐹
𝑡𝑡𝑟𝑟

1,2𝑛𝑛−0,1  , л/с 

где Zmid - коэффициента покрова, определяем для каждого участка 
площади водосбора отдельно;  

F – расчётная площадь стока, Га; 
tr – расчетная продолжительность протекания дождевых вод по 

поверхности и трубам от места выпадения до расчётного участка (сечения), 
мин, определяется по формуле 

 
tr = tcon + tcan + tp  

 
где tcon - продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка 

или (при наличии дождеприёмников в пределах квартала) до уличного коллектора 
(время поверхностной концентрации), 5 мин; 

tcan - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до 
дождеприёмника на улице, определяется по формуле 

tp - продолжительность протекания дождевых вод по по трубам до 
рассчитываемого сечения, определяется по формуле 

𝜓𝜓mid – среднее   значение   коэффициента (покрова), характеризующего 
поверхность бассейна стока, определяется в соответствии с СП 
32.13330.2018 пункт 7.4.7 и табл.14. 

А – параметр, характеризующий интенсивность и продолжительность 
дождя для конкретной местности.  

 
 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
Определение параметра, характеризующего интенсивность и 

продолжительность дождя для конкретной местности (равнинные области 
запада и центра Европейской части России): 
 

A= q20 × 20n × �1 + lg P
lg mr

�
γ
,    

 
где q20 – интенсивность дождя продолжительностью 20 минут при P=1,0 
год, для г. Белозерск 72,5 л/с на 1 га; 

  n – показатель степени, 0,71; 
  P – период однократного превышения расчётной интенсивности дождя, 

1,0 год; 
  ϒ – показатель степени, 1,54; 

     mr – среднее количество дождей за год, для г.Белозерск, 150. 
 

Тогда параметр, характеризующий интенсивность и продолжительность 
дождя будет равен 

A = 72,5 × 200,71 × �1 + lg 1
lg 150

�
1,54

=  608,2; 
 
 

Расчетный расход дождевой воды с участка 1 составит 
 

Qr1 = 
1,04 × 608,2 × 0,038  

13,111.2 х 0.71 - 0.1  = 35,3 л/с 
 

При Z = 0,038, tr = tcon + tcan = 5 + 8,11 = 13,11 мин. 
где tcon - продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка 

или (при наличии дождеприёмников в пределах квартала) до уличного коллектора 
(время поверхностной концентрации), 5 мин; 

tcan - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до 
дождеприёмника на улице, определяется по формуле 
 

tcan = 0,021∑ lcan
vcan

n
i=1  = 0,021 х 404 = 8,11 мин,  

 
где lcan - длина участков лотков, 404 м; 
νcan - расчётная скорость течения на участке, м/с, принимается в 

соответствии с продольным уклоном лотков по таблицам гидравлического 
расчёта, принимаем 1 м/с. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.5 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
Расчетный расход дождевой воды с участка 2 составит 
 

Определение среднего значение коэффициента покрова Zmid для участка 2 
 

Вид поверхности Коэффициент 
покрова, Zi 

Площадь, га 

Водонепроницаемые поверхности 
(асфальт, кровля) 0,27 0,02 

Брусчатые мостовые и щебеночные 
покрытия 0,224 0,34 

Газон 0,038 0,31 

 
Коэффициент Zmid определяется по формуле 

Zmid = Z1 х F1+ Z2 х F2…+ Zi х Fi
F

 =  0,27 х 0,02 + 0,224 х 0,34 + 0,038 х 0,31 
0,67

 = 0,01 

Тогда расчетный расход дождевых вод составит 
 

Qr2 = 
0,67 × 608,2 × 0,01  

61.2 х 0.71 − 0.1  = 1 л/с, 
 

при tr = tcon + tcan + tp = 5 + 0,92 = 5,92 ≈ 6 мин, 
где tcon - продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка 

или (при наличии дождеприёмников в пределах квартала) до уличного коллектора 
(время поверхностной концентрации), 5 мин; 
tcan - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до 
дождеприёмника на улице, определяется по формуле 

νcan - расчётная скорость течения на участке, м/с, принимается в 
соответствии с продольным уклоном лотков по таблицам гидравлического 
расчёта, принимаем 1 м/с. 

tp - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до 
рассчитываемого сечения, определяется по формуле 
 

tcan = 0,017∑ lp

vr

n
i=1  = 0,017 х 54 = 0,92 мин,  

 
где lp - длина расчётных участков коллектора, 54 м; 

νp - расчётная скорость течения на участке, м/с, принимается в соответствии 
с гидравлическим расчётом сети (выполняется по таблицам для 
гидравлического расчёта канализационных сетей с учётом материала 
трубопроводов, принимаем 1 м/с. 
 

Итого расчетный расход дождевой воды с территории водосбора, 
поступающий в распределительный колодец ДК2 перед очистными 
сооружениями составит 

Qr = Qr1 + Qr2 = 35,3 + 1 = 36,3 л/с 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.6 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
 

Расчет регулирующего резервуара и насосной станции 
 

Предусматриваем установку регулирующего резервуара с погружными 
насосами для равномерной подачи сточной воды на очистные сооружения. Схема 
работы регулирующего резервуара приведена на рисунке ниже. 

Максимальная производительность и рабочий объём насосной станции 
для перекачки незарегулированного дождевого стока определяются по 
формулам: 
 
 

Qнс= Qr × ��
Тк

нс

tr
�

1-n

-  �
Тк

нс

tr
-1�

1-n

�     

 

Wнс= 
0,06×Qr×tr 

2-n
 × ��

Тк
нс

tr
�

2-n

-  �
Тн

нс

tr
�

2-n

- �
Тк

нс

tr
-1�

2-n

-  
Qнс

Qr
 × (2 - n) × �

Тк
нс

tr
 - 

 Тн
нс

tr
�� = 

 

Тк
нс= tr × �Qнс

Qr
�

1
1-n   

 
где Qнс - максимальная производительность насосной станции, л/с; 
Wнс - рабочий объём резервуара насосной станции, м3; 
Qr - максимальный расчётный расход дождевого стока в самотечном в 

коллекторе на входе в насосную станцию, складывается из величины 
расчетного расхода дождевой воды с территории водосбора (36,3 л/с) и 
расчетного расхода дренажных вод (10,17 л/с), принимаем 46,47 л/с ≈ 46,5 л/с; 

tr - расчётная продолжительность протекания дождевых вод по 
поверхности и трубам до расчётного участка, мин. 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.7 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



 

 
В

за
м

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
tr = tcon + tcan + tp = 5 + 8,11 + 0,92 = 14,02 ≈ 14 мин. 

 
n - параметр, характеризующий интенсивность и продолжительность 

дождя для конкретной местности, 0,71; 
Тн

нс - момент времени, при котором расход дождевого стока, 
поступающего в насосную станцию, начинает превышать её максимальную 
производительность, мин; 

Тк
нс  - момент времени, при котором расход дождевого стока, 

поступающего в насосную станцию, перестаёт превышать её максимальную 
производительность, мин. 

Задаемся производительностью насосной станции 5 л/с, тогда: 
 

5 = 46,5  × ��
63
14

�
1-0,71

-  �
63
14

-1�
1-0,71

� ;    

 

Wнс=
0,06×46,5×14 

2-0,71
× ��

63
14

�
2-0,71

- �
7,32
14

�
2-0,71

- �
63
14

-1�
2-0,71

- 
5

46,5
 × (2-0,71) × �

63
14

-
7,32
14

�� =28,2 м3; 

 

Тн
нс= 14 × � 5

46,5
�

1
1-0,71 = 7,32 мин;   

 
Итого принимаем регулирующий резервуар объемом Wнс = 30 м3 с 

погружными насосами q = 5 л/с. 
 
 

 

      
540.21-00-ИОС3.РР 

Лист 

      
1.8 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 



Приложение 19 

Отходы, образующиеся в рекультивационный период 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-
ванный (исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4)  

Расчет проводился согласно «Справочные материалы по удельным показа-

телям образования важнейших видов отходов производства и потребления. - 

М.: НИЦПУРО, 1996» 

Удельный показатель образования твердых бытовых отходов состав-

ляет 70 кг на сотрудника. 

Объем образования бытового мусора определяется по формуле: 

МОТХ = N · n · 10-3, т/год, 

где: 

N – численность персонала, чел. (80 чел.); 

n – норма образования бытового мусора на 1 человека, кг/год, 70 кг/год. 

Расчет представлен в таблице 

Численность персонала, 

чел, N  

 

Норма образования бы-

тового мусора на 1 че-

ловека, кг/год, n  

Объем образования, 

т/год, МОТХ  

   
 

83 70 5,81 

 

Твёрдые коммунальные отходы временно накапливаются на специализиро-

ванной площадке в стандартном контейнере объёмом 0,7 м3. Накопленные от-

ходы в период рекультивации подлежат передаче Региональному оператору 

района. 

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содер-
жащий нефтепродукты в количестве менее 15 % (7 23 102 02 39 4) 

Расчёт выполнен на основании «Временных методических рекомендаций по 
расчёту нормативов образования отходов производства и потребления, 1998». 

Мойка колёс осуществляется «Мойдодыр К – 1(М)». 



Расчёт количество стоков от мойки колёс: 

На очистные сооружения от мойки колёс за рекультивационный период по-
ступит следу-ющее количество сточных вод: 

0,18 м3 (расход на 1 единицу техники) х 32 (ед. автотранспорта, осуществ-
ляющие мойку колёс) х 365 сут = 2102,40 м3. 

Концентрация взвешенных веществ в сточных водах от мойки колёс при-
нята 200 мг/л, нефтепродуктов – 20 мг/л 

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе (мг/л): 

- по взвешенным веществам – 4500 

- по нефтепродуктам – 200 

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе (мг/л): 

- по взвешенным веществам – 200 

- по нефтепродуктам – 20 

Количество осадка при мойке колёс строительной техники установкой 
«Мойдодыр-К-1» рассчитывается по формуле: 

М = Q х (Сдо - Спосле) х 10-6 / (1 - В / 100), 

где: Q - годовой расход сточных вод, м3/год, 

Сдо - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л, 

Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, 
мг/л, 

В - влажность осадка, %. 

Всего за год: Мн/п=(2102,4×(200-20) ×0,000001)/(1-60/100) = 0,946 т/год 

Мв/в=(2102,4×(4500-200) ×0,000001)/(1-60/100) = 22,601 т/год 

Общее количество накопленного отхода составит 23,547 т/год.  

Отходы образуются в специальной ёмкости Мойдодыр. По мере образова-

ния отходов в ёмкости, отправляются в специализированную организацию. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(со-держание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4) 

Количество образующихся за год отходов рассчитывается по временным 

методическим рекомендациям по расчету нормативов образования отходов про-

изводство и потребления, Санкт-Петербург, 1998 год. 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле: 



М = m / (1- k), т/год 

где: m - количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год, 

k - содержание масла в промасленной ветоши, k=0,05. 

Ветошь образуется при эксплуатации техники. Согласно рекомендаций 

экспериментального Научно-исследовательского института металлорежущих 

станков при расчетах затрат на содержание автопарка с подвижным составом, 

двигатели которых работают на бензиновом, дизельном и газовом топливе, 

принимают величину расхода обтирочной ветоши от 24 до 36 кг в год на единицу 

транспорта. Согласно проекта организации строительства на рекультиваци-

онный период будет работать 52 ед. техники. Таким образом, будет потрачено 

1,248 т чистой ветоши в год на техническом этапе рекультивации. 

Расчётное количество ветоши промасленной составит: 

1,248/(1 - 0,05) = 1,314 т/год 

По мере накопления отходов в контейнере, отправляются в специализиро-

ванную организацию. 

 

Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ (8 90 000 01 72 
4) 

Объемы отходов: отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

определены в соответствии с РДС 82-202-96, расчет представлен в таблице. 

Наименование ви-
дов работ и ма-

териалов 
 

Количество ис-
пользуемого ма-
териала, т/год 

Норма отхода, % Кол-во об-
раз. отходов 

Щебень и гравий 
 

1778,5 1,55 27,567 

Известь 
 

0,003 1,2 0,001 

Бетон 
 

160,5 3,0 4,815 

Плёнка 
 

0,014 4,0 0,001 

Итого   32,384 
 



Итого объем образования отходов отходы (мусор) от строительных и ре-

монтных работ составляет 32,384 т/год. 

По мере образования данный отход, отправляется в специализированную 

организацию. 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

Количество образующихся за год отходов рассчитывается по "Рекоменда-

ции по разработке Проекта нормативов образования отходов и лимитов на их 

размещение для ТЭС и котельных. РД 153-34.1-02.208-2001". Масса образования 

этого вида отходов Могар (т) рассчитывается по удельному показателю - про-

центу массы огарка электрода от массы нового электрода. Расчет ведется по 

формуле:  

Могар = Мисп.эл*Ногар,  

где Мисп.эл - масса использованных электродов, усредненная за три года, 

т; Ногар - удельный норматив образования огарков, %. 

Расчет представлен в таблице 

Расчет объема образования остатков и огарков стальных сварочных элек-

тродов 

Мисп.эл - масса ис-
пользованных электро-

дов, т за год 

Ногар - удельный 
норматив образования 

огарков, % 

Масса образующихся 
отходов, т/период 

0,073 10 0,007 

 

Расчётный объем образования остатков и огарков стальных сварочных 

электродов, принимается – 0,007 т/год. По мере накопления отходов в контей-

нере, отправляются в специализированную организацию. 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные (4 61 010 01 20 5) 

Объемы отходов: лом и отходы, содержащие незагрязненные черные ме-

таллы в виде изделий, кусков, несортированные определены в соответствии с 

РДС 82-202-96, расчет представлен в таблице. 



Расчет объема образования отхода: лом и отходы, содержащие незагряз-

ненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные 

Наименование видов работ 
и материалов 

Количество ис-
пользуемого 
материала, 

т/период 

 
Норма от-

хода, % 

 
Кол-во об-раз. 
отхо-дов 

Гвозди и болты строи-
тельные 

0,05 1,0 0,001 

Металлоконструкции (про-
волока, арматура) 

26,86 2,5 0,672 

Итого:   0,673 
 

Расчётный объем образования отходов лом и отходы, содержащие неза-

грязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные состав-

ляет 0,673 т/год. По мере накопления металлолом передается на утилизацию в 

специализированную организацию. 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 
415 01 52 4) 

При работе осветительной аппаратуры образуются отходы в виде отра-

ботанных ламп. В качестве ламп освещения используются светодиодные све-

тильники, нормативный срок службы светильников составляет 40 000 ч и 50 000 

ч. 

Количество светильников, подлежащих утилизации определяется по фор-

муле: 

М = ni x mi x ti x 10-6/ki, т/год 

где ni – количество установленных ламп i-той марки, шт; 

ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/год; 

mi – вес одной лампы, г; 

ki – нормативный срок службы одной лампы, часов горения. 

Тип ni ti mi ki Масса от-
хода, т/год 

Светильник светодиодный наклад-
ной, 5000K, 29Вт, IP65 ISK29-13-C-
02 

8 4380 620 50000 0,0004 



Светильник светодиодный наклад-
ной, 5000K, 32Вт, IP65,стелко 
ISK32-01-C-01 

11 4380 2670 50000 0,003 

Светильник светодиодный наклад-
ной, 5000K, 18Вт, IP65 GRR18-05-
C-02 - 4+15 

9 4380 1100 40000 0,001 

Итого     0,004 
 

По мере накопления отходов в контейнере, отправляются в специализиро-

ванную организацию. 

 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации мало-
опасный (7 21 100 01 39 4)  

\Расчет количества отхода производится согласно СБОРНИК УДЕЛЬНЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ, 

Москва, 1999 год.  

Значения удельных показателей - 0,5-1,0 % от объемов сточных вод 

 Объем сточных вод – 24922,95 т/год 

Количества отхода: 24922,95 * 0,5 % = 124,615 т/год 

Отходы вывозятся в специализированную организацию. 

 

  



Приложение 20 

Расчёт количества образования отходов во время проведения постре-
культивационных работ. 

 

Фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных мем-
бран, утратившие потребительские свойств (4 43 121 01 52 4) 

При эксплуатации очистных сооружений образуются отходы филь-

тров обратного осмоса. Для эксплуатации очистных сооружений в год необ-

ходимо – 53 шт. фильтров. Вес одного фильтра – 0,21 кг (0,00021 т), масса 

образующихся отходов составит: 

0,00021*53 = 0,01113 т/год  
Количество образующихся отходов составляет 0,01113 т/год.  
Отходы накапливаются в специальном контейнере в помещении ЛОС, 

по мере накопления вывозятся на обезвреживание. 

 
Упаковка из разнородных полимерных материалов, загрязненная 

реагентами для водоподготовки (4 38 191 92 52 4) 
Расчёт выполнен на основании «Временных методических рекоменда-

ций по расчёту нормативов образования отходов производства и потребле-

ния, 1998». 

Данный вид отхода образуется при растаривании поставляемой про-

дукции на свалку. 

Количество образуемого отхода определяется по формуле:  
М = m*n, 

 где: n - количество упаковок, шт.; 

m – масса одной используемой упаковки, т; 
 

Наименование 
продукции 

Кол-во упаковок, 
шт 

Вес одной отра-
ботанной упа-

ковки, т 
Количество, т 

 n m M 
Используемая 

тара 10 0,00095 0,0095 

  Мотх.,т/год 0,0095 
 
  
 
 

Упаковка из разнородных полимерных материалов, загрязненная 
неорганическими водорастворимыми солями (кроме хлоридов) (4 38 192 



14 52 4) 
Расчёт выполнен на основании «Временных методических рекомендаций 

по расчёту нормативов образования отходов производства и потребления, 

1998».  

Данный вид отхода образуется при растаривании поставляемой про-

дукции на полигон. 

 

Количество образуемого отхода определяется по формуле: 
 

М = m*n, 

 где: n - количество упаковок, шт.; 

m – Масса одной используемой упаковки, т; 
 

Наименование 
продукции 

Кол-во упаковок, 
шт 

Вес одной отра-
ботанной упа-

ковки, т 
Количество, т 

 n m M 
Используемая 

тара 10 0,01314 0,1314 
  Мотх.,т/год 0,1314 

 
 
Тара из разнородных полимерных материалов, не содержащих 

галогены, не загрязненная (4 34 199 71 52 4) 
Расчёт выполнен на основании «Временных методических рекоменда-

ций по расчёту нормативов образования отходов производства и потребле-

ния, 1998». 

Данный вид отхода образуется при растаривании поставляемой про-

дукции на полигон.  

Количество образуемого отхода определяется по формуле:  

М = m*n,  

где: n - количество упаковок, шт.; 
m – масса одной используемой упаковки, т; 

 

Наименование 
продукции 

Кол-во упаковок, 
шт 

Вес 
одной отрабо-

танной упаковки, 
т 

Количество, т 

 n m M 
Используемая 

тара 3 0,001 0,003 
  Мотх.,т/год 0,003 

 



Фильтрующая загрузка из полиуретана, загрязненная преимуще-
ственно не- органическими нерастворимыми или малорастворимыми 
минеральными веществами (4 43 721 21 49 4) 

Согласно [Методические рекомендации по расчету нормативов обра-

зования отходов для автотранспортных предприятий. - СПб: НИИ Атмо-

сфера, 2003], расчет производится исходя из веса отработанной фильтрую-

щей загрузки, его количества и периодичности замены. 

Расчет нормативного образования отработанной фильтрующей за-

грузки из полиуретана приведен в таблице 

 
Количество от-

работанных 
фильтров, шт 

 

Периодичность 
чистки, раз/год 

 

Масса удаляемого 
отработанного 
фильтрующего 
элемента за 1 

раз, т 

Масса отхода, 

т/год 

1 1 раз в год 0,028 0,028 

 

 
 
Ионообменные смолы на основе полимера стирол-дивинилбен-

зола отработанные (4 42 506 11 29 4) 

 
Согласно [Методические рекомендации по расчету нормативов образо-

вания отходов для автотранспортных предприятий. - СПб: НИИ Атмосфера, 

2003], расчет производится исходя из веса отработанной фильтрующей за-

грузки, его количества и периодичности замены. 

Расчет нормативного образования отработанной фильтрующей за-

грузки из полиуретана приведен в таблице: 

 
Количество от-

работанных 
фильтров, шт 

 

Периодичность 
чистки, раз/год 

 

Масса удаляемого 
отработанного 
фильтрующего 
элемента за 1 

раз, т 

Масса отхода, 

т/год 

1 1 раз в год 1,05 1,05 

 

Изделия керамические производственного назначения, утратив-
шие потребительские свойства, малоопасные (4 59 110 21 51 4) 

Согласно [Методические рекомендации по расчету нормативов образо-

вания отходов для автотранспортных предприятий. - СПб: НИИ Атмосфера, 



2003], расчет производится исходя из веса отработанной фильтрующей за-

грузки, его количества и периодичности замены. 

Расчет нормативного образования отработанной фильтрующей за-

грузки приведен в таблице: 
Количество от-

работанных 
фильтров, шт 

 

Периодичность 
чистки, раз/год 

 

Масса удаляемого 
отработанного 
фильтрующего 
элемента за 1 

раз, т 

Масса отхода, 

т/год 

1 1 раз в год 11,877 11,877 

 

 
Сорбент на основе алюмосиликата отработанный, загрязненный 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) (4 42 508 12 
49 4) 

Согласно [Методические рекомендации по расчету нормативов образо-

вания отходов для автотранспортных предприятий. - СПб: НИИ Атмосфера, 

2003], расчет производится исходя из веса отработанной фильтрующей за-

грузки, ее количества и периодичности замены. Расчет нормативного образова-

ния отработанного сорбента на основе алюмосиликата приведен в таблице: 
Количество от-

работанных 
фильтров, шт 

Периодичность 
чистки, раз/год 

 

Масса удаляемого 
отработанного 
фильтрующего 
элемента за 1 

раз, т 

Масса отхода, 

т/год 

1 1 раз в год 2,01 2,01 

 

Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепро-
дуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) (4 42 504 02 20 4) 

Согласно [Методические рекомендации по расчету нормативов образо-

вания отходов для автотранспортных предприятий. - СПб: НИИ Атмосфера, 

2003], расчет производится исходя из веса отработанной фильтрующей за-

грузки, ее количества и периодичности замены. 

Расчет нормативного образования отработанного угля, активиро-

ванного приведен в таблице: 
Количество от-

работанных 
фильтров, шт 

 

Периодичность 
чистки, раз/год 

 

Масса удаляемого 
отработанного 
фильтрующего 
элемента за 1 

раз, т 

Масса отхода, 

т/год 

1 1 раз в год 3,848 3,848 

 



 
Тара полиэтиленовая, загрязненная гипохлоритами (4 38 112 21 51 
4)  
Расчёт выполнен на основании «Временных методических рекоменда-

ций по расчёту нормативов образования отходов производства и потребле-

ния, 1998». 

Данный вид отхода образуется при растаривании поставляемой про-

дукции. 

Количество образуемого отхода определяется по формуле:  
М = 

m*n, где: n - количество упаковок, шт.; 

m – масса одной используемой упаковки, т;  
 

 
Наименование 

продукции Кол-во упаковок, 
шт 

Вес 
одной отрабо-
танной упаковки, 
т 

Количество, т 

 n m M 
Используемая 

тара 
100 0,0124 1,24 

  Мотх.,т/год 1,24 
 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепро-
дуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 
02 60 4) 

Количество образующихся за год отходов рассчитывается по времен-

ным методическим рекомендациям по расчету нормативов образования от-

ходов производство и потребления, Санкт-Петербург, 1998 год. 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле:  
М = m / (1- k), т/год  

где: m - количество сухой ветоши, израсходованной 

за год, т/год, k - содержание масла в промасленной 

ветоши, k=0,05. 

Ветошь образуется при эксплуатации техники. Согласно рекоменда-

ций экспериментального Научно-исследовательского института металлор-

ежущих станков при расчетах затрат на содержание автопарка с подвижным 

составом, двигатели которых работают на бензиновом, дизельном и газо-

вом топливе, принимают величину расхода обтирочной ветоши от 24 до 36 

кг в год на единицу транспорта. В пострекультивационный период будет ра-

ботать 2 ед. техники (1 ДГУ, ЛОС), от которой может быть образование 



промасленной ветоши. Таким образом, будет потрачено 0,108 т чистой ве-

тоши. 

Расчётное количество ветоши промасленной составит:  
0,108/(1 - 0,05) = 0,114 т/год 

 
Количество образования отхода обтирочного материала, загрязнен-

ного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродук-

тов менее 15 %) составляет 0,114 т/год. 

 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несор-

тированный (исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 
Расчет проводился согласно «Справочные материалы по удельным по-

казателям образования важнейших видов отходов производства и потребле-

ния. - М.: НИЦПУРО, 1996» 

Удельный показатель образования твердых бытовых отходов состав-

ляет 70 кг на сотрудника. 

Объем образования бытового мусора определяется по формуле:  
МОТХ = N · n · 10-

3, т/год, где: 

N – численность персонала, чел. (2 человека);  
n – норма образования бытового мусора на 1 человека, кг/год, 70 кг/год. Рас-
чет представлен в таблице: 
 

Расчет объема образования мусора от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногаба-

ритный). 

Расчет представлен в таблице 

Численность персонала, 

чел, N  

 

Норма образования бы-

тового мусора на 1 че-

ловека, кг/год, n  

Объем образования, 

т/год, МОТХ  

   
 

3 70 0,21 

 
Твёрдые коммунальные отходы временно накапливаются на специ-

ализированной площадке в стандартном контейнере, накопленные отходы 

подлежат передаче региональному оператору. 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 
415 01 52 4) 



При работе осветительной аппаратуры образуются отходы в виде отра-

ботанных ламп. В качестве ламп освещения используются светодиодные све-

тильники, нормативный срок службы светильников составляет 40 000 ч и 50 000 

ч. 

Количество светильников, подлежащих утилизации определяется по фор-

муле: 

М = ni x mi x ti x 10-6/ki, т/год 

где ni – количество установленных ламп i-той марки, шт; 

ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/год; 

mi – вес одной лампы, г; 

ki – нормативный срок службы одной лампы, часов горения. 

Тип ni ti mi ki Масса от-
хода, т/год 

Светиль-
ник свето-
диодный 
накладной, 
5000K, 
29Вт, IP65 
ISK29-13-C-
02 

8 4380 620 50000 0,0004 

Светиль-
ник свето-
диодный 
накладной, 
5000K, 
32Вт, 
IP65,стелко 
ISK32-01-C-
01 

11 4380 2670 50000 0,003 

Светиль-
ник свето-
диодный 
накладной, 
5000K, 
18Вт, IP65 
GRR18-05-
C-02 - 4+15 

9 4380 1100 40000 0,001 

Итого     0,004 
 



По мере накопления отходов в контейнере, отправляются в специализиро-

ванную организацию. 

 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ПКБ Титан" 
Регистрационный номер: 01-01-5485 

Предприятие: 4, Свалка 
Город: 540, Белозёрск 
Район: 10, Вологодская область 
Адрес предприятия: 
Разработчик: 
ИНН: 
ОКПО: 
Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 
ВИД: 1, рекультивационный период 
ВР: 2, без фона 
Расчетные константы:  S=999999,99 
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -14,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 22,6 